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عبور از اخلاق سیاسی
»ایران« افتراهای سیاسی علیه وزیر اقتصاد را بررسی کرد

روایت ویژگی شخصیتی همتی از زبان محمد عطریانفر، مصطفی هاشمی طبا و مهدی پازوکی
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 چهار شنبه 8 اسفند1403
  27 شعبان1446
  26 فوریه 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8688
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

یادداشت اول

سید ستار هاشمی 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات

بخوانبخوانبخوانبخوان

بخوانبخوانبخوانبخوان

چه شد که فیلم کیانوش عیاری
سر از بازار قاچاق درآورد؟

 جای کاناپه 
پشت پرده نبود

20

 بلگراد؛ شهر تاریخ و طبیعت، در تقاطع رودهای دانوب و ساوا در 
شبه جزیره بالکان، مقصد جدید مأموریت خارجی با هدف توسعه 
مناسبات معطوف به دیپلماسی فناوری است. شهری با ترکیبی 
دیدنی از سازه های مدرن، آثار تاریخی، کلیساها و قلعه های بازمانده 
از دوران تسلط عثمانی ها و اروپایی ها که گذشته و آینده را به یکدیگر 
پیوند می دهد و همچون دروازه ای برای ورود به قاره اروپا از موقعیت 
راهبردی و ژئوپلیتیک متمایزی برخوردار است. پس از سفر به کوبا، 
ونزوئلا، قزاقستان و امارات متحده عربی، این بار راهی صربستان 
شدیم، کشوری بانشاط و پرانگیزه که در سایه آرامش موجود در 
مناسبات دیپلماتیک، بیشترین حجم مبادلات ایران با کشورهای 
منطقه بالکان با این کشور است. حجم تجارت جمهوری اسلامی 
ایران و صربستان با رشد 100 درصدی در سال 2023 به رقم 120 
میلیون یورو رسید. این امر به علاوه میانگین رشد بالای 3 درصد 
برای نرخ تولید ناخالص داخلی صربستان در پنج سال گذشته، 
انتظار تداوم رشد اقتصادی و توسعه فضای همکاری های دو کشور 
را منطقی و بدیهی می سازد. در شش ماه گذشته علاقه و عزم جزم 
وزارت ارتباطات در دولت وفاق ملی برای بهره برداری از ظرفیت های 
دیپلماسی فناوری به منظور گسترش همکاری های اقتصادی و 
تجاری را بارها نشان داده و در سفر به صربستان نیز قصد داریم 
ایجاد زمینه های تعمیق همکاری های شرکت های فناور در حوزه های 
اطلاعات و ارتباطات و تأمین منافع مشترک را پیگیری و دنبال کنیم. 
در این سفر با همتایان صرب از جمله وزیر اطلاع رسانی و مخابرات 
و وزیر علوم و توسعه فناوری و نوآوری دیدارهایی تدارک دیده شده 
است تا آمادگی  جمهوری اسلامی ایران برای تبادل تجربیات، تعمیق 
همکاری ها و فراهم سازی زیرساخت های متنوع تحول دیجیتال 
و تشویق اقتصاد دیجیتال را اعلام کنیم و اجرای مفاد یادداشت  
تفاهم های پیشین در زمینه افزایش ترافیک پستی دو کشور پیگیری 
شود. ایجاد صندوق سرمایه گذاری مشترک به منظور حمایت از 

نوآوری های دیجیتال، تسهیل فرآیندهای تجارت الکترونیک و 
افزایش واردات و صادرات محصولات فناورانه، راه اندازی و نگهداری 
مراکز داده، همکاری پارک های فناوری و دستیابی به راهکارهای 
مشترک تقویت امنیت سایبری، تنها بخشی از پیشنهادهای متعدد 
ایران در مذاکرات پیش رو است. بر همین اساس امضای سند 
همکاری مشترک میان تهران و  بلگراد با محوریت ایجاد و گسترش 
زیرساخت های فضای ابری و تعریف پروژه های مشترک در زمینه 
هوش مصنوعی، نشان دهنده عزم و  علاقه دو کشور به شکل دهی 
به مناسبات مستحکم فیمابین است. ریاست فعلی کشور صربستان 
بر ابتکار اجلاس جهانی »مشارکت جهانی برای هوش مصنوعی« و 
فعالیت اتاق ایران در بخش شرق شناسی دانشگاه بلگراد در پنج 
سال گذشته، از دیگر بسترهای مستعد موجود برای شکل دهی 
و ارتقای همکاری های علمی- پژوهشی دو کشور است. رویکرد 
جمهوری اسلامی ایران در تعاملات دوجانبه با جمهوری صربستان، 
ارج نهادن به عمر 87 ساله روابط دو کشور و تأکید بر احترام متقابل 
با وجود تمام تفاوت های موجود، معطوف به حفظ ثبات و پایداری 
بخش های  در  همکاری ها  گسترش  برای  ظرفیت سازی  است. 
کمتر مورد توجه واقع شده در عرصه ارتباطات و فناوری اطلاعات 
در مناسبات دو کشور، با در نظر داشتن این واقعیت که رونق 
اقتصادی هر دو کشور به پیشبرد تحولات فناورانه و نوین در صنعت 
ارتباطات و  اطلاعات بستگی تام و تمام دارد، اهمیتی صدچندان 
می یابد. بی نیازی اتباع صربستان به روادید برای سفر به ایران با 
فرصت اقامت یک ماه در سال و برخورداری صربستان از بیشترین 
حجم تجارت ایران در میان کشورهای حوزه بالکان، آمادگی اجرای 
پروژه های مشترک در زمینه های نانوتکنولوژی و بیوتکنولوژی و 
تبادل بورس های تحصیلی، بخشی از قابلیت های بالقوه و بسیار در 
روابط دو کشور است. امید داریم این قابلیت ها با توسعه تعاملات و 
استمرار مذاکرات در ماه های آینده، فرصت ساز و ثمربخش باشد و 
ظرفیت های ایران و صربستان در حوزه های جدید فناوری اطلاعات 
و  ارتباطات را مکمل یکدیگر سازد. با عنایت به رویکرد دیپلماسی 
فناوری، بر این اعتقاد هستیم که فناوری اطلاعات و ارتباطات 
می تواند تسهیل کننده و سرعت دهنده روابط تهران و بلگراد باشد.

شفاف سازی  در باغ ملی
گفت وگوی مفصل عراقچی و لاوروف پشت درهای بسته اتاق مذاکره برای چه بود؟

وزیر خارجه روسیه: ارزیابی گفت وگو با همتای آمریکایی را با عراقچی در میان گذاشتم
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 مدیر عامل شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی 
در گفت وگو با »ایران« اعلام کرد

برنامه سه ساله دولت برای تکمیل 
پروژه های نیمه کاره ورزشی

تمـــاس  در  را  خـــود  مطالبـــات  و  مشـــکلات  می تواننـــد  ایرانیـــان  همـــه 
88769075-021  بـــا مـــا در میـــان بگذارنـــد. مـــا مشـــکلات  بـــا شـــماره 
شـــما را از مســـئولان پیگیـــری می کنیـــم و نتیجـــه آن را در ایـــن صفحـــه 
بـــود. خواهـــد  شـــما  صـــدای  »ایـــران«  می رســـانیم.  شـــما  آگاهـــی  بـــه 

 صفحه »دولت دارد چه کار می کند؟«  
را هر چهارشنبه در »ایران« بخوانید

»ایران« صدای مردم ایران است

 آموزش و پرورش 
 درباره اصلاحات مصوبه کنکور  

به »ایران« توضیح داد

خلاصی پایه 
یازدهمی ها از 

سوابق تحصیلی

 رئیس جمهوری فرانسه 
نتوانست شکاف ها میان اروپا و 

دونالد ترامپ را ترمیم کند

 مکرون 
 دست خالی 

به الیزه برگشت

گروه اقتصادی تأثیرات استیضاح اخیر را بررسی کرد / اگر پرونده استیضاح بسته شود، بازار واکنش مثبت نشان 
خ درصد تغییر نسبت به روز گذشته می دهد نر

 با حضور 
 رئیس جمهوری 

معرفی شد

»کنشگران مرزی« 
کتاب سال ایران

روی سخن با کلیت مجلس است  پیگیری دیپلماسی فناوری ایران در قاره اروپا

ح استیضاح عبدالناصرهمتی،  12 اسفند، طر
ح  مطر مجلس  علنی  صحن  در  اقتصاد  وزیر 
ح استیضاح از ایستگاه های  می شود. این طر
جلسه  ر  د یر  ز و ر  حضو ن  همچو مختلفی 
کمیسیون اقتصادی مجلس و حتی توضیحات 
ه  ا همر به  لت  و د ی  د قتصا ا تیم  ط  مبسو
رئیس جمهوری در جلسه غیر علنی مجلس 

گذشته و حالا به ایستگاه آخر رسیده است.
اختیارات  از  دارند  حق  نمایندگان  اینکه  در 
قانونی خود در راستای انجام وظایف نظارتی 
استفاده کنند، جای تردیدی نیست؛ منتها این 
انتظار هم بیجا نیست که در استفاده از این 
ج داده شود و نه  حق قانونی نه خست به خر
افراط انجام گیرد. به زعم بسیاری از همکاران 
استیضاح کنندگان، گذشت تنها 5 ماه از شروع 
به کار همتی در وزارت اقتصاد، فرصت مکفی 
برای قضاوت درباره عملکرد او نیست. بخصوص 
که در مورد محور اصلی استیضاح یعنی نوسانات 
ارز نیز شخص وزیر هم مقصر نیست و  بازار 
اگر قرار است مسئول مستقیمی در این باره 
معرفی شود، او رئیس کل بانک مرکزی است 
که بر اساس قانون وظایف و چهارچوب کاری 
مستقلی دارد و ارتباط چندانی با وزارت اقتصاد 

و شخص همتی پیدا نمی کند.
در زودهنگامی طرح استیضاح می توان لیستی 
از استدلال های دیگر را ردیف کرد که البته گوش 
شنوایی هم برای پذیرش آنها وجود ندارد؛ چه 
ح  اینجا و اعلام وصول طر اگر بود که کار به 

نمی رسید. به نظر می رسد استیضاح کنندگان 
جریان  یک  به  نزدیک  یا  متعلق  عمدتاً  که 
سیاسی و رقیب انتخاباتی پزشکیان هستند، 
اهداف و انگیزه های دیگری را دنبال می کنند. 
به همین سبب روی سخن در اینجا با استیضاح 
کنندگان نیست – که حکم کوبیدن آب در هاون 
اکثریت  یا  بلکه متوجه کلیت مجلس   - دارد 
نمایندگانی است که آنها هم همچون دولت 
چهاردهم هنوز عمر نمایندگی شان به یک سال 

نرسیده است.
اکثریت نمایندگان بیشتر از هر کس دیگر از 
هستند.  مطلع  استیضاح  ح  طر پرده  پشت 
رئیس  قالیباف،  باقر  محمد  پیشتر  چندی 
مجلس هم آن را اقدامی »نمایشی« و »سیاسی« 
از  بسیاری  گذشته  روزهای  در  بود.  خوانده 
غ از گرایش سیاسی شان، بیانات  کارشناسان فار
خطاب  انقلاب  معظم  رهبری  توصیه های  و 
1403 را  13 دی ماه  به نمایندگان مجلس در 
یادآوری کرده اند که ایشان استیضاح وزیری را 
که همین چند ماه پیش خود نمایندگان به او 
رأی اعتماد داده اند، اقدامی صحیح نمی دانند؛ 
»... یا مثلاً فرض بفرمایید وزیر از مجلس رأی 
ــ سه ماه بعد،  اعتماد گرفته، چند ماه بعد 
چهار ماه بعد ــ همین وزیر استیضاح بشود! 
خب استیضاح برای چه؟ مگر در یک وزارتخانه 
در سه ماه چه کار می شود کرد که اگر نکرد، آدم 
استیضاحش بکند؟ این افراط در به کارگیری 
ابزارهای نظارتی است. یا از این قبیل چیزهایی 
که تکرار نکنیم بهتر است. بنابراین، این یک 
نگاه است که نگاه، نگاه تخریب است، نگاه 

رقیب پنداری طرف مقابل است.«
نمایندگان مجلس و بخصوص آنها که سابقه 

اذعان  حتماً  دارند،  بهارستان  در  بیشتری 
موضوعی  ارزی،  نوسانات  ماجرای  که  دارند 
نیست.  فعلی  دولت  مختص  و  خلق الساعه 
حتی  همتی  برکناری  که  می دانند  نیک  آنها 
درمان مقطعی و مسکن گونه هم نیست بلکه 
در ادامه، چه بسا منجر به تشدید نوسانات ارزی 
و سرایت بی ثباتی به دیگر بازارها هم بشود. 
چنانکه در دوره های گذشته این نوع مواجهه 
با مشکلات راه به جایی نبرده مضاف بر آنکه 
یک دوره بلاتکلیفی تا انتخاب وزیر بعدی را هم 

به همراه آورده است.
یاد شده،  به استیضاح  آسیب مترتب دیگر 
تصویری است که بعد از 12 اسفند از چهارچوب 
کلیت   . می گیرد شکل  ا  قو ن  میا ی  همکار
کلیت  وهمانند  آن  رئیس  همچون  مجلس 
دولت و قوه قضائیه بر ضرورت تقویت ادامه 
مسیر همکاری ملی یا آنچه از سوی پزشکیان 
»وفاق« خوانده می شود، تأکید دارند. مصداق 
پایبندی به این همکاری ملی همان جلسه غیر 
علنی مجلس در سه شنبه هفته گذشته بود 
را به  که رئیس جمهوری تیم اقتصادی خود 
بهارستان برد تا در یک فضای شفاف و صریح 
دیدگاه ها و انتقادات نمایندگان را بشنوند و 
ملاحظات و محدودیت ها و برنامه های خود را 
نیز تشریح کنند. قاعدتاً اگر قرار است راهکاری 
برای برون رفت از مشکلات از جمله نوسانات 
نشست های  همین  دل  در  شود  پیدا  ارزی 
مشترک و همفکری ها نهفته است. آنچنان  
که توصیف رئیس مجلس از جلسه غیر علنی 
و همفکری پاستور و بهارستان »دست گیری 
به جای مچ گیری« ناظر بر همین مفهوم بود. 
خیلی طبیعی و مشهود است که جریان هایی 

سیاسی  مجموعه های  همچون  داخل  در 
مخالف نظام در خارج از کشور هر آن منتظر 
الصاق مهر» باطل شد« بر پای سیاست وفاق و 

همکاری ملی هستند.
 بنابراین انتظار می رود کلیت مجلس نسبت به 
نتیجه جلسه 12 اسفند اهتمام داشته باشند 
که رأی به برکناری وزیر اقتصاد، چه تفسیرها 
و پیامدهای ناخواسته ای را به دنبال خواهد 
داشت. این جلسه در حقیقت آزمون مهمی 
است برای اکثریت نمایندگان مجلس که تا چه 
میزان توصیه ها و دغدغه های رهبری انقلاب 
مبنی بر تقویت همکاری میان قوا را سرلوحه کار 
خود قرار داده اند. تکلیف یک جریان سیاسی 
انتخاباتی  که همچنان در فضای رقابت های 
مانده، روشن است اما روز یکشنبه، محک کلیت 
بهارستان است که توجه و ترجیح منافع ملی و 
کلان کشور را انتخاب می کنند یا پیگیری برخی 
مطالبات سیاسی و جناحی و تسویه حساب های 
دیرینه با عبدالناصر همتی را؟ به هر روی مردم 
و بخصوص فعالان بازار نیز کم و بیش از ریشه 
و عوامل مؤثر در نوسانات ارزی مطلع هستند و 
می دانند برکناری وزیر اقتصاد، تأثیری در بهبود 

شرایط فعلی نخواهد داشت. 
لذا انتظار معقولانه تر از مجلس چاره اندیشی  و 
همراهی با دولت و دیگر بخش های تأثیر گذار 
در تصمیم گیری ها، برای بر طرف کردن عوامل 
اصلی مؤثر در بی ثباتی بازار ارز است. رأی مثبت 
به طرح استیضاح همتی در خوش بینانه ترین 
حالت، نمایشی ظاهری از دغدغه مندی و انجام 
است  مردم  برای  نمایندگان  نظارتی  وظایف 
بدون آنکه آورده نقد و محسوسی معطوف به 

ثبات بخشی به بازارها داشته باشد.
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حاشـــیه  های اتهام زنی هایـــی که در جلســـه 
علنـــی یکشـــنبه گذشـــته از ســـوی یکـــی از 
نماینـــدگان بانـــی اســـتیضاح علیـــه دیگـــر 
صبـــح  جلســـه  شـــد،  ح  مطـــر نماینـــدگان 
دیـــروز مجلـــس را کـــه بـــه بررســـی بودجـــه 
اختصـــاص داشـــت، بـــرای چنـــد دقیقـــه به 
صحنـــه مجادلـــه ای داغ تبدیـــل کـــرد. نقطه 
ایـــن مجادلـــه، اعتـــراض یکـــی از  کانونـــی 
نماینـــدگان اصولگرای مجلس بـــه اظهارات 
پیـــش حســـینعلی حاجی دلیگانـــی  روز  دو 
بـــود. مجتبـــی زارعـــی نماینـــده تهـــران، در 
جریـــان ایـــن تذکـــر اعتراضـــی، از جریانـــی 
کـــه بـــه گفتـــه او »بـــا نقـــاب انقلابی گـــری، 
مجلـــس را به دو دســـته خریداری شـــده ها و 
خریداری نشـــده ها تقســـیم می کننـــد«، بـــه 
رئیـــس مجلس شـــکایت بـــرد؛ شـــکایتی که 
بـــا ایـــن پاســـخ محمدباقـــر قالیبـــاف همراه 

شـــد که »تلاش هیأت رئیســـه این اســـت که 
اســـتاندارد و رفتـــار دوگانه نداشـــته باشـــیم. 
نمی گویـــم اشـــتباه نمی کنیـــم، امـــا حتمـــاً 
تعمـــدی نداریـــم. بـــه  عنـــوان خدمتگـــزار 
همکارانـــم در مجلـــس، ایـــن نکتـــه را عرض 
می کنم که درســـت نیســـت با برخی حرف ها 
ذهن جامعه را نســـبت به مجلس مخدوش 
کنیـــم.« بـــا ایـــن همـــه نماینده معتـــرض به 
»یـــک باند موســـوم به انقلابیـــون« در فضای 
»توئیتر« اشـــاره کرد و خطاب بـــه آنان گفت: 
»مجلس پاک است و از اقتدارشکنی مجلس 
دســـت بردارید.« زارعی با بیان این جملات، 
درواقع موضع طیف گسترده ای از نمایندگان 
را بـــر زبان مـــی آورد. پیش از زارعـــی، علیرضا 
ســـلیمی عضو هیـــأت رئیســـه مجلـــس هم 
در شـــبکه اجتماعـــی »ایکس« نوشـــته بود: 
»چـــرا بـــا اســـتفاده از ابـــزار تهدید همـــراه با 
دســـتکاری در بـــازار ارز یا تطمیـــع، برخی به 
دنبـــال مانع تراشـــی در اســـتفاده نمایندگان 
از حـــق قانونی خـــود بـــرای اســـتیضاح وزیر 

اقتصاد هســـتند؟«
طرح این پرسش از سوی ســـلیمی، اشاره ای 
بود به ادعـــای روز یکشـــنبه حاجی دلیگانی. 
حاجـــی دلیگانـــی مدعی شـــده بـــود »برخی 

نماینـــدگان در ایام اســـتیضاح به جلســـه ای 
دعـــوت شـــده اند و بـــه آنـــان هدایـــای داده 
شـــده و مدیران برخی دســـتگاه ها مستمر با 
نمایندگان تمـــاس می گیرند و تـــلاش دارند 
رونـــد اســـتیضاح را متوقف کننـــد.« این ادعا 
نه فقـــط اعتـــراض دیـــروز زارعـــی و دیگران 
را در صحـــن مجلـــس رقـــم زد، بلکـــه هادی 
محمدپـــور عضو کمیســـیون اقتصـــادی هم 
در پاســـخ به ایـــن اتهام زنـــی حاجی دلیگانی 
گفـــت: »به  هیچ  عنـــوان چنیـــن موضوعاتی 
را از نزدیـــک ندیـــده ام و بـــه شـــخص بنـــده 
نیـــز چنیـــن پیشـــنهادی نشـــده اســـت. اگر 
ایشـــان )یعنی حاجی دلیگانی( ســـندی دارد 
بـــه دســـتگاه های مربوطه بدهـــد.« علاوه بر 
این، بخـــش قابل توجهـــی از نمایندگان هم 
در ارزیابـــی خـــود از چرایـــی اتهام زنی هـــای 
اخیـــر، بـــه دلیلـــی ماننـــد اعمـــال فشـــار بر 
نمایندگان مخالف اســـتیضاح اشـــاره کردند 
و معتقد بودند، برگزاری جلســـات رســـمی و 
غیررســـمی برای بررســـی جوانب موضوعاتی 
که در دســـتورکار مجلس قرار دارد، همچون 
اســـتیضاح، حق مســـلم نمایندگان اســـت و 
تبدیـــل آن به بهانه اتهام زنـــی، خلاف اخلاق 

و رویه های سیاســـی اســـت.

»ایران« افتراهای سیاسی علیه وزیر اقتصاد را بررسی می کند

عبور از اخلاق سیاسیعبور از اخلاق سیاسی
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                         اخبار

پزشکیان در دیدار وزیر امور خارجه روسیه:
مصمم به تقویت روابط تهران- مسکو 

هستیم
مســـعود پزشـــکیان عصـــر سه شـــنبه در دیدار »ســـرگئی 
لاوروف« وزیـــر امـــور خارجه روســـیه با رو به رشـــد توصیف 
کـــردن روابط فیمابین و تأکید بر ضرورت تســـریع در روند 
اجرای توافقات به ویـــژه توافقنامه جامع راهبردی میان دو 
کشـــور اظهار کرد: »ایران و روســـیه ظرفیت های مناسبی 
برای تقویـــت همکاری ها بـــا یکدیگر دارند و مـــا مصمم به 

تقویت تعاملات تهران و مســـکو هســـتیم.«
رئیس جمهـــوری با تأکید بر اهمیت تـــداوم روند تعاملات 
ســـازنده منطقـــه ای دو کشـــور افـــزود: »ایـــران و روســـیه 
دیدگاه هـــای نزدیکـــی در زمینه مســـائل منطقـــه ای دارند 
و تقویـــت همکار ی هـــای منطقـــه ای و بین المللـــی خود را 
در بســـتر تعاملات فیمابیـــن و نیز از طریق ســـازمان های 
منطقه ای و بین المللی چون شـــانگهای، اتحادیه اوراســـیا 
و بریکـــس دنبال می کننـــد.« وزیر امور خارجه روســـیه نیز 
در این دیدار با ابلاغ ســـلام های گرم آقـــای پوتین به دکتر 
پزشـــکیان تصریح کرد: »با ســـخنان جنابعالـــی موافقم و 
همـــه تلاش خـــود را بـــرای تداوم و تســـریع در رونـــد رو به 
رشد همکاری ها و نیز اجرای توافقات فیمابین به خصوص 
توافقنامه جامع راهبردی دو کشور به کار خواهیم گرفت.« 
ســـرگئی لاوروف تکمیل روند پیوســـتن جمهوری اسلامی 
ایران به اتحادیه اقتصادی اوراســـیا را ظرفیتی جدید و مؤثر 
در تقویت روابط دو کشـــور به خصـــوص در زمینه اقتصادی 
و تجـــاری عنـــوان کـــرد و گفـــت: »ایـــران و روســـیه منافع 
مشـــترک زیـــادی در تـــداوم همکاری های مؤثـــر منطقه ای 

با یکدیگـــر دارند.«

 دستاوردهای وزارت اطلاعات 
به روایت اسماعیل خطیب

حجت الاسلام والمسلمین سیداسماعیل خطیب وزیر 
اطلاعات در یادواره سراســـری شهدای جامعه اطلاعاتی 
و بزرگداشـــت چهلمین سال تأســـیس وزارت اطلاعات 
که شـــنبه گذشـــته با حضـــور رئیـــس  جمهـــوری برگزار 
شـــد، گزارشـــی از اهم اقدامات وزارت اطلاعات در چهار 

دهه اخیـــر ارائه کرد.
ضربـــه بـــه گروهـــک تروریســـتی منافقیـــن، برخـــورد با 
بانـــد انحرافی مهـــدی هاشـــمی، شناســـایی و ضربه به 
جواســـیس ســـرویس های اطلاعاتی، آزادسازی تعدادی 
از محکومیـــن ایرانـــی در کشـــورهای خارجـــی، شـــکار و 
استرداد متهمین و مجرمین فراری )امثال ریگی، چعب 
و شارمهد(، خنثی سازی عملیات های تروریستی متعدد 
و مقابلـــه با نفوذ بیگانگان از جمله این اقدامات اســـت.

اقدامـــات صیانتـــی در حوزه هـــای سیاســـی، فرهنگـــی 
و اجتماعـــی، تأمیـــن امنیت روانـــی جامعـــه، تلاش در 
راســـتای سیاســـت های وفاق و انســـجام ملـــی، تقویت 
ارتباط با نمایندگان مجلس شـــورای اســـلامی، نخبگان 
و اقشـــار ویژه اجتماعـــی، تقویت هم افزایـــی اطلاعاتی 
و امنیتـــی بـــا اعضـــای جامعـــه اطلاعاتـــی در راســـتای 
توســـعه امنیـــت پایـــدار، توســـعه و ارتقـــای ظرفیت ها و 
زیرســـاخت های پدافنـــد ســـایبری و تقویـــت صیانت از 
دســـتگاه ها در حـــوزه فنـــی و ســـایبری، ارتقای اشـــراف 
اطلاعاتـــی در جـــدار مرزهای کشـــور به منظـــور کنترل 
ترددهـــای مرزی، پیگرد حقوقـــی جنایتکاران علیه ملت 
بـــزرگ ایـــران از جمله گروهـــک تروریســـتی منافقین و 
تقویـــت حـــوزه دیپلماســـی پنهـــان، از جملـــه اقدامات 
مهم وزارت اطلاعات در طول دهه های گذشـــته بود که 

توســـط وزیر اطلاعـــات مورد اشـــاره قـــرار گرفت.
خطیب همچنین اشـــاره کـــرد کـــه کارزار اطلاعاتی ایران 
بـــرای مهـــار، خنثی ســـازی و ناکام گـــذاری جنـــگِ تمام 
عیـــارِ اطلاعاتی و نبـــرد ترکیبی مجموعه ســـرویس ها و 
شـــبکه های جاسوســـی حریـــف و عوامل نیابتـــی آن، و 
پیشـــگیری از تحـــرکات عوامـــل گروهک هـــای تکفیری 
و تروریســـتی و شـــکل گیری توطئه هـــا و تعـــرض و نفوذ 
دشـــمن و نیـــز در راســـتای تقویـــت »اقتـــدار ســـازمان 
جهانی مقاومت علیه صهیونیســـم بین الملل« بی وفقه 

ادامه دارد.
وی افـــزود: »وزارت اطلاعـــات و جامعـــه اطلاعاتـــی، بـــا 
رصـــد و مشـــاهده  تحـــرکات و وضعیتِ امنیتـــی منطقه  
غرب آســـیا بویـــژه در لبنان، ســـوریه، عراق، یمـــن و... 
بـــر این نکته تأکید دارد که فلســـطینِ عزیـــز و بویژه غزه  
مظلـــوم، متعاقب عملیـــات مقتدرانه  طوفـــان الأقصى 
تا بـــه امـــروز، بـــه ویتریـــنِ جنایات عُریـــان، ســـبُعانه و 
ضدّانســـانی دژخیمـــان پلیـــد و تروریســـت آمریکایـــی-
صهیونیســـتی بدل شده اســـت. خطیب در پایان تأکید 
کـــرد که وزارت اطلاعات بر این سیاســـت راهبردی اصرار 
دارد کـــه ملت ایران، یک ملّت صلح طلب اســـت و ســـر 
ســـتیزه گری با هیـــچ کشـــوری را نـــدارد، لکـــن در برابر 
هرگونـــه ماجراجویـــی، شـــرارت و مداخـــلات بلاوجـــه 
دشمنان خود از جمله آمریکا و رژیم صهیونی در منطقه 
و محیط راهبردی و امنیت ملی خـــود بر راهبرد »تهدید 
در برابـــر تهدیـــد« و »تعـــرض در برابر تعرض« پافشـــاری 

خواهد داشـــت.

مهراوه خوارزمی
روزنامه نگار

مجلس

همتی به لابی کردن نیاز ندارد
آقای عبدالناصـــر همتی در دوره های 
مختلف، مسئولیت های مهمی را در 
حوزه هـــای اقتصادی کشـــور برعهده 
داشته و در این حوزه دارای تخصص 
و علم اســـت؛ بنابراین زمانی که یک 
فرد دارای توانایی و تخصص اســـت، 
لزومـــی نـــدارد بخواهد بـــرای حفظ 
جایگاه خود لابی کند یـــا به دیگران 
امتیـــاز بدهد. در این میان، روشـــن 
اســـت که اســـتیضاح وزیر اقتصاد در 
حال حاضـــر دلایل قانع کننـــده ای ندارد. مثلاً اینکه ادعا شـــود 
اســـتیضاح برای ثبـــات در نرخ ارز دنبال می شـــود، زیـــرا زمان 

زیادی از وزارت همتی در وزارت اقتصاد نگذشـــته. 
به بـــاور مـــن، آقـــای همتـــی را باید براســـاس عملکـــردش در 
دوره های مختلـــف قضاوت کرد. بنابرایـــن مطرح کردن چنین 
مباحـــث غیراخلاقـــی ای بـــه دور از کار حرفـــه ای و دور از نقـــد 

منصفانه اســـت.

مصطفی 
هاشمی طبا

عضو ادوار دولت

اتهام زنی به همتی، اهداف سیاسی دارد
مطرح کردن مباحثـــی همچون لابی کردن و دادن وعده های 
مدیریتـــی، آن هـــم از ســـوی فـــردی همچون آقـــای همتی در 
جایـــگاه وزیـــر اقتصـــاد که پیـــش از ایـــن در بانـــک مرکزی و 
بیمـــه مرکزی کارنامـــه خوبی داشـــته، نشـــان می دهد قضیه 

کاملاً سیاســـی است. 
یـــک گـــروه از روز اول شـــروع به کار دولـــت و البتـــه فعالیت 
وزیـــر اقتصاد، بـــه دنبال ســـنگ اندازی بودنـــد. همچنان که 
قیمـــت ارز هیـــچ ارتباطی بـــه وزارت امور اقتصـــادی و دارایی 
ندارد و واضح اســـت کـــه در مطرح کـــردن ایـــن ارتباط، یک 
هدف سیاســـی وجود دارد؛ هدفی که در اســـتیضاح هم دیده 
می شـــود. باتوجه به گذشـــت کمتر از شـــش ماه از وزارت آقای همتی، بررســـی عملکرد 

او و قضـــاوت در این باره غیرمنطقی اســـت. 
همچیـــن افرادی کـــه به دنبال اســـتیضاح آقای همتی هســـتند، دیروز برای اســـتیضاح 
آقای خانـــدوزی معتقد بودند تصمیم در این باره عاقلانه نیســـت، زیرا چند ماه بیشـــتر 
از روی کار آمـــدن او نمی گـــذرد. بنابرایـــن بـــا توجـــه به همیـــن مؤلفه هـــا یعنی تخصص 
ایشـــان، عمر کوتاه مدیریت در وزارت اقتصاد، واضح اســـت که برخـــی به دنبال اهداف 

سیاســـی خود در این اســـتیضاح هستند.

مهدی پازوکی
استاد دانشگاه

همتی نیازمند دادن امتیاز برای حفظ خود نیست
با توجـــه به فعالیت های سیاســـی کـــه در حـــزب کارگزاران ســـازندگی با 
آقـــای همتی داشـــتیم، امروز شـــناخت کاملـــی از شـــخصیت او در حوزه 
کاری و البتـــه روحیه وی دارم. وزیر اقتصاد بـــه هیچ وجه اهل امتیاز دادن 
به دیگـــران برای حفظ جایـــگاه خود نیســـت، زیرا به واســـطه تحصیلات 
تخصصی صاحب نظر اســـت و بعد از شـــخصیت های برجسته ای همچون 
مرحـــوم دکتـــر نوربخـــش از همان جایـــگاه در اقتصـــاد کشـــور برخوردار 
اســـت و به تعبیری جزو افراد برجســـته این حوزه محســـوب می شـــود که 
امـــروز کشـــور به حضور آنـــان نیازمند اســـت. با توجه به تجارب گذشـــته 
او در بیمـــه و بانک مرکزی، فردی بســـیار محکـــم، دارای ثبات رأی و البته 
تســـلط کافی در حوزه مدیریتی خود اســـت. مجموعه ایـــن عوامل باعث 
می شـــود اهل وادادگی یا زدوبند نباشـــد. بنابراین نیازمند دادن امتیاز بـــه افراد برای حفظ موقعیت 
خودش نیســـت. باید توجه داشـــت کـــه آقای همتی اکنون جزو چند وزیر دولت پزشـــکیان اســـت 
کـــه حضورش در دولت ضروری اســـت؛ به گونه ای کـــه فعالیت های وی مـــورد تأیید رئیس جمهوری 
اســـت. بنابراین، اســـتیضاح آقای همتی نشان دهنده این اســـت که برخی بدون توجه به صلاحیت 
مبتنـــی بر عملکرد، بـــا وزرای کارآمد برخـــورد می کنند. دولتی که عمر آن کمتر از شـــش ماه اســـت 
و در حال حل مشـــکلات گذشـــته اســـت و هنوز به مرحله ارائـــه عملکرد نرســـیده، چگونه در قبال 

درخواســـت ها و توقعات نمایندگان پاســـخگو باشد؟

محمد عطریانفر
عضو شورای 

مرکزی کارگزاران

»ایران«بررسیمیکند

اما و اگرهای رفع فیلترهای جدید

 
زمزمه ها درباره رفع فیلترینگ »تلگرام« 
و »یوتیـــوب« تـــا قبـــل از آمـــدن ســـال 
جدیـــد، درحـــال تبدیـــل شـــدن به یک 
گفت وگـــوی عمومـــی آشـــکار و صریـــح 

 . ست ا
دیروز ســـخنگوی دولت بود کـــه فرآیند 
تبدیل این زمزمه ها بـــه یک گفت وگوی 
عمومی و جـــدی را محکم کرد. اظهارات 
ســـخنگوی دولت هم پـــس از اظهارات 
آذری جهرمـــی، وزیر اســـبق ارتباطات و 

فناوری اطلاعات مطرح شـــد.
روز گذشـــته ابتـــدا محمدجـــواد آذری 
جهرمی وزیر ارتباطـــات دولت دوازدهم 
چـــراغ اظهار نظر دربـــاره رفع فیلترینگ 
»تلگـــرام« و »یوتیـــوب« تـــا پایان ســـال 

را روشـــن کـــرد. آذری جهرمـــی ابتـــدا با 
اشـــاره به اینکه »مـــن از رونـــد اقدامات 
دولـــت محتـــرم دربـــاره سیاســـتگذاری 
فضای مجـــازی اطلاعی ندارم و به همان 
میزانی خبـــر دارم کـــه در اخبار عمومی 
طرح می شـــود« اضافه کرد: »خبرنگاری 
از من درباره اقدامـــات دولت درباره رفع 
فیلترینـــگ پرســـید و من گفتـــم همان 
گونـــه کـــه ســـخنگوی دولـــت گفته اند؛ 
رئیس محتـــرم جمهوری بر رفـــع فیلتر 
دو ســـکوی تلگـــرام و یوتیوب تـــا قبل از 

عید تأکیـــد دارند.« 
ایـــن  بیـــان  از  پـــس  جهرمـــی  آذری 
توضیحـــات، از اربـــاب رســـانه و جرایـــد 
تقاضـــا کرد از جانـــب او مطلبـــی درباره 
قطعـــی و حتمی بـــودن رفـــع فیلتر این 
دو ســـکو یا پلتفـــرم اعلام نکننـــد، زیرا 
»عـــده ای این اظهـــار نظرهـــا را بهانه ای 
برای تشـــدید اختلاف سیاسی در کشور 

و جلوگیـــری از حـــق طبیعـــی ملـــت در 
دسترســـی عزتمندانه به اینترنت و رفع 
فیلتر سکوهای اینترنتی خواهند کرد.«

بعد از انتشار این مطلب آذری جهرمی، 
به ویـــژه پـــس از تأکید او مبنـــی بر اینکه 
»رئیـــس محترم جمهوری بـــر رفع فیلتر 
دو ســـکوی تلگـــرام و یوتیوب تـــا قبل از 
عید تأکید دارند« خبرنگار »خبرآنلاین« 
از ســـخنگوی دولت ایـــن مطلب را جویا 
شد و پرســـید آیا »تلگرام« و »یوتیوب« تا 
آخر ســـال رفع فیتلر می شـــوند؟ فاطمه 
مهاجرانـــی ایـــن طـــور پاســـخ داد: »من 
دربـــاره اظهـــارات ایشـــان )یعنـــی آذری 
جهرمـــی( نمی توانـــم اظهار نظـــر کنم. 
اما امیدوار هســـتیم که گشـــایش هایی 

بیفتد.«  اتفاق 
ســـخنگوی دولت در پاسخ به اینکه چرا 
خبری دربـــاره این موضـــوع نمی دهید، 
گفـــت: »اگـــر خبـــر بدهیم امـــا محقق 

نشـــود، ناامیدی ایجاد خواهد شـــد. لذا 
ترجیـــح می دهم اکنون ابـــراز امیدواری 

کنم تا ا ن شـــاءالله محقق شـــود.«
اولیـــن بـــار خـــود فاطمـــه مهاجرانـــی، 
ســـخنگوی دولـــت بود کـــه ایـــن خبر را 
اعـــلام کـــرد. مهاجرانی 24 بهمـــن ماه 
در حاشیه جلســـه هیأت وزیران تقریباً 
همیـــن ادعا را مطـــرح و اظهـــار کرد که 
»رفع فیلترینگ این دو ســـکو در دستور 
کار شـــورای عالی فضای مجـــازی و وزیر 
ارتباطات قـــرار دارد، اما قـــول نمی دهم 

چـــون بد قولی کار زشـــتی اســـت.«
بـــا وجـــود اینکـــه ســـخنگوی دولـــت 
ایـــن مطلـــب را در بهمـــن مـــاه اعـــلام 
کرد، ســـوم بهمـــن ماه احمـــد فاطمی، 
عضـــو کمیســـیون اجتماعـــی مجلس 
گفـــت که »ظـــرف ۶ مـــاه آینده شـــاهد 
رفـــع فیلترینگ تلگـــرام و اینســـتاگرام 

بود.« خواهیـــم 

با اظهار نظـــر این نماینده، مســـأله رفع 
فیلتـــر و اینکـــه اساســـاً قرار اســـت چه 
ســـکویی و چه زمانی رفع فیلتر شـــود باز 
هم در ابهام قـــرار گرفت. فاطمی، عضو 
کمیسیون اجتماعی بعد از آن اظهارنظر 
هیچ توضیح دیگـــری نداد تـــا دیروز که 
آذری جهرمـــی و ســـخنگوی دولـــت بـــار 
دیگر مســـأله رفـــع فیلتر را تـــازه کردند و 

ابعـــاد جدیدی به آن بخشـــیدند.
بایـــد به همه ایـــن زمزمه هـــا، اظهار نظر 
ســـعیدرضا عاملـــی، عضو شـــورای عالی 
فضای مجازی را هـــم اضافه کرد. عاملی 
در پاســـخ به این ســـؤال »ایران« که رفع 
فیلترینگ اعلام شـــده دربـــاره »تلگرام« 
و »یوتیـــوب« چـــه زمانی اتفـــاق خواهد 
افتـــاد، گفـــت: »در حـــال حاضـــر طرح 
جدیـــدی در ارتباط با رفـــع فیلترینگ در 

شـــورا مطرح نشـــده است.« 
اظهـــار نظر عاملـــی مســـأله را پیچیده تر 
می کنـــد، بـــه این صـــورت کـــه همزمان 
بـــا تأکیـــد اعضـــای دولـــت مبنی بـــر در 
دســـتور کار قـــرار داشـــتن رفـــع فیلتـــر 
حداقـــل دو ســـکو تـــا پایان ســـال، یک 
عضـــو شـــورای عالـــی فضای مجـــازی به 
عنوان نهـــاد تصمیم گیر اعـــلام می کند 

کـــه تاکنـــون چنیـــن طرحـــی در شـــورا 
مطرح نشده اســـت. به رغم همه اینها، 
شـــواهد و گمانه هـــای دیگـــر مطـــرح در 
حواشـــی این موضـــوع، نشـــان می دهد 
موضـــوع رفـــع فیلتر دو ســـکو تـــا پایان 
ســـال جدی اســـت، یا آن طـــور که آذری 
جهرمی گفته اســـت، رئیـــس جمهوری 
بر برداشـــتن ایـــن گام تـــا قبـــل از پایان 
ســـال تأکید دارد. اما آنچه همچنان این 
امـــر را مبهم نگاه می دارد، این اســـت که 
دولت تلاش دارد این اقدام نه از مســـیر 
هزینه ســـازی سیاســـی یا دستاوردسازی 
سیاســـی، بلکـــه از طریـــق وفـــاق ملی 
دنبال شـــود. همچنان کـــه در رفع فیلتر 
»واتســـاپ« و »گـــوگل پلـــی« دولت هیچ 
گاه از آن یـــک دســـتاورد نســـاخت، در 
رفع مزاحمت هـــای اجتماعـــی و فضای 
مجازی دیگر از زندگی مـــردم نیز همین 
رویـــه تکـــرار خواهـــد شـــد. تحلیلگران 
سیاســـی از این روند بـــه عنوان »حرکت 
چـــراغ خاموش« یـــاد می کننـــد؛ هدفی 
که قرار اســـت یک دســـتاورد ملی داشته 
باشـــد و بـــه یـــک بـــازی برد-بـــرد تبدیل 
شـــود، نه یک بازی کـــه در آن یک طرف 

ببـــرد و طرف دیگـــر ببازد.

شواهد  نشان 
می دهد 

موضوع رفع 
فیلتر  دو سکو 

تا پایان سال 
جدی است، 

یا  آن طور 
که آذری 

جهرمی گفته 
است، رئیس 

جمهوری بر 
برداشتن این 

گام تا قبل از 
پایان سال 

تأکید دارد

گزارش

 سه صاحبنظر سیاسی و اقتصادی 
در گفت و گو با »ایران«:
 همتی اهل فساد 
و امتیاز دادن نیست

الهام یوســـفی - روزنامه نگار/ اســـتیضاح وزرا حق قانونی نمایندگان اســـت که خدشه ای بر این حق 
قانونی نیســـت، اما آنچه محل تأمل اســـت؛ خدشـــه وارد کردن بر اخلاق سیاســـی اســـت که از سوی 
برخـــی جریان هـــا و چهره های سیاســـی دیده می شـــود. ایـــن چهره ها به جـــای بحث ایجابـــی و ارائه 
اســـتدلال های حقوقی، قانونی یا حتی اقتصادی برای اثبات اینکه تأکیدشـــان بر اســـتیضاح درســـت 
اســـت، به دنبال متهم کردن نمایندگان یا چهره هایی هســـتند که مخالف اســـتیضاح وزیر اقتصاد در 
شـــرایط فعلی هســـتند. این اتهام زنی با شـــیوه های مختلف انجام می شـــود، اما در همه این شیوه ها 

یک چیز ثابت اســـت: وزیـــر اقتصاد درحال لابی های غیرمرســـوم یا بـــه تعبیر اتهام زننـــدگان، وزارت 
اقتصـــاد درحـــال معامله کردن اســـت. با اینکه این شـــیوه غیراخلاقی، اخلاق سیاســـی را زیر ســـؤال 
می بـــرد، با واقعیت هـــای شـــخصیتی، تجربه های مدیریتـــی و اصول حرفـــه ای وزیر امـــور اقتصادی و 
دارایی هم مغایر اســـت. تجربه و ســـابقه مدیریتی همتی هیچ گاه چنین اتهاماتـــی را بر نمی تابد. این، 
نه فقـــط ادعای »ایران«، بلکه ســـخن چهره هایی اســـت که از دور یـــا نزدیک همتی را می شناســـند و 

در برهه هـــا و نهادهای مختلف بـــا او، کم یا بیـــش، کار کرده اند.

اتهام زنی ها در چشم مردم زننده است
باعث تأســـف اســـت که در اوج مسائل و مشـــکلات اقتصادی مردم، ما 
درگیر بازی های سیاســـی شـــویم. اســـتیضاح و اقداماتی که در راستای 
رأی آوردن آن می شـــود، دلیلـــی جز خواســـت یک طیف سیاســـی برای 
زدن ضربه بســـیار ســـنگین بـــه دولـــت نـــدارد. اینکه بغض سیاســـی 
خودمـــان را بـــا نقـــد بـــه وضعیـــت اقتصـــادی کشـــور و مدیریـــت بازار 
پیوند بزنیم نابخشـــودنی اســـت. مـــا هم به آقـــای همتی نقـــد داریم، 
اما در شـــرایط کنونی مخالف اســـتیضاح هســـتیم. بعضـــی در مجلس 
می خواهنـــد بـــا ایـــن اتهام زنی ها دیگـــران را تحت فشـــار قـــرار دهند. 
بـــه زعم خودشـــان دارند موافقـــان دولـــت را تخریب می کننـــد، اما در 
چشـــم مردم این حرف ها بشدت زننده اســـت. کار نمایندگان مجلس 
برگزاری نشســـت های رســـمی و غیررســـمی با وزرا و معاونین است تا از 
وضع کشـــور مطلع شـــوند. نمایندگان باید مرتباً حرف های مســـئولان 
و مـــردم را توأمان بشـــنوند و بعد در خانـــه ملت تصمیم خـــود را اعلام کنند. اینکـــه یک وزیر یا 
اطرافیانش بـــا نمایندگان گفت و گو کنند، نه عجیب اســـت و نه غیرمرســـوم. هرچند بنده وارد 
جلســـات نشـــدم، اما همکارانی که به آنجا رفتند، گفتند چنین مســـائلی که ادعا شـــده مطرح 
نبوده اســـت. خط قرمزی کـــه رهبر انقلاب بـــرای همه ما تعییـــن کرده اند، وارد نشـــدن در این 

بازی های سیاســـی اســـت. قانون اساســـی نمایندگان را از این مســـائل منع کرده اســـت.

مصطفی 
پوردهقان

عضو کمیسیون 
صنایع و معادن

مخالفت با استیضاح هم حق نمایندگان است
اســـتیضاح حق نمایندگان اســـت. بدیهی اســـت که هر کســـی 
در این اســـتیضاح، نظـــر موافـــق و مخالـــف دارد. همچنان که 
وقتی نماینـــده ای موافـــق و مخالف طرح یـــا لایحه ای صحبت 
می کند، کســـی این انـــگ را به او نمی زنـــد که مثلاً اگـــر به نفع 
لایحه بودجه حرف زد چیزی از رئیس ســـازمان برنامه و بودجه 
گرفته اســـت یا چون چیزی به او نداده اند بـــا بودجه مخالفت 
می کنـــد. در طرح اســـتیضاح هـــم طبیعتـــاً بعضـــی موافقند و 
بعضـــی مخالف. هـــر نماینـــده ای می تواند مســـتقل فکر کند و 
مســـتقل هم رأی بدهـــد. مقام معظـــم رهبری فرمودنـــد که از 
دولت پزشـــکیان همه باید حمایت کننـــد. در این مدت کوتاه 
هـــم نمی توانیـــم عملکرد یک دســـتگاه اجرایی را بســـنجیم. با 
توجه به تحریم های ظالمانه ســـفره مردم کوچک شـــده است 
کـــه این تنها بـــه یـــک وزارتخانه برنمی گـــردد. ما بایـــد شـــرایط بین المللی را بســـنجیم، 
وفـــاق را مدنظر قرار دهیم و بیش از همیشـــه در کنار یکدیگر باشـــیم. اگـــر هم نواقصی 
در دســـتگاه های اجرایـــی هســـت، می توانیم با تذکـــرات و انتقادات ســـازنده خود گره ها 
را بـــاز کنیم. همـــکاران ما در شـــهرهای مختلـــف با ســـؤال های زیاد رأی دهنـــدگان خود 

مواجـــه هســـتند، اما این مشـــکلات با حـــذف یک وزیر حل نمی شـــود.

آرا شاوردیان
عضو کمیسیون 

اقتصادی

تهدید نمایندگان با رگبار پیامک ها
دغدغـــه حلقـــه اولی کـــه بـــه دنبال 
اســـتیضاح اســـت، اقتصادی نیست. 
آنان شـــبکه ای را در خارج از مجلس 
و در برخی اســـتان ها ایجاد کردند که 
بعـــد از هـــر اتفاقی به صـــورت رگباری 

به همـــه نمایندگان پیـــام می دهد. 
اکنون هـــم در این پیام هـــا می گویند 
که اگر به این اســـتیضاح رأی ندهید، 
یعنی شـــرایط فعلـــی ارز و گرانی ها را 
قبـــول دارید. این در حالی اســـت که 
همـــه مـــا می دانیـــم علـــت گرانی ها 

 . چیست
علـــت اصلی گرانی ها ناترازی در درآمدهای دولت اســـت. اگر 
آقای پزشـــکیان نبـــود، وضعیت بدتـــر از الان بـــود و اگر آقای 

همتـــی نبود، بدتر هم می شـــد. 
پـــس اینها به دنبـــال بهبود وضعیت اقتصادی نیســـتند، اینها 

اقتصاد را سیاســـی کردند و دنبال اهداف خود هســـتند.

محمدمهدی 
شهریاری

عضو کمیسیون 
امنیت ملی

درحالـــی کـــه برخی در کنار اســـتیضاح، پـــروژه اختـــلاف افکنی در دولـــت را همزمان کلیـــد زده بودند، امـــا از دولت دربـــاره عبدالناصر 
همتـــی و وزارت اقتصـــاد تنها صدای واحد حمایت شـــنیده می شـــود. تازه تریـــن واکنش از ســـوی عالی ترین مقام اجرایی کشـــور یعنی 
رئیس جمهوری بیان شـــد. مســـعود پزشـــکیان شـــامگاه دوشـــنبه در دیدار اعضای مجمع نمایندگان اســـتان همدان، وقتی که مســـأله 

اســـتیضاح همتی مطرح شـــد، گفـــت: »با تغییر آدم ها مشـــکل حل نخواهد شـــد.«
اظهارنظـــر رئیس جمهـــوری بخش مهم تری هم داشـــت که نشـــان مـــی داد نگاه دولت به اســـتیضاح وزیـــر اقتصاد واقعاً چگونه اســـت. 
پزشـــکیان افزود: »اقتصـــاد و تلاطم های اقتصادی تأثیر زیـــادی از اخبار و اتفاقـــات می گیرد و در این اوضاع که گاهـــی یک تصمیم حتی 
در کشـــورهای دیگـــر بازار را دچار نوســـان می کند؛ بـــا این توصیف خبر اســـتیضاح وزیر اقتصاد هم بـــه بی ثباتی بازار دامن زده اســـت.«

رئیس جمهـــوری پـــس از تأکیـــد بر اینکـــه خبر اســـتیضاح وزیر اقتصاد بـــازار را متلاطم کرده اســـت، راهبرد همیشـــگی خـــود برای حل 
مســـائل کشـــور یا رفع اختـــلاف نظرهـــا را بیان کـــرد: »همواره تأکیـــد کرده ام کـــه با دعوا مشـــکلی حل نخواهد شـــد.« یکشـــنبه آینده 

مشـــخص خواهد شـــد که کلیـــت مجلس چه پاســـخی به ایـــن رویکـــرد خواهند داد.

واکنش جدید پزشکیان به استیضاح وزیر اقتصاد:
تغییر آدم ها مشکلی را حل نخواهد کردتغییر آدم ها مشکلی را حل نخواهد کرد
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دستگیری و هلاکت 
7 تروریست در چابهار

قـــرارگاه قـــدس نیـــروی زمینـــی ســـپاه 
پاسداران انقلاب اســـلامی در اطلاعیه ای 
از انهـــدام یک تیم تروریســـتی در چابهار 
خبر داد و اعلام کـــرد: »در ادامه رزمایش 
عملیاتی »شـــهدای امنیـــت« در عملیات 
مشـــترک قرارگاه قدس ســـپاه پاسداران 
و وزارت اطلاعـــات جمهـــوری اســـلامی 
ایـــران در چابهـــار، ۶ نفـــر از عوامـــل یک 
وریســـتی  تر وهـــک  گر عملیاتـــی  تیـــم 
جیش الظلم دســـتگیر شـــدند و یک نفر 
بـــه هلاکت رســـید. همچنیـــن مقادیری 
ســـلاح و  مهمات از این تیم کشف شد.«

بنابـــر اخبـــار منتشـــره، ایـــن عملیـــات 
بیش از دو ســـاعت بـــه طـــول انجامیده 
اســـت.  علیرضا نورا، سرپرســـت معاونت 
اســـتانداری سیســـتان و بلوچســـتان و 
فرمانـــداری ویـــژه شهرســـتان چابهار نیز 
بـــا تأکید بر اینکه شـــورای تأمیـــن چابهار 
با جدیـــت پیگیـــر امنیت مردم اســـت و 
به هیچ گـــروه تروریســـتی اجـــازه ناامنی 
در این شهرســـتان را نخواهـــد داد، اظهار 
کـــرد: »افـــرادی کـــه نیروهـــای امنیتی با 
آنـــان درگیر شـــدند، از اعضـــای گروهک 
هســـتند. «  جیش الظلـــم  وریســـتی  تر
سرپرســـت فرمانـــداری چابهار با اشـــاره 
بـــه عملیـــات تروریســـتی چنـــد روز قبل 
گروهـــک تروریســـتی جیش الظلـــم در 
انفجار ســـاختمان بنیاد مســـکن در این 
شهرســـتان گفت: »با اشـــراف اطلاعاتی 
کامل، نیروهـــای امنیتی تروریســـت ها را 
شناســـایی و آنان را دستگیر کردند.«  وی 
تأکید کرد کـــه این عملیـــات بدون هیچ 

تلفاتی انجام شـــده اســـت.
شـــنبه هفته جـــاری گروهک تروریســـتی 
بـــا انجـــام بمب گـــذاری  جیش الظلـــم 
در ســـاختمان بنیـــاد مســـکن چابهـــار، 
ایـــن ســـاختمان را تخریـــب کـــرد. ایـــن 
پرونده تروریستی از دقایق ابتدایی تحت 
پیگیـــری نیروهای امنیتـــی و قضایی قرار 
گرفـــت و دیروز بـــه فاصله ســـه روز پس 
از آن عملیـــات تروریســـتی کـــور، ۶ نفر از 
اعضـــای جیش الظلم از ســـوی نهادهای 
نظامـــی و امنیتی شناســـایی و بازداشـــت 

. ند شد
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ارتـــش   »1403 رزمایـــش »ذوالفقـــار 
جمهـــوری اســـلامی ایران که از شـــنبه 
هفته جـــاری آغاز شـــده بـــود، پس از 
چهار روز و با رژه شـــناورهای ســـطحی 
و زیرســـطحی بـــه پایـــان رســـید. روز 
گذشـــته یگان های حاضـــر در آب های 
جنوبـــی ایـــران در حالـــی آخریـــن روز 
رزمایـــش را آغـــاز کردنـــد کـــه این بـــار 
خبری از اجرای تاکتیک های تهاجمی 
و دفاعـــی نبـــود و بـــه جـــای آن تـــوان 
نیروهـــا بر آزمایـــش رزم پدافند هوایی 
متمرکـــز بـــود تـــا بـــا عملیاتی شـــدن 
جدیدتریـــن دســـتاوردهای این حوزه، 
آمادگی دیگر ســـامانه ها بـــرای دفاع از 
حریـــم هوایی کشـــور حفظ شـــود. به 
همیـــن دلیل امیـــر ســـرتیپ علیرضا 
شـــیخ، ســـخنگوی رزمایـــش اعـــلام 
کرد، یکـــی از نقاط شـــاخص رزمایش 
ذوالفقار1403، اجرای اقدامات متنوع 
پدافنـــد غیرعامـــل بـــا هـــدف پنهان  
ماندن سامانه  و جلوگیری از دستیابی 
دشـــمن به اطلاعات نیرو های خودی 

. د بو
ایـــن نیـــز ارتـــش و ســـپاه  پیـــش از 
مشـــترک  عملیـــات  در  پاســـداران 
پدافنـــدی، دفاع از مراکز هســـته ای را 
با موفقیـــت آزمایـــش کردنـــد. تأکید 
نیروهای مســـلح بـــر تـــوان پدافندی 
و پررنـــگ بـــودن نقـــش ســـامانه های 
دفاعـــی و ضدموشـــکی در سلســـله 
رزمایش هـــای ماه های اخیر، پاســـخی 
اســـت به ادعاهای رژیم صهیونیستی 
قـــدرت  شـــدن  ضعیـــف  بـــر  مبنـــی 

پدافنـــدی کشـــورمان.

 سامانه »منیر« عملیاتی شد
روز گذشـــته در رزمایـــش مشـــترک 
ذوالفقار1403 ارتش، ســـامانه کشـــف 
»منیـــر« عملیاتی شـــد. »منیـــر« یک 
ســـامانه کشف »پسیو« اســـت. منظور 
از رادار پســـیو، رادار بـــدون انتشـــار و 
صرفـــاً دریافت کننـــده امواج ارســـالی 
از منابع دیگر اســـت. ســـامانه »منیر« 
می توانـــد اهـــداف بـــا ســـطح مقطـــع 
راداری بســـیار کم را بدون انتشار هیچ  

گونه امواجـــی، شناســـایی کند.
طبـــق اعـــلام امیـــر ســـرتیپ علیرضا 

شـــیخ، ســـخنگوی رزمایش مشـــترک 
ذوالفقار1403، ســـامانه کشف »منیر« 
برای تأمین نیـــاز نیروی پدافند هوایی 
ارتـــش در حـــوزه درگیـــری بـــا اهداف 
با ســـطح مقطع کـــم طراحی شـــده و 
می توانـــد بـــا پوشـــش 3۶0 درجه ای و 
بـــدون انتشـــار هیـــچ گونـــه امواجی، 
اهداف را شناســـایی کنـــد و موقعیت 
دقیـــق آنهـــا را در اختیار ســـامانه های 
دیگـــر قـــرار دهد. نکتـــه دیگـــر درباره 
ســـامانه »منیر« این اســـت که فرآیند 
کشف در عملکرد منسجم و هماهنگ 
با سامانه موشـــکی ارتفاع پایین مجید 
عملیاتی شـــده اســـت؛ آنجایـــی که با 
شناســـایی پهپادهای مهاجم ســـامانه 

مجیـــد را روی پرنده هـــای متخاصـــم 
قفـــل می کند.

از دیگـــر قابلیت هـــای ســـامانه های 
مجید و ســـامانه کشـــف و شناســـایی 
منیـــر، قـــدرت تحرک پذیـــری بـــالای 
این دو ســـامانه اســـت که بـــا توجه به 
پیشرفت تسلیحات ضدســـامانه های 
پدافندی، تحرک امـــری مهم و حیاتی 
برای ســـامانه های پدافندی است، زیرا 
در صـــورت ثابت بـــودن ســـامانه های 
پدافنـــدی بویـــژه ســـامانه های ارتفاع 
پســـت که در فواصـــل نزدیک تـــری با 
هدف درگیر می شـــوند، امکان کشف 
محـــل اســـتقرار و هدف قـــرار گرفتن 

آنهـــا افزایش پیـــدا می کند.

 شلیک از 15 خرداد در مکران
 1403 ذوالفقـــار رزمایـــش  هرچنـــد 
بیشـــتر دریاپایه بود، اما باعث نشـــد 
ارتـــش، توانایـــی ســـامانه پدافنـــدی 
از ســـواحل  15 خـــرداد را در دفـــاع 
مکـــران امتحـــان نکنـــد. در آخریـــن 
روز رزمایـــش، ســـامانه پدافند هوایی 
15 خـــرداد، اهداف متخاصـــم واگذار 
شده از سوی شـــبکه یکپارچه پدافند 
هوایی کشور را پس از انجام عملیات 
کشـــف و شناســـایی، رهگیـــری کرد. 
»15 خـــرداد« یـــک ســـامانه  میانبـــرد 
اســـت که در ســـال 98 رونمایی شد و 
توانایی اش در شناســـایی و رهگیری 
اهـــداف، آن را هم ســـطح »اس300« 

روســـی قرار داده اســـت.
سامانه 15 خرداد قادر است همزمان 
۶ هدف متخاصم، جنگنده و پهپادها 
را در شـــعاع 150 کیلومتری شناسایی 
و تـــا برد 120 کیلومتـــر ردگیری کند که 
عملیاتی شـــدن آن کمتـــر از 5 دقیقه 
زمـــان می بـــرد. امـــا تفـــاوت عملیات 
روز گذشـــته این ســـامانه با مانورهای 
قبلی، بهره مندی  از ســـامانه کشـــف و 
موقعیت یاب پســـیو »ذوالفقـــار« بود. 
ســـامانه کشـــف ذوالفقـــار عملکردی 
مشـــابه »منیـــر« دارد و بدون انتشـــار 
امـــواج، موقعیـــت دقیـــق هـــدف را 
کشـــف می کند و در اختیار سامانه ها 

قـــرار می دهد.
ارتـــش در  نیـــروی پدافنـــد هوایـــی 
رزمایـــش اخیـــر خود بـــا اســـتفاده از 
ســـامانه کشـــف ذوالفقـــار، موقعیت 
دقیق و ســـه بعدی اهـــداف متخاصم 
را در اختیـــار ســـامانه  15 خـــرداد قرار 
داد و ایـــن ســـامانه نیـــز توانســـت بـــا 
شناســـایی دقیـــق موقعیـــت هدف، 

پرنـــده متخاصـــم را رهگیـــری کند.

عملیات مشترک ارتش و سپاه
آخریـــن روز رزمایـــش ذوالفقـــار، یک 
اولیـــن ویـــژه هـــم داشـــت. اولیـــن 
عملیـــات مشـــترک موشـــکی نیروی 
دریایـــی ارتـــش و نیـــروی هوافضـــای 
ســـپاه پاســـداران با انهدام یک هدف 
واحـــد دریایـــی بـــا موفقیـــت اجـــرا 
شـــد. نیـــروی دریایی ارتـــش و نیروی 
هوافضای ســـپاه در عملیات مشترک 
تحـــت فرماندهـــی قـــرارگاه ذوالفقـــار 
ارتـــش، با شـــلیک موشـــک های کروز 
دریایـــی و بالســـتیک، هـــدف واحـــد 
شبیه سازی شـــده در شمال اقیانوس 

هنـــد را منهـــدم کردند.

رزمایش ذوالفقار ارتش با نمایش سامانه های پدافندی و موشکی به پایان رسید
تمرین شکار پرنده های متخاصم

عارف: امروز در صنعت دفاعی دست برتر را داریم
همزمان بـــا آزمایش توانایـــی رزم پدافنـــدی در آب های جنوب، 
رئیس جمهـــوری میهمـــان  اول  عـــارف، معـــاون  محمدرضـــا 
»نهمیـــن کنفرانس ملی« و »اولین کنفرانـــس بین المللی رادار و 
ســـامانه های مراقبتی«، در دانشـــگاه »علوم و فنون هوایی شهید 
ســـتاری« بـــود. وی در ایـــن همایش بـــا تأکید بر اینکـــه رویکرد و 
راهبرد نظـــام جمهوری اســـلامی از همان روزهـــای اول، اولویت 
دادن بـــه علم و دانشـــگاه بـــود، گفت:»امـــروز در صنعت دفاعی 
دســـت برتر را داریم و مدعی هســـتیم که قادریم تمـــام نیازهای 

خود را تأمیـــن کنیم.«
عارف اشـــاره کرد:»امروز در حـــوزه رادار به جایگاهی رســـیده ایم 
کـــه نـــه تنهـــا نیاز خـــود را بـــه صـــورت کامـــل بـــرآورده می کنیم، 
بلکـــه صادرکننـــده علـــم و فنـــاوری نیز هســـتیم.« معـــاون اول 
رئیس جمهـــوری بـــا تأکیـــد بـــر اینکـــه بایـــد همـــکاری مراکـــز 
دفاعـــی و دانشـــگاهی توســـعه پیدا کنـــد، گفت:»نبایـــد به دلیل 
محدودیت ها و مشـــکلات اقتصادی و تأمیـــن منابع، برای تأمین 
بودجـــه بخش علمی، محدودیتی قائل شـــویم و باید این دیدگاه 
را داشـــته باشـــیم که روی ثروت ملی ســـرمایه گذاری  می کنیم.«
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روزنامه نگار

پزشکیان 
علت »ناتوانی 

در تعامل و 
بروز اختلاف 
در جامعه« را 

»نداشتن علم 
و قدرت تفسیر 

و تحلیل« 
دانست و 

تصریح کرد: 
»هیچ ظلمی 

بالاتر از این 
نیست که 

انسان آنچه را 
که نمی داند 

تکذیب کند، 
در مقابل آن 

بایستد و دعوا 
راه بیندازد.«

دیروز اختتامیه چهـــل و دومین جایزه 
کتـــاب ســـال و ســـی و دومیـــن جایزه 
جهانی کتاب ســـال جمهوری اســـلامی 
ایران، با حضـــور رئیس جمهوری، وزیر 
فرهنـــگ و ارشـــاد اســـلامی و نخبگان 
فکری و فرهنگـــی ایران در تالار وحدت 

بر گزار شـــد. 
مســـعود پزشـــکیان در ایـــن آییـــن از 
جایـــگاه علـــم در حیات آدمـــی گفت و 
اینکـــه »علم باید با عمل توأم باشـــد.«

بـــا  چگونـــه  اینکـــه  تبییـــن  در  وی 
بهره گیـــری از علم می تـــوان راهی برای 
برون رفت از مشـــکلات جست، تأکید 
کرد: »بـــاور دارم که بـــرای برون رفت از 
هر مشـــکلی راهی وجـــود دارد و تجربه 
نشان داده اســـت که مشکلی غیرقابل 

حل وجود نـــدارد.«
اما اگـــر مشـــکل غیرقابل حلـــی وجود 
ندارد، چرا مشـــکلات باقـــی می مانند؟ 
»اگـــر  داد:  پاســـخ  رئیس جمهـــوری 
نمی توانیـــم بـــر مشـــکلی غلبـــه کنیم، 
مهم ترین دلیـــل، نوع نـــگاه و کیفیت 
آگاهی و دانایی ماســـت، اگـــر آگاه و دانا 
باشـــیم و مهارت و اراده داشته باشیم، 
هیچ مشـــکلی غیرقابل حل نیســـت.«
پزشـــکیان با تأکید بر اینکـــه »کتاب ها 
به مـــا نشـــان داده انـــد هر مشـــکلی را 
می توان حل کـــرد و می تـــوان از جایی 
که هســـتیم بـــه جایـــگاه بهتـــری ارتقا 
یابیـــم« ادامـــه داد: »این گونه نیســـت 
که فقـــط یـــک راه پیش روی ما باشـــد 
کـــه اگـــر از آن راه نرویـــم بایـــد در برابر 
مشکلات تسلیم شـــویم، حتماً راه های 
دیگـــر و بهتـــری وجـــود دارد کـــه آنها را 
کســـانی می داننـــد کـــه تجربـــه دارند و 
می تواننـــد تجربه هـــا را بـــه مدیـــران، 
سیاســـت گذاران، فرهنگیان و جوانان 

ما منتقـــل کنند.«
رئیس جمهـــوری اضافه کرد کـــه »باید 
امـــکان انتقال ایـــن تجربیـــات فراهم 

شـــود« که می تواند اشـــاره ای باشـــد به 
رویکرد خود پزشـــکیان که در جلسات 
با اســـاتید دانشـــگاه، از ضرورت تعریف 
راهی برای دخالـــت دادن پژوهش های 
دانشـــگاهی در حـــل مســـائل و بهبود 

تصمیمـــات دولـــت گفته بود.
پزشـــکیان در ادامـــه باز هم بـــه پیوند 
دانشـــی که در کتاب ها اســـت با عملی 
که بـــا مســـائل زندگـــی مرتبط اســـت 
اشـــاره کـــرد و گفـــت: »در تاریخ بشـــر 
هرگاه مانعی ســـر راه زندگی انســـان ها 
پدیـــد آمـــد، عـــده ای پیـــدا شـــدند که 
برای برون رفت از مشـــکلات راهی پیدا 
کـــرده و جامعه خـــود را از بحران خارج 

کرده انـــد.« رئیس جمهـــوری چگونگی 
تحقـــق این امـــر را هـــم تشـــریح کرد: 
»موضوعـــی که مـــا بایـــد بـــه آن توجه 
داشـــته باشـــیم انتقال ایـــن آگاهی ها، 
باورهـــا و دانایی هاســـت و اگـــر تصـــور 
کنیـــم که فقط یـــک راه وجـــود دارد که 
اگـــر آن را نرویـــم شکســـت خورده ایم، 
باید قبل از پیمودن راه خود را شکست 

خـــورده بدانیم.«
پزشـــکیان تأکید کـــرد که »قطعـــاً برای 
رســـیدن به هدف صدها راه وجود دارد 
و کســـانی موفق هســـتند که می توانند 
مســـیرهای مختلفـــی بـــرای رســـیدن 
به اهـــداف طراحـــی و تنظیـــم کنند.« 

ایـــن اظهارات کـــه در هفته هـــای اخیر 
آیین هـــای دیگـــری  در نشســـت ها و 
هم تکرار شـــده اســـت، نـــگاه و رویکرد 
رئیس جمهـــوری به مشـــکلات کشـــور، 
از ناترازی هـــا تـــا تحریم هـــا را نشـــان 
می دهـــد. بـــه ایـــن معنی کـــه برخلاف 
نـــگاه ناامیدانـــه، پزشـــکیان تأکید دارد 
که بـــا امکانـــات و در وضعیـــت موجود 

می تـــوان کاری کـــرد.
برهمیـــن اســـاس بـــود کـــه وی دیروز 
تأکیـــد کـــرد: »در مقابـــل انســـان های 
عالم و آگاه شکســـت معنا ندارد، کسی 
کـــه اراده دارد بـــرای رســـیدن به هدف 
حتمـــاً راه پیـــدا می کند و ایـــن کتاب و 

کتابت اســـت که می توانـــد تجربه ها را 
به انســـان ها منتقـــل کند.«

به رغم تأکید پزشـــکیان مبنی بر اینکه 
می تـــوان و باید راهی پیدا کـــرد، وی به 
یـــک معضل دیرینه در ایران هم اشـــاره 
کـــرد؛ معضلـــی که بـــه بـــاور وی »علت 
ناتوانی در تعامل و بروز دعوا و اختلاف 
در جامعـــه« اســـت. رئیس جمهـــوری 
علت »ناتوانی در تعامل و بروز اختلاف 
در جامعه« را »نداشـــتن علـــم و قدرت 
تفســـیر و تحلیـــل« دانســـت و تصریح 
کرد: »هیچ ظلمی بالاتر از این نیســـت 
که انســـان آنچه را که نمی داند تکذیب 
کند، در مقابـــل آن بایســـتد و دعوا راه 
بینـــدازد. افرادی که امروز از ســـر جهل 
در مقابـــل نوآوری هـــا و اندیشـــه های 
جدیـــد می ایســـتند، ظلـــم بزرگـــی به 

جامعـــه و مـــردم روا می دارند.«
پزشـــکیان تلویحاً، خطاب به این دسته 
گفـــت: »اینکـــه چـــه علـــم و مهارتی را 
بایـــد به جامعـــه و ایـــن نســـل منتقل 
کنیم« چیـــزی اســـت که »مســـئولان، 
سیاســـتمداران، دانشمندان و اصحاب 
هنر، فرهنگ و دیـــن« تعیین می کنند، 
یـــا به قـــول پزشـــکیان، این مســـئولان 
و اندیشـــمندانی کـــه »متولـــی« ایـــن 
امـــر هســـتند و البتـــه کـــه با کتـــاب و 

کتابخوانـــی امکان پذیر اســـت.
وی پـــس از تأکیـــد بـــر اینکـــه »علـــم، 
اســـت  نـــش  دا و  کتـــاب  یـــی،  نا دا
کـــه می توانـــد بـــرای خـــروج از ایـــن 
گرفتاری هـــا که ما به آن مبتلا هســـتیم 
راه حل بدهـــد« اعلام کرد کـــه »دولت 
از هیـــچ اقدامـــی بـــرای رشـــد، ارتقـــا و 

شکوفایی مســـیر علم و دانایی فروگذار 
کـــرد.« نخواهد 

صالحی: بار صنعت نشر بر دوش 
ناشران خصوصی است

وزیر فرهنگ و ارشـــاد اســـلامی در آیین 
دیروز با اشـــاره به اینکـــه پس از انقلاب 
اســـلامی شـــاهد رشـــد جریان فرهنگ 
و قلـــم هســـتیم، آمـــاری از عناویـــن 
کتاب های منتشـــر شـــده در دهه های 

مختلـــف را ارائه کرد.
بـــه گفتـــه ســـیدعباس صالحـــی، در 
ســـال های 1357 تـــا 13۶7 در یک دهه 
35 هزار کتاب در ایران منتشـــر شـــد، 
امـــا ایـــن تعـــداد در ســـال های 1387 
تـــا 1397 بـــا رشـــد 20 برابری بـــه 72۶ 

هزار رســـید.
صالحی افـــزود: »عدالت جنســـیتی در 
پدیدآورنـــدگان کتاب به خوبی مســـیر 
خود را طی کرده اســـت، در سال 1357 
تعداد مؤلفـــان و مترجمان مرد 30 برابر 
زنان بـــود؛ امـــا در 1402 در حوزه تألیف 
از 94 هـــزار پدیـــد آورنـــده چـــاپ اول و 
مجدد، 57 درصد آنان مرد و 43 درصد 
آنـــان زن بودند. همچنین مـــردان 5۶ 
درصـــد و زنـــان 44 درصـــد مترجمان را 

تشـــکیل می دادند.«
وزیـــر فرهنگ و ارشـــاد اســـلامی گفت: 
»در دهه هـــای جدیـــد نشـــر خصوصی 
پایگاه  خود را پیدا کرده اســـت تا جایی 
که بـــار صنعت نشـــر ایـــران بـــر دوش 
ناشـــران خصوصی ســـنگینی می کند. 
بنابرایـــن نبایـــد صنعت نشـــر ایـــران را 

فرامـــوش کرد.«

با حضور رئیس جمهوری معرفی شد

 »کنشگران مرزی«کتاب سال ایران
دولت

هیـــأت داوران چهل ودومیـــن جایـــزه کتـــاب ســـال 
جمهوری اســـلامی ایـــران 18 کتـــاب را به عنـــوان آثار 
برگزیـــده و 45 کتاب را به عنوان آثار شایســـته تجلیل 
در ایـــن دوره معرفی کـــرد. به گزارش ایســـنا، در حوزه 
»مطالعات اســـلام« کتاب های »کربلا و هویت؛ ملت، 
اســـلام و ادبیات مســـلمانان بنگالی« تألیف »اپســـیتا 
هالدر« از هند و »شـــناخت اســـلام؛ مواضع معرفت« 
تألیـــف »برایان اس. ترنر« از اســـترالیا برگزیده شـــد.

در بخـــش »مطالعـــات ایـــران« کتـــاب »هنـــر: رنگ و 
معنی در هنر هخامنشـــی پارســـی« تألیف »الکساندر 
ناگل« از آلمـــان و کتاب »زبان فارســـی گفتاری مدرن 
در رمان هـــای معاصـــر ایـــران؛ تحلیلی بـــر رمان های 
منتخب قرن 21« تألیف »کاتاژینا وانســـالا« از لهستان 
برگزیده شـــدند. در حوزه »فلســـفه و روان شناســـی« 
کتاب »تصحیح الحکمة الاشراقیة؛ المجموعة الکاملة 
لمصنفات شـــهاب الدین یحیی الســـهروردی« تألیف 
شـــهاب الدین یحیی ســـهروردی و تصحیـــح »محمد 
ملکی )جلال الدین(« برگزیده شـــد. کتاب »اویســـنا؛ 
مابعدالطبیعه ابن ســـینا در غرب قرون وسطا« تألیف 
گروه نویســـندگان، ترجمه و گـــردآوری »علی نیک زاد« 
دیگر برگزیده ایـــن بخش بود. در بخش »دین« کتاب 
»قـــرآن قدس؛ ترجمه ای کهن از قرآن« پژوهش »علی 
رواقـــی« و کتاب »فقـــه و اصول: کتاب نـــکاح« تألیف 
آیت الله سیدموســـی شـــبیری زنجانی برگزیده شدند.

در حـــوزه »علوم اجتماعی« کتاب »کنشـــگران مرزی؛ 
صد ســـال اول از نســـل شوشـــتری )1170ش( تا نسل 
فروغی )1270ش(« تألیف مقصود فراستخواه برگزیده 

شـــد. در بخش »علوم خالص« کتاب »زمین شناسی 
 TBM مهندســـی و تونل ســـازی؛ ارزیابـــی عملکـــرد
در تونل هـــای ســـنگی« تألیـــف جعفـــر حســـن پور، 
جمـــال رســـتمی و ماشـــاءالله خامه چیـــان و در حوزه 
»علـــوم کاربردی« کتاب »ســـلامت خانـــواده؛ با تأکید 
بر ســـلامت مـــادر، کـــودک و بـــاروری« تألیـــف مژگان 
میرغفورونـــد و اعضـــای هیـــأت علمی دانشـــگاه های 
علوم پزشـــکی کشـــور انتخـــاب شـــد. »اورژانس های 
پزشـــکی در مطـــب دندانپزشـــکی« تألیـــف اســـتنلی 
مالامـــد، ترجمـــه و تألیـــف مســـعود یغمایـــی و کتاب 
»آناتومی جامع دامپزشـــکی« تألیف جواد صادقی نژاد 
دیگر برگزیده های این بخش بودند. در بخش »هنر« 
کتاب »بنیادهـــای فهم تاریخ معمـــاری؛ درس نامه ای 
میان رشـــته ای« تألیـــف مهـــرداد قیومی بیدهنـــدی 
برگزیـــده شـــد. در حـــوزه »ادبیـــات« هـــم کتاب های 
»ســـنگ اقبال« نوشـــته مجیـــد قیصـــری، »آن پری زاد 
ســـبزپوش« نوشـــته صمد طاهری برگزیده شـــدند. 
در زمینه »شـــعر کلاســـیک« هم دو کتاب »شـــبانماه« 
ســـروده فاطمه عارف نژاد و »کـــوه زاد:   مجموعه غزل« 
ســـروده   قادر طراوت پور به صورت مشـــترک برگزیده 
شـــدند. در بخش »شـــعر نو« کتاب هـــای »آن قدر تلخ 
که فراموش می کنی شـــکلات اســـت« ســـروده فاطمه 
گیلانـــی و »زن آتـــش« ســـروده حســـنا محمـــدزاده به 
صورت مشترک برگزیده شـــدند. در بخش »شخصیت 
علمی« هیأت علمی چهل ودومین جایزه کتاب ســـال 
جمهوری اســـلامی ایران جایزه ویـــژه خویش را به دکتر 

غلامرضـــا اعوانی اهـــدا کرد.

برش

برگزیدگان جایزه کتاب سال
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گفت و گوی مفصل عراقچی و لاوروف پشت درهای بسته اتاق مذاکره برای چه بود؟

شفاف سازی در باغ ملی
سیاست خارجی

مریم سالاری
روزنامه نگار

سیاست خارجی

»ســـرگئی لاوروف« وزیر خارجه روســـیه روز گذشـــته میهمان ســـیدعباس عراقچی همتای ایرانی خود در تهران بود. این برای اولین بار 
در دولـــت چهاردهم بود که وزیر خارجه روســـیه به ایران ســـفر می کرد تا درباره موضوعـــات دوجانبه وفراتر از آن بـــا مقام های ایرانی به 
گفت و گو بنشـــیند. ســـفر »لاوروف« به تهران درســـت ۸ روز پس از نشســـتی برگزار شـــد که او با »مارکو روبیو« همتای آمریکایی خود در 
ریاض پیرامون جنگ »اوکراین« از ســـرگذرانَد و منابع خبری موضوع ایران را هم یکی از ســـرفصل های این رایزنی حســـاس در »ریاض« 
خواندند. وزیر خارجه روســـیه ترجیح داد چند روز پس از این مذاکرات و در شـــرایطی که تهران و مســـکو ذیل امضای توافقنامه جامع 
راهبردی، حرکت خود را به ســـمت برقراری همکاری بســـیار نزدیک در موضوعات مهم آغاز کرده اند، به تهـــران بیاید و مقام های ایرانی 
را از جزئیات گفت و گوهای »ریاض« مطلع ســـازد؛ اقدامی که مســـکو زیر ســـایه آن ســـعی داشـــته بر اما و اگرهای شـــکل گرفته مبنی بر 
چرخش سیاســـت خارجی این کشـــور بواســـطه گشـــایش کانال دیپلماتیکش با آمریکا خط بطلان بکشـــد و ایرانیان را نسبت به وجوه 
راهبردی دو کشـــور و سیاست حســـن همجواری مسکو مطمئن ســـازد. نمایش اولیه تأثیر این رویکرد روســـیه در گفت و گوهای مفصل 
و طولانی روز گذشـــته »لاوروف« و عراقچی در تهران بازتاب یافت که به گفته کاظم جلالی ســـفیر ایران در مســـکو بخش زیادی از آن به 
طور ویژه به مســـأله هســـته ای اختصاص یافت؛ موضوعی که منابع روســـی پس از همنشـــینی ریاض خبر دادند این موضوع بخشـــی 

از مذاکرات »لاوروف«و »مارکو روبیو« بوده اســـت.

از هسته ای تا پیشرفت کریدور شمال-جنوب

لاوروف: ارزیابی گفت و گو با همتای 
آمریکایی را با عراقچی در میان گذاشتم

وزیـــر خارجه روســـیه، مذاکـــرات خود را بـــا عراقچی مفصل 
و ســـازنده توصیف کـــرد و گفت: امیدواریم در ســـال  جاری 
کمیســـیون مشـــترک همکاری هـــای اقتصادی نیز تشـــکیل 
شـــود.« او همچنین به گفت وگوهای انجام شـــده در زمینه 
همکاری هـــای اوراســـیا اشـــاره و ابـــراز امیـــدواری کـــرد که 
قـــرارداد تجارت آزاد در اوراســـیا هرچه زودتر اجرایی شـــود. 
وی افزود:»تبادلات تجاری ایران و روســـیه بیش از ۱۳ درصد 
افزایـــش یافته و امیدواریـــم این روند ادامـــه یابد.« لاوروف 
با ابـــراز خشـــنودی از اینکـــه اقدامـــات مربوط بـــه راه آهن 
رشت-آســـتارا در حـــال انجام اســـت، افزود:»ســـاخت این 
راه آهـــن آغاز شـــده و وام دولتی روســـیه نیز ارائه می شـــود 
کـــه گامی مهـــم بـــرای راه انـــدازی کریـــدور شـــمال-جنوب 
اســـت.« وی دربـــاره برجام با تأکید بـــر غیرقابل قبول بودن 
اعمـــال تحریم های یک جانبه گفت:»مـــا معتقدیم ظرفیت 
دیپلماســـی هنوز هم وجود دارد و بایـــد از آن به صورت مؤثر 
و بـــدون تهدیدها و توســـل به زور اســـتفاده کـــرد.« لاوروف 
همچنیـــن به موضوع ســـوریه هم اشـــاره کـــرد و افزود:»هر 
گونه فشـــار به ســـمت جدایی طلبی در برخـــی مناطق این 
کشـــور مطلقـــاً غیرقابل قبول و بشـــدت خطرناک اســـت.« 
مقام روســـی تأکید کرد:»بدون مشـــارکت روســـیه، ایران و 
چین، حل این مســـائل امکان پذیر نیســـت. فشـــار و ایجاد 
نزاع از خـــارج از کشـــور در منطقه غیرقابل قبول اســـت.« 
دیپلمـــات روس دربـــاره مواضـــع ایـــران در جنـــگ اوکراین 
تصریـــح کرد:»مـــن از همتـــای ایرانی خود بـــه دلیل موضع 
متعادلش درباره اوکراین که مبتنـــی بر درک علل اصلی این 
بحران اســـت، تشـــکر کردم. ارزیابی روســـیه از گفت وگوی 
اخیر بـــا همتایان آمریکایـــی خود را نیز بـــا عراقچی درمیان 

گذاشتم.«

 عراقچی: زیر فشار با آمریکا 
مذاکره نمی کنیم

وزیـــر امـــور خارجه در نشســـت خبری مشـــترک با اشـــاره 
بـــه مواضع ایـــران در خصوص مذاکـــرات احیـــای برجام و 
روابط با کشـــورهای غربی گفت:»موضع ایران در خصوص 
مذاکـــرات هســـته ای کامـــاً روشـــن اســـت. هیـــچ امکان 
مذاکره مســـتقیم بین مـــا و آمریکا در موضوع هســـته ای تا 
زمانـــی که فشـــار حداکثری به شـــکل کنونی جریـــان دارد، 
وجـــود نخواهد داشـــت.« عراقچی بـــا بیـــان اینکه حرکت 
و مواضع مـــان را در ایـــن رابطـــه بـــا همـــکاری و هماهنگی 
دوســـتان خودمان در روســـیه و چین هماهنـــگ خواهیم 
کـــرد، افزود:»مـــا مشـــورت های بســـیار نزدیکی با روســـیه 
داشـــته و داریم و تیم های حقوقی، سیاســـی و کارشناســـی 
مـــا در تماس مســـتمر هســـتند و به ایـــن تماس هـــا ادامه 

خواهیم داد.«
عراقچـــی همچنین به مناســـبات دوجانبه ایران و روســـیه 
هم اشـــاره کـــرد و افـــزود:»در خصـــوص روابـــط دوجانبه، 
همکاری هـــای اقتصـــادی ما به ســـرعت در حال پیشـــرفت 
است. کمیســـیون مشـــترک همکاری های اقتصادی در ماه 
آوریـــل برگزار خواهد شـــد.« وزیـــر امور خارجـــه گفت و گو 
پیرامـــون مســـائل منطقـــه در زمینه فلســـطین، ســـوریه و 
لبنان را نیز ســـازنده توصیف کرد و بـــا تأکید بر اینکه موضع 
متحد کشـــورهای منطقه علیه طرح محاصـــره اجباری غزه 
غیرقابل قبـــول اتخاذ شـــده، خبر داد که بـــزودی اجاس 
وزرای خارجه ســـازمان همکاری های اسامی به درخواست 
ایـــران در همین زمینـــه برگـــزار خواهد شـــد. او همچنین 
مواضع تهران و مســـکو درباره ســـوریه را نیز بســـیار نزدیک 
خوانـــد و همچنین تأکید کـــرد که ایران به دنبـــال برقراری 
صلـــح میـــان جمهـــوری آذربایجان و ارمنســـتان اســـت و 

آمادگـــی دارد تا در این خصوص کمک رســـان باشـــد.

 
در گرما گرم مذاکرات پیدا و پنهان مســـکو و واشـــنگتن درباره 
اوکراین کـــه از مجمـــوع آرایش صحنـــه آن بوی توافـــق پایان 
جنگ به مشـــام می رســـد و محور اصلی گفت و گوها بر مواضع 
دو طرف درباره شـــرایط نابســـامان جاری برآمده از این بحران 
قرار دارد؛ می شـــد انتظار داشـــت که موضوع ایران هم بخش 
دیگری از محورهای گفت و گوهای دو کشـــور باشـــد تا رایزنی با 
تهـــران درباره برآیند اولیه آن به دســـتور کار دیپلمات بلندپایه 
روس در ســـفر بـــه ایران تبدیل شـــود. جـــز روابـــط دوجانبه، 
»پرونـــده هســـته ای« و »ســـوریه« دو کلید واژه ای هســـتند که 
ایـــن روزها بیـــش از هر چیـــز در اخبار مربوط بـــه همکاری ها 
و هماهنگی های دو کشـــور تکرار می شـــوند. از این منظر سفر 
روز گذشـــته »ســـرگئی لاوروف« وزیر خارجه روســـیه به تهران 
را بایـــد متفاوت از رفـــت و آمدهـــای متعارف میان دو کشـــور 
ارزیابـــی کرد. ویژه آنکـــه ارتقای رابطـــه ایران و روســـیه در پی 
امضای توافقنامـــه جدید، تردیدها را برای قـــرار دادن توصیف 
»راهبردی« در کنـــار رابطه دیپلماتیک دو کشـــور از میان برده 
و ورود روســـیه بـــه حـــل یکـــی از مهم تریـــن پرونده هـــای باز 
سیاســـت خارجی ایران یعنی پرونده هســـته ای و مهم تر از آن 
موضوعات همکاری که دوشـــادوش یکدیگر پیش می برند، تا 
حدود زیادی بر گمان نتیجه بخشـــی این ارتقای رابطه افزوده 
اســـت. به این ترتیـــب ســـفر »لاوروف« به تهران در زمســـتان 
پرخبر ســـال جاری درحالی انجام شده اســـت که نقطه کانونی 
آن نه صرفاً پیشـــبرد همکاری های دوجانبـــه بلکه تاش برای 
گشـــودن گره از موضوعات دارای اولویت در سیاســـت خارجی 

منطقـــه ای و فرامنطقه ای دو متحد به شـــمار می رود.

گره گشایی از مذاکرات هسته ای
موضوع پرونده هســـته ای که آمریـــکا تاکنون در تعیین تکلیف 
آن ناکام مانده اســـت، حالا در رابطه راهبردی تهران و مســـکو 
بـــه جایی رســـیده کـــه یکـــی از محورهـــای مهـــم رایزنی های 
پرشـــمار مقام هـــای عالـــی رتبه آمریـــکا و روســـیه را بـــه خود 
اختصاص داده اســـت. »لاوروف« که چهره متبســـم اش پس 
از نشســـت اخیر در ریاض حکایتگر رضایت از روند پیشـــرفت 
مذاکراتـــش بـــا »مارکو روبیـــو« همتـــای آمریکایـــی اش درباره 
»اوکرایـــن« بـــود، یک پرونده مهـــم دیگر را در دســـتور کار قرار 
داد کـــه در موضـــع گیری های پس از این نشســـت و این گفته 
ســـخنگوی کرملین بازتاب یافت که روسیه به دنبال کمک به 

ارتباط هســـتیم«، در متن مـــراودات دیپلماتیک متراکم تهران 
و مســـکو از تمرکز دو طرف بر گره گشـــایی از مناســـبات جاری 
بـــا جریان حاکم بر دمشـــق پرده برمـــی دارد. روســـیه به دنبال 
حفظ پایگاه های دریایی و هوایی خود در ســـوریه در ســـواحل 
مدیترانه اســـت و ایران نیز قصد نـــدارد در محورهای چندگانه 
دیپلماتیـــک پیرامـــون ســـوریه بـــه یـــک بازیگر گوشه نشـــین 
تبدیـــل شـــود و دســـتور کار امنیتی خـــود را به دیگر کشـــورها 
واگـــذار کنـــد. بنابرایـــن رایزنـــی و گفت و گـــو با روســـیه درباره 
دمشـــق که دیدگاهی نزدیک تر بـــه تهران دارد بیـــش از رایزنی 
با قطـــر و ترکیه که دیدگاه هایـــی تا حدودی متفـــاوت از ایران 
دارنـــد، اهمیـــت پیدا می کنـــد. در همین راســـتا ایرانـــی که در 
ماه هـــای اخیر پـــس از رفتن »اســـد« از مجموعـــه راهکارهای 
حل مســـأله ســـوریه کنار گذاشـــته شـــده و دعـــوت از آن برای 
حضـــور در مذاکـــرات منطقـــه ای مرتبط با این کشـــور بـــا اما و 
اگر روبه روســـت، می کوشد بواسطه همســـویی بیشتری که با 
مســـکو در زمین سوریه دارد، به یکی از بازیگران اصلی در زمین 
ســـوریه تبدیل شـــود و حالا در این رابطه چشـــم ها به رایزنی و 
رفت و آمدهای ســـطح بـــالای دیپلماتیک دوخته شـــده که به 
طور پیدا و پنهان میان ایران و روســـیه به جریان افتاده است. 
هرچنـــد نباید از این مهم غافل شـــد که مذاکرات مســـتقیمی 
که میان آمریکا و روســـیه بـــرای کاهش بحـــران و ترمیم رابطه 
بـــه جریان افتـــاده اســـت، در معـــادلات پیـــش روی منطقه و 
ایران از جمله در مســـأله »هســـته ای« و »سوریه« نقش مهمی 
پیدا می کند. چه دســـتیابی واشنگتن و مســـکو به هر توافقی 
می توانـــد دومینووار بـــه تفاهم در دیگر موضوعـــات بینجامد. 
بنابراین نقد شـــدن امتیازات حاصل از قـــرار گرفتن نام ایران 
در این مجموعه تفاهمات، نیازمند هوشـــیاری تهران اســـت تا 
مانع از بنا گذاشـــتن دیوار کجی شـــود که بالاجبار ناگزیر شود 

بـــه تنهایی پیامدهـــای برآمده از آن را به دوش بکشـــد.

حل مســـأله هســـته ای ایران اســـت؛ موضعی که نشان می داد 
ایـــران بخشـــی از دســـتور کار گفت و گوهـــای ریاض هـــم بوده 
اســـت.  از این منظر می تـــوان هدف اصلـــی گفت و گوهای روز 
گذشـــته وزیر خارجه روســـیه در تهران را دفـــاع از موجودیت 
برجـــام در برابـــر دســـت اندازی ها و بهانه  تراشـــی های دولـــت 
»ترامـــپ« دانســـت که اقدامـــات مســـتمرش در روند ضدیت 
با ایـــران می توانـــد امکان انجـــام مذاکـــره را از میان ببـــرد. با 
چنین پیشـــینه ای می توان گفت تأکید سفیر روسیه در تهران 
در گفت و گـــو با یک رســـانه روســـی که »حذف روســـیه و چین 
از مذاکرات رفـــع تحریم ایران ممکن نیســـت و این مذاکرات 
بدون این دو کشـــور به نتیجـــه نخواهد رســـید« و قرار گرفتن 
موضـــوع ایران در محـــور اولین گفت و گوی تلفنـــی »پوتین« و 
»ترامپ« نشـــان داد که اقبال به ایفای نقـــش جدید مبتنی بر 
میانجیگری در زمینه مذاکرات هســـته ای به تدریج جای خود 
را در رویکرد روســـیه پیدا کـــرده و در دســـتور کار مذاکراتی این 
غ از اینکه  کشـــور با آمریکا نیز بروز یافته اســـت. بنابراین فـــار
»لاوروف« در ســـفر خـــود به تهران حامل پیامـــی از آمریکا برای 
دولتمـــردان ایرانی باشـــد یا نـــه، نمی تـــوان موضع گیری های 
نشـــانه مند کرملین درباره پرونده هســـته ای ایران را در ارزیابی 

اهمیت این ســـفر کنارگذاشت.

همسویی در زمین سوریه
در میـــان پرونده های باز میان تهران و مســـکو پرونده ســـوریه 
نیز بویژه پس از پایان حکومت »بشـــار اســـد« بـــه عنوان یکی 
از پررنگ تریـــن موضوعـــات در رونـــد رایزنی هـــای دیپلماتیک 
تهـــران و مســـکو تجلی پیدا کرده اســـت. خبر چنـــد روز پیش 
اســـماعیل بقایـــی، ســـخنگوی وزارت خارجـــه دربـــاره ســـفر 
نماینـــده ویژه وزیر خارجه در ســـوریه به مســـکو کـــه گفت »از 
طریق دوســـتانمان )روســـیه( با طرف های حاکم بر ســـوریه در 



مکرون در 
مصاحبه ای 

به فاکس نیوز 
گفت: 

امیدوارم 
ترامپ را 

متقاعد کرده 
باشم که شما 

نمی توانید 
همزمان با 

چین و اروپا 
جنگ تجاری 
داشته باشید

فرانســـه  و  آمریـــکا  رؤســـای جمهوری 
در اولیـــن دیدار خـــود پس از مراســـم 
تحلیـــف ماه گذشـــته ترامپ، بـــا وجود 
و  آغوش هـــا  دوســـتی،  از  نمایشـــی 
جلـــوی  صمیمانـــه  دســـت دادن های 
دوربین هـــای خبـــری، اما نتوانســـتند 
شـــکاف فزاینـــده بین ایـــالات متحده و 
اروپا در مـــورد موضوعات مختلف بویژه 

اوکرایـــن را پنهـــان کنند.
شـــاید به نظر می رســـید در دیـــداری که 
در ســـالگرد آغـــاز جنـــگ اوکراین میان 
ترامپ و امانوئل مکرون در کاخ ســـفید 
برگزار شـــد، دو رهبر مصمم هســـتند تا 
از شـــکاف آشـــکار جلوگیـــری کنند، اما 
آنهـــا در مـــورد علـــل جنـــگ، نقش هر 
یک از طرفیـــن در این درگیری و راه حل 
ممکـــن آن نـــه تنهـــا اختلافـــات قابل  
توجه، کـــه از اســـاس روایـــت متفاوت 

خود را داشـــتند.
ایـــن اختـــلاف در جایـــی بروز کـــرد که 
همزمان بـــا ملاقات مکـــرون و ترامپ، 
واشـــنگتن و پاریـــس در ســـازمان ملل 
بر ســـر قطعنامـــه ای که تهاجم روســـیه 
را محکـــوم می کـــرد، بشـــدت اختلاف 
داشـــتند. در حالی که اروپا علیه مسکو 
رأی داد اما رأی منفی آمریکا به قطعنامه 
خـــروج نظامیـــان روســـی از اوکرایـــن، 
ایالات متحـــده را در اردوگاهـــی قرار داد 
کـــه در طـــول تاریـــخ ســـازمان ملل به 
ندرت یا هرگز در آن قرار نگرفته اســـت.

شکاف عمیق در پایتخت های دو سوی 
آتلانتیـــک بـــه وضـــوح نمایان شـــد. در 
حالی که بـــرج ایفل در پاریـــس، دروازه 
براندنبورگ در برلین و ســـاختمان های 
اتحادیـــه اروپا در بروکســـل با رنگ های 
آبـــی و زرد پرچـــم اوکرایـــن بـــه نشـــانه 
همبســـتگی روشـــن شـــده بودنـــد و 
بســـیاری از رهبـــران جهانی بـــه کی یف 
ســـفر کردند، کاخ ســـفید هیچ تلاشـــی 
بـــرای نشـــان دادن حمایـــت از اوکراین 

نکرد. در شـــرایطی که مکـــرون در کاخ 
ســـفید و نشســـت خبـــری بـــا ترامپ، 
متجـــاوز  را  روســـیه  رئیس جمهـــوری 
بـــه اوکرایـــن خوانـــد امـــا در عـــوض، 
رئیس جمهـــوری آمریـــکا تأکیـــد کـــرد 
گفت و گوهایـــش بـــا ولادیمیـــر پوتیـــن 
به خوبی پیـــش مـــی رود. ترامپ هفته 
گذشـــته زلنســـکی را دیکتاتوری خواند 
کـــه از انتخابـــات در کی یـــف جلوگیری 
کـــرده و او بوده که عامل حمله روســـیه 

به اوکراین شـــده اســـت.
دونالـــد ترامـــپ در مـــورد تلاش هـــای 
خود بـــرای مذاکـــره به منظـــور برقراری 
صلح بـــا روســـیه گفت: »فکـــر می کنم 
پیشـــرفت زیادی حاصل شـــده اســـت. 
ما صحبت های بســـیار خوبی با روسیه 
داشـــته ایم و در تلاشـــیم کـــه جنـــگ 
روســـیه و اوکراین را به پایان برسانیم.«

او همچنیـــن گفـــت اگر توافـــق صلحی 
حاصل شـــود ممکن اســـت به مســـکو 
ســـفر کند. این ســـفر ترامپ را به اولین 
تبدیـــل  آمریکایـــی  رئیس جمهـــوری 
خواهـــد کـــرد کـــه بعـــد از یک دهـــه به 

روســـیه ســـفر می کند.
مکـــرون قـــرار اســـت امـــروز رهبـــران 
اتحادیـــه اروپا را در جریـــان ملاقاتش با 
ترامپ قـــرار دهد، پیـــش از گردهمایی 

ویژه ای که قرار اســـت هفتـــه آینده برای 
رهبران اتحادیه برگزار شـــود. در همین 
حـــال فردریـــش مرتـــس، صدراعظـــم 
بعـــدی آلمـــان، در حالـــی کـــه دونالـــد 
ترامـــپ، آمریکا را از نقـــش تاریخی خود 
در حفاظـــت از امنیت اروپا دور می کند، 
خواستار یک جبهه متحد اروپایی شد.
مرتـــس بـــا شـــرح گفت و گوهـــای خود 
بـــا  فراآتلانتیـــک  مســـائل  مـــورد  در 
رئیس جمهوری فرانســـه به خبرنگاران 
گفـــت: »در حالی که امانوئـــل مکرون 
در راه واشـــنگتن بـــود، گفت و گـــوی 
طولانی با او داشـــتم. ما در مـــورد نحوه 
برخـــورد با دولـــت آمریکا کاملاً همســـو 
هســـتیم.« رئیس جمهـــوری فرانســـه، 
شـــامگاه یکشـــنبه با فردریـــش مرتس 
گفت وگـــو کرد و ســـپس به کاخ ســـفید 
رفت تا طـــرح خود برای امنیـــت اروپا و 
دفـــاع از اوکراین را بـــه ترامپ ارائه کند.

ایـــن سیاســـتمدار آلمانـــی همچنیـــن 
گفت که با کایر اســـتارمر، نخســـت وزیر 
انگلســـتان که قرار اســـت پنجشنبه به 
واشـــنگتن برود، صحبـــت خواهد کرد. 
مرتس درباره سیاســـت »اول آمریکا«ی 
ترامـــپ هشـــدار داد کـــه ایـــن راهبـــرد 
می توانـــد اروپـــا را آســـیب پذیر کنـــد. 
فردریش مرتـــس گفت: »مـــا باید برای 

بدترین ســـناریو آماده شـــویم که در آن 
مشـــارکت آمریکا در امنیت اروپا به طور 

قابل توجهـــی کاهـــش می یابد.«
»فردریش مرتـــس« همچنین از بریتانیا 
و فرانسه خواســـته است چتر هسته ای 
خود را گســـترش دهند، زیرا او به دنبال 
»اســـتقلال« اروپـــا از آمریـــکای دونالـــد 
ترامپ اســـت. یـــک مقام فرانســـوی به 
نشـــریه »دیلی تلگراف« گفت اســـتقرار 
جنگنده هـــای فرانســـه در آلمان پیامی 
بـــه »ولادیمیر پوتیـــن« رئیس جمهوری 
روســـیه خواهـــد فرســـتاد، در حالـــی 
کـــه دیپلمات هـــای برلیـــن معتقدنـــد 
ایـــن اقـــدام فشـــار بـــر »کایر اســـتارمر« 
نخســـت وزیر انگلیس را بـــرای اقدامی 
ایـــن  مشـــابه افزایـــش خواهـــد داد. 
منبع گفت: »اســـتقرار چنـــد جنگنده 
هســـته ای فرانســـوی در آلمـــان نبایـــد 
دشـــوار باشـــد و پیامـــی قـــوی ارســـال 

خواهـــد کرد.«
رئیس جمهـــوری  مکـــرون،  امانوئـــل 
فرانســـه امیدوار بود که دونالد ترامپ، 
را  متحـــده  ایـــالات  رئیس جمهـــوری 
متقاعـــد کند کـــه جنگ تجـــاری علیه 
اروپـــا راه نینـــدازد  و در عـــوض بر چین 

تمرکـــز کند.
موضـــوع اوکرایـــن، تنها مـــورد اختلافی 
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الیـــزه به عنـــوان نماینـــده اروپـــا با کاخ 
ســـفید ترامپ نبـــود. مکرون دوشـــنبه 
در مصاحبـــه ای به فاکس نیـــوز گفت: 
»امیدوارم ترامپ را متقاعد کرده باشـــم 
کـــه شـــما نمی توانید همزمـــان با چین 
و اروپـــا جنگ تجاری داشـــته باشـــید.« 
رئیس جمهوری فرانسه گفت: »اولویت 
واشـــنگتن اعمال تعرفه بر چین است و 
جنـــگ تجاری بـــا اروپا در عیـــن حال بر 

خلاف منافـــع ایالات متحده اســـت.«
اوایل این مـــاه، ترامپ پیشـــنهاد وضع 
تعرفـــه ۲۵درصـــدی بـــر طیف وســـیعی 
از واردات، از جملـــه از اروپـــا را مطـــرح 
کـــرد. ســـاکن اتـــاق بیضی کاخ ســـفید 
همچنیـــن تهدید کـــرد کـــه تعرفه های 
مقابـــل در واکنش به طیف وســـیعی از 
مقـــررات و مالیات هایی که واشـــنگتن 
آنهـــا را تبعیض آمیز می بینـــد، از جمله 
مالیات بـــر ارزش افزوده ای که توســـط 
اکثر کشـــورهای جهان اعمال می شود، 

وضع خواهـــد کرد.
در ایـــن زمینـــه مکرون گفت که ســـعی 
کـــرده ترامـــپ را از وضع ایـــن تعرفه ها 
منصـــرف کنـــد و تأکیـــد کـــرد کـــه اروپا 
هیـــچ کاری نکرده اســـت که مســـتحق 
تلافی جویـــی از ســـوی ایـــالات متحده 
باشد. ســـاکن کاخ الیزه گفت: »مالیات 

بـــر ارزش افـــزوده تعرفه نیســـت و من 
ایـــن را اســـتدلال کردم که ما بـــر ایالات 

متحـــده تعرفه نگذاشـــتیم.«
همچنیـــن  فرانســـه  رئیس جمهـــوری 
تأکیـــد کـــرد، اگر بـــا یک جنـــگ تجاری 
فراآتلانتیک مواجه باشـــند کشـــورهای 
بـــه  بـــود  نخواهنـــد  قـــادر  اروپایـــی 
هزینه هـــای دفاعـــی خـــود بیفزاینـــد، 
ه  متحـــد لات  یـــا ا کـــه  ر  ن طـــو هما
گفـــت:  ون  مکـــر اســـت.  خواســـته 
»چطـــور می خواهیـــد از مـــا بخواهیـــد 
کـــه هزینه هـــای امنیتـــی و دفاعـــی را 
افزایـــش دهیـــم، اگـــر در یـــک جنـــگ 

تجـــاری باشـــیم؟«
بازگشـــت ترامـــپ بـــه قـــدرت روابط با 
متحـــدان اروپایـــی را تحت فشـــار قرار 
داده اســـت، چرا که او تهدید به اعمال 
تعرفه بر کالاهـــای مصرفی آنان می کند، 
خواســـتار افزایـــش هزینه هـــای نظامی 
اروپـــا شـــده و در خصـــوص اوکرایـــن با 
آنـــان اختـــلاف نظـــر دارد. ایـــن روابط 
بـــا ســـخنرانی معـــاون رئیس جمهوری 
جـــی دی ونـــس در مونیـــخ کـــه گفت 
بـــرای  امنیتـــی  تهدیـــد  رگ تریـــن  بز
کشـــورهای اروپایـــی نه روســـیه یا چین 
ی  فرهنگ هـــا و  ســـت ها  سیا بلکـــه 
سیاسی خودشان اســـت، تشدید شد. 

رئیس جمهوری فرانسه نتوانست شکاف ها میان اروپا  و دونالد ترامپ را ترمیم کند

مکرون دست خالی به الیزه برگشت

irannewspaper irannewspapper

افشاگری ها از دیدار پرالتهاب زلنسکی با وزیر ترامپ
رســـانه انگلیســـی به نقل از منابع آگاه گـــزارش داد رئیس جمهوری 
اوکرایـــن در دیدار با یکـــی از مقامات ارشـــد دولت آمریـــکا به دلیل 
درخواســـت او بـــرای تحویـــل ۵۰ درصـــد از مـــواد معدنـــی کی یف به 
عنـــوان بازپرداخت کمک های واشـــنگتن در طـــول جنگ عصبانی 
شـــده و بر سر او فریاد زده اســـت. منابع آگاه می گویند که »ولودیمیر 
زلنســـکی« رئیس جمهوری اوکراین در دیدار با »اســـکات بســـنت«، 
وزیر خزانه داری آمریکا در کی یف در ۱۲فوریه که پشـــت درهای بسته 
انجام شـــد، بشدت عصبانی شـــده تا حدی که صدای فریاد زدن او از 
بیرون شنیده می شـــده اســـت. یک فرد حاضر در دفتر زلنسکی که 
خواســـت نامش فاش نشود به روزنامه فایننشـــال تایمز گفت که او 
کنترل خشـــم خود را در این دیدار از دست داد، زیرا وزیر خزانه داری 
آمریـــکا برای امضای فـــوری قرارداد به رئیس جمهوری اوکراین فشـــار 
آورد. این منبع در ادامه تأکید کرد که زلنســـکی بســـیار عصبانی بود. 
واشـــنگتن در توافق پیشـــنهادی خود به دنبال دســـتیابی به ذخایر 
منابـــع طبیعی اوکراین برای جبران کمکی اســـت کـــه می گوید بالغ 
بـــر ۵۰۰ میلیارد دلار در جریان ســـه ســـال جنگ اوکراین و روســـیه به 
صورت نظامی و مالی به کی یف داده اســـت. زلنســـکی همچنین در 
مـــورد ایـــن توافق تأکید کـــرد که من چیـــزی را امضا نمی کنـــم که ۱۰ 
نســـل از اوکراینی هـــا آن را پرداخـــت کنند. پس از دیدار زلنســـکی و 
بســـنت، دونالد ترامـــپ، رئیس جمهـــوری آمریکا مدعی شـــد که با 

وزیر خزانه داری او »بســـیار بی ادبانه رفتار شـــده است.« 

برش

گزارش

علیرضا حجتی
روزنامه نگار
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لندن بازگشت روسیه به گروه ۷ را 
بررسی می کند

معـــاون وزیر کشـــور انگلیـــس در امـــور امنیتی گفت 
لندن بازگشـــت روســـیه به گروه هفـــت را رد نمی کند 
و ایـــن موضوع را بـــا متحدان مورد بحث قـــرار خواهد 
داد. »دن جارویـــس« کـــه بـــا نشـــریه تایمـــز گفت وگو 
می کـــرد، در ادامه بـــا بیان اینکـــه »بریتانیا پیوســـتن 
دوباره روســـیه بـــه گروه هفـــت را رد نمی کنـــد« اظهار 
داشـــت: ایـــن موضوعـــی اســـت که بـــدون شـــک در 
نقطه پایـــان درگیـــری در اوکرایـــن مورد بررســـی قرار 

خواهـــد گرفت.
جارویـــس همچنیـــن گفـــت »کر اســـتارمر« نخســـت 
وزیـــر انگلیس ممکن اســـت در جریان ســـفر خود به 
واشـــنگتن موضوع بازگشـــت روســـیه به گروه هفت را 
در مذاکـــرات آتی با »دونالد ترامـــپ« رئیس جمهوری 

ح کند. آمریکا مطـــر
ترامـــپ در اوایـــل مـــاه فوریـــه گفـــت که مایل اســـت 
روســـیه را در گروه هفـــت ببیند و تصمیـــم اعضا برای 
اخـــراج ایـــن کشـــور از ایـــن مجمـــع سیاســـی را یک 

اشـــتباه خواند.
 

 ویتکاف: وعده عضویت کی یف 
در ناتو مسبب وقوع جنگ شد

فرســـتاده ویژه رئیس جمهوری آمریکا در غرب آسیا با 
تأکید بر اینکه »وعده آمریـــکا مبنی بر عضویت کی یف 
در ناتو باعث آغاز خصومت ها شـــد« گفت: »بنابراین، 
اینکه تنها روســـیه را برای شـــروع جنگ مقصر بدانیم 

یک اشتباه است.«
ویتکاف کـــه با شـــبکه ســـی ان ان گفت وگـــو می کرد، 
گفـــت که مســـکو نیز بایـــد به تهدیـــد امنیتی ناشـــی 
از وعده هـــای غـــرب بـــرای پذیـــرش اوکرایـــن در ناتو 

پاســـخ دهد.
او در پاســـخ به این ســـؤال کـــه آیا واشـــنگتن به جای 
ادامـــه دادن کمک ها به کی یـــف، با انجـــام مذاکرات 
با مســـکو ســـمت درســـتی را انتخاب می کنـــد یا خیر؟ 
خاطرنشـــان کـــرد: »ایـــن، یـــک وضعیت صرفاً ســـیاه 
و ســـفید نیســـت کـــه روس هـــا در آن »آدم هـــای بد« 
هســـتند. نیـــازی نبود این جنـــگ اتفاق بیفتـــد، بلکه 
تحریک شـــده بـــود و لزومـــاً به ایـــن معنا نیســـت که 

روس هـــا آن را تحریـــک کرده اند.«
فرســـتاده ویژه دونالد ترامپ در غرب آسیا ادامه داد: 
»انـــواع مکالمه ها درباره پیوســـتن اوکراین به ناتو قبل 
از درگیری وجود داشـــت که از ســـوی روسیه به عنوان 
یـــک تهدید مســـتقیم بـــرای امنیت این کشـــور تلقی 

شـــد و آن را وادار به واکنش کرد.«

اخبار



مدیرعامل شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی در گفت وگو با »ایران« اعلام کرد

برنامه سه ساله دولت برای تکمیل 
پروژه های نیمه کاره ورزشی

با اینکـــه مهارت های ورزشـــی و تمریـــن تخصصی 
ورزش، بـــرای موفقیـــت ورزشـــکار مهم اســـت اما 
امکانـــات و تجهیـــزات نقش بســـزایی دارد؛چرا که 
زیرســـاخت ها حتـــی در توســـعه ورزش همگانـــی 
هـــم مؤثـــر هســـتند و تأمیـــن زیرســـاخت های 
ورزشی زمینه ساز شـــکوفایی استعداد و شناسایی 
ســـتاره های جدید می شـــود. در اکثر کشـــورهایی 
که در حوزه ورزش پیشـــرفت داشـــته اند، به ورزش 
به چشـــم یـــک صنعـــت نـــگاه می شـــود، در حالی 
کـــه ورزش در ایران از تبدیل شـــدن به یک صنعت 
فاصلـــه دارد و به همین دلیل از اقتصـــادی درآمدزا 
هم برخوردار نیست. صنعت ورزش هنوز نتوانسته 
ســـهم چندانی در تولید درآمد ملی داشـــته باشد. 
جدای از آن، نبود زیرســـاخت های استاندارد کار را 
برای ورزشکاران در مقایســـه با رقبایشان سخت تر 

کرده اســـت.
به همیـــن خاطر ملی پوشـــان همیشـــه معتقدند 
بـــا تعصـــب و غیرت شـــان بـــا رقبـــا بـــرای مـــدال 
و افتخارآفرینـــی می جنگنـــد. بـــه عنـــوان مثـــال 
دوچرخه ســـواری ایـــران یـــک پیســـت اســـتاندارد 
چوبی سرپوشـــیده ندارد و رکابزنان ملی پوش باید 
روی پیســـت سیمانی غیراســـتاندارد تمرین کنند. 
حتی پیســـت های ســـاخته شـــده در اهواز، کرمان 
و تبریز هم شرایط اســـتاندارد ندارند. رضا علیپور، 
سنگنورد ایرانی که در المپیک 2024 پاریس چهارم 
شـــد اما همه دغدغه اش نداشتن دیواره استاندارد 

اســـت. قایقرانـــان آب هـــای آرام در دریاچـــه آزادی 
تمرین می کنند که پیســـت اســـتانداردی نیست و 
به همین خاطر روئینگی هـــا و پاروزنان کانو و کایاک 
حتی گاهی مواقع پشـــت ســـدها تمرین می کنند. 
شـــاید تیم ملی فوتبـــال تنها تیمی باشـــد که کمی 
از نظـــر زیرســـاخت شـــانس آورده امـــا دو باشـــگاه 
اســـتقلال و پرســـپولیس  بـــر خلاف باشـــگاه های 
بـــزرگ خارجـــی، از ورزشـــگاه اختصاصـــی محروم 
هستند. اگر چه پرســـپولیس و استقلال به ترتیب 
ورزشگاه های شـــهید کاظمی و امام رضا)ع( را دارند 
اما معمولاً آنجـــا تمرین نمی کنند و حتی شـــنیده 
شـــده کـــه قـــرار اســـت آنهـــا را از ایـــن دوتیم پس 
بگیرنـــد. وزارت ورزش برای قدم اول دســـت به کار 
شد تا استادیوم پیر آزادی را بازسازی کند. بازسازی 
که کامل نشـــد و تنها ضلع شـــرقی آن درست شد. 
البته بازســـازی مجموعه نقص هایی هم داشـــت. 
بـــا این حال احمـــد دنیامالی وزیر ورزش، مشـــکل 
بـــزرگ ورزش ایران را نبود زیرســـاخت ها نمی داند: 
»ایـــن تصور که مـــا زیرســـاخت های لازم را نداریم، 
درســـت نیســـت. آن چیزی که ما در زیرساخت ها 
بـــا آن مواجه هســـتیم، موضوع نگهداری درســـت 
اســـت. هـــر روز اســـتانداردها تغییر پیـــدا می کند. 
اماکـــن ورزشـــی بـــر اســـاس چهارچوب هایـــی که 
فدراســـیون های جهانـــی اعـــلام می کننـــد، بایـــد 
به روز شـــوند. ما این کار را شروع کرده ایم. در بحث 
فوتبـــال هم اتفاق افتاده اســـت. اماکنی که داریم، 
خوب هســـتند و مشـــکلات چمـــن را می توان حل 
کرد و به شـــدت دنبال آن هســـتیم و این تعهد را به 
همـــه ورزشدوســـتان می دهم. در فوتبـــال، فضای 
ورزشـــی اســـتادیوم ها را به باشـــگاه ها می دهیم تا 
کار نگهداشـــت آنهـــا را انجام دهنـــد، البته نظارت 

هم خواهیـــم کرد.«
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تأمیـــن منابـــع مالـــی تکمیـــل پروژه هـــا از طریـــق 
مولدســـازی و تقویـــت انگیـــزه بخش خصوصـــی برای 

ســـرمایه گذاری در زیرســـاخت های ورزشـــی

 دســـت کم 40 هزار همت برای تکمیل پروژه های نیمه 
تمام لازم است

مالـــی  منابـــع  تأمیـــن  در  موفقیـــت  صـــورت  در    
حداکثر پروژه ها در طول  3 ساله اجرایی می شود

تکمیل پروژه های نیمه کاره در حوزه زیرساخت های 
ورزشی و بهبود شرایط نگهداری اماکن ورزشی

برنامه موعد وفاتأمین اعتبار وعــــــــده

الو ایران

همه ایرانیان می توانند مشکلات و مطالبات 
خود را در تماس با شـــماره021-88769075 
با ما در میان بگذارند. ما مشـــکلات شـــما را 
از مســـئولان پیگیری می کنیـــم و نتیجه آن را 
در ایـــن صفحه به آگاهی شـــما می رســـانیم. 

»ایران« صدای شـــما خواهد بود.

»ایران« صدای مردم ایران است

مهری رنجبر
دبیر گروه ورزشی 

گفت و گو

چهارشنبه  8 اسفند 1403  شماره 8688

دولت دارد چه کار می کند6

دوچرخه ســـواری یکی از رشـــته هایی 
اســـت کـــه نیاز مبـــرم به زیرســـاخت 
دارد؛ یکـــی از رشـــته های پرمـــدال که 
با ســـرمایه گذاری به راحتـــی می تواند 
بـــرای ایـــران در بازی هـــای آســـیایی و 
المپیک مدال بگیرد. بویژه رکاب زنان 
پیست که در مســـابقات روی پیست 
چوبـــی پـــا می زننـــد امـــا در ایـــران در 
پیســـت غیراســـتاندارد و ســـیمانی 
تمرین می کنند. دغدغه همیشـــگی 
و کمبودی که شـــاید سال های قبل با 
اردوی یک هفته ای قبل از مسابقات و 
حضور در کاپ های جهانی و آســـیایی 
جبران می شـــد؛ اما حالا نه. آن تصور 
کـــه ســـاخت پیســـت های ســـیمانی 
در شـــهرهای اهـــواز، تبریـــز و کرمان 
مشکل گشا شـــوند هم تحقق نیافت.

مهدی ســـهرابی کاپیتان باتجربه تیم 
ملـــی دوچرخه ســـواری می گوید:»27 
ســـال اســـت که گلایـــه نبود پیســـت 
اســـتاندارد در ایـــران را داشـــته ایم؛ 
زیرســـاختی کـــه اگـــر بـــود خیلـــی به 
پیشـــرفت دوچرخه ســـواری ایـــران 
کمـــک می کـــرد. کشـــورهای دنیـــا در 
زمستان مســـابقه پیست سرپوشیده 
برگزار می کننـــد، اما ایـــران وقتی هوا 
ســـرد می شـــود مســـابقه پیست هم 
تعطیل اســـت. البته شـــرکت تجهیز 
و توسعه سابق پیســـت های سیمانی 
در بعضی شهرها ساخت که متأسفانه 
بـــدون انجام مطالعات فنـــی لازم بود 
و غیراســـتاندارد بودن این پیســـت ها 

صرفـــاً ســـبب هدررفت منابـــع مالی 
» . شد

رکابـــزن باتجربه ایرانی معتقد اســـت: 
»می تواننـــد با هزینه کمتـــر و در زمان 
کوتاه تر پیســـت بســـازند، اما به جای 
انجام مطالعـــات و بررســـی های لازم 
پیش از ســـاخت، شـــاهد آن بوده ایم 
کـــه مطالعه ای کوتاه انجام شـــده و در 
عوض ســـاخت پـــروژه زمـــان طولانی 
برده اســـت؛ نتیجه پروژه هایی اســـت 
کـــه پیـــش از تکمیـــل شـــدن از بین 
می شـــوند.  مســـتهلک  و  می رونـــد 
نمونه اش پیست چوبی زنجان است 
که 15 ســـال از شـــروع به ســـاختش 
می گـــذرد و هنـــوز تکمیـــل نشـــده و  
مـــی توان گفـــت حـــدود 30 درصد کار 
انجـــام شـــده اســـت. چـــرا بـــه جای 
اســـتادیوم فوتبال در زنجان، پیست 

دوچرخه ســـواری ســـاخته نشد؟ مگر 
زنجـــان فوتبـــال دارد کـــه اســـتادیوم 
فوتبـــال بخواهـــد؟ اســـتادیومی کـــه 
چندبـــار صندلی هایش عوض شـــده 
اما هنوز خبری از افتتاحش نیســـت. 
چمـــن مصنوعی داشـــت امـــا زیر آن 

چمن ســـبز شـــده است.«
به نظـــر ســـهرابی، پیســـت های بقیه 
شـــهرها هـــم بـــه کار نمی آیـــد: »در 
شـــهرهای ســـاری، کرمـــان، اهـــواز و 
تبریز هم پیســـت ســـاخته شـــده اما 
باز هـــم مجبوریـــم در پیســـت آزادی 
تمریـــن کنیـــم. در حالـــی کـــه هیچ 
مســـابقه ای در پیســـت 335 متـــری 
ســـر بـــاز برگـــزار نمی شـــود. پیســـت 
اســـتاندارد 250 متـــری اســـت. قبـــل 
از بازی هـــای آســـیایی 2002 بوســـان 
مـــا در ژاپن اردو داشـــتیم، آنها شـــانه 

کـــوه را با بیـــل مکانیکی کنـــده بودند 
و پیســـت های مختلـــف 250 و 330 
متری را کنار مدرســـه دوچرخه سواری 
»کایرین« ساخته بودند. تنها کاری که 
کرده بودنـــد با گودبرداری و ســـیمان 
مخصـــوص، پیســـت های مخصوص 
ســـاخته بودند. ما حتی می توانستیم 
ســـال 2006 پیســـت چوبـــی از قطـــر 
بخریـــم.  آن موقـــع قیمـــت پیســـت 
را پرســـیدیم کـــه 250 میلیـــون تومان 
بـــود و می شـــد آن پیســـت چوبـــی را 
در ســـوله ای کار گذاشـــت بـــا حداقل 
هزینـــه، امـــا ایـــن کار نشـــد؛ آن وقت 
برای پیســـت زنجان چندیـــن میلیارد 
هزینـــه کردند تـــا کوه را صـــاف کنند. 
اینجـــا ما کلـــی هزینه بابـــت مدیریت 
و تصمیم اشـــتباه می دهیـــم و انتظار 
مـــدال هم داریـــم. بیشـــترین هزینه 
به جای پیســـت چوبی برای ســـاخت 
پیست های سیمانی شـــده است. آن 
موقـــع که پـــول و اسپانســـر بـــود و ما 
در ســـال چند کاپ جهانی و آســـیایی 
شـــرکت می کردیـــم، پیســـت چوبی 
ساخته نشـــد، حالا که هیچ امکاناتی 
نیســـت و حتی اسپانسری هم نمانده 
اســـت.«رکابزن زنجانـــی بزرگ تریـــن 
 : نـــد ا می د ی  ر ا نگهـــد ا  ر معضـــل 
»بزرگ ترین معضل در ایران ســـاختن 
زیرســـاخت یـــا تکمیل نیســـت بلکه 
نگهداری صحیح و اصولی اســـت. در 
حالی که تفکر اشـــتباه فقـــط بودجه 

را حیـــف و میـــل می کند.«

0936****700
دولـــت و وزارت امـــور خارجـــه بایـــد از فرصت 
شـــکاف ایجاد شـــده بین اروپا و آمریـــکا به نفع 
کشورمان استفاده کنند. وزرای خارجه، صمت 
و اقتصـــاد با ســـفر به کشـــورهای توســـعه  یافته 
آنهـــا را به ســـرمایه گذاری دربخش های مختلف 
صنعت و اقتصاد ایران تشـــویق و ترغیب کنند.

0903****157 
باز کـــردن راه برای تجار، شـــرکت ها و بانک ها 
کـــه بتوانند با اوراســـیا و بریکس و کشـــورهای 
همســـایه مبادلـــه داشـــته باشـــند منـــوط به 
تصویـــب پالرمو  و CFT اســـت کـــه امیدواریم 
ایـــن گـــره کـــور، توســـط مجمـــع تشـــخیص 
مصلحت نظام باز شـــود. بـــه خاطر مصلحت 
ایـــران و بـــاز کـــردن راه بـــرای تجارت نیـــاز به 

تصویـــب پالرمـــو وCFT داریم.

 0913****146
باســـلام، پیشـــنهادم این اســـت کـــه در قالب 
ســـهمیه های کنکور، به ســـهمیه داران کمک 
پولـــی تحصیلـــی شـــود واســـتعدادها، عادلانه 
هدایت شـــوند. عـــدل، از اصول دین اســـت.

0937****189
 خـــوب اســـت آقـــای پزشـــکیان شـــخصاً بـــه 
جلســـات مجمع تشـــخیص مصلحـــت برود و 
اعضـــای مجمـــع را توجیـــه کند بـــراى تصویب 
CFT پالرمو.پزشکیان به اعضای مجمع بگوید 
روســـیه چین از اعضای اصلى FATF هســـتند.

وزیـــر ورزش و جوانان در جلســـه ای بـــا نمایندگان 
مجلس قول ســـر و ســـامان دادن به امـــوال وزارت 
ورزش را داده: »مـــا مطمئنـــاً امـــوال و دارایی هـــای 
وزارت ورزش را سر و سامان خواهیم داد. باید فضا را 
به سمتی ببریم که همپای ورزش قهرمانی، ورزش 
همگانی را در کشـــور گســـترش بدهیـــم. واقعیت 
این اســـت کـــه راه نجـــات پروژه هـــای ورزشـــی ما 
مولدســـازی است. در کنار این قضیه، ما حتماً باید 
قوانیـــن را بازنگری و اصلاح کنیم تـــا در مواردی که 
ســـالن های دولتی به بخش هـــای خصوصی واگذار 
شـــده اند، پس گرفته و به هیأت ها واگذار شوند.«

مســـعود پزشـــکیان رئیـــس جمهـــوری کشـــور در 
جلســـه اش بـــا احمـــد دنیامالـــی وزیـــر ورزش در 
ســـاختمان ســـئول، تحقـــق عدالت ورزشـــی را رمز 
موفقیـــت در برنامه ریزی هـــا و ازجمله وظایف مهم 
وزارت ورزش و جوانـــان دانســـت: »ایجـــاد و توزیع 
عادلانه فضاهـــای ورزشـــی، امکانـــات، تجهیزات و 
اعتبارات در سراسر کشور به ویژه مناطق حاشیه ای 
و کـــم برخـــوردار باید در صـــدر اولویت هـــای وزارت 
ورزش باشـــد و در این راستا ما حتماً به استانداران، 
فرمانداران و شـــهرداران وظایفی محـــول خواهیم 
کرد. انحصارزدایی از اماکن ورزشـــی دســـتگاه های 
اجرایـــی و وزارتخانه هـــا برای اســـتفاده مـــردم یکی 
از راهکارهـــای دولت اســـت. مـــا برای رســـیدن به 
شـــرایط ایده آل در ورزش کشـــور ابتـــدا باید بدانیم 
چه می خواهیم، چـــه امکانـــات و ظرفیت هایی در 
اختیار داریم و قرار اســـت به کجا برسیم تا بتوانیم 
براســـاس آن و در قالب تدوین نقشه ای جامع برای 
آینـــده پیـــش  رو برنامه ریـــزی کنیم.«»حمید ثابت 
قـــدم « بعـــد از تجربه اش در شـــهرداری رشـــت، به 
تازگی ســـکان »شـــرکت توســـعه و نگهداری اماکن 
ورزشـــی« را بـــه دســـت گرفته اســـت. شـــرکتی که 
بـــه گفته او بـــا دوری از هـــدف اصلـــی اش، به جای 
کمک به ســـاخت زیرســـاخت های ورزشی، تبدیل 
به بنگاه پرداخـــت حقوق کارکنان شـــده بود. همه 
دغدغـــه این روزهـــای او حرکت طبـــق برنامه برای 
خارج کـــردن اماکن ورزشـــی از حالت غیرکیفی به 
کیفیت بهتر و افزایش ســـرانه ورزش کشـــور است.

 وزیـــر ورزش به تازگی از شناســـایی 98 هزار مکان 
ورزشـــی ســـخن گفته اســـت. چـــه تعـــداد از این 

اماکن بـــه وزارت ورزش تعلـــق دارد؟
98 هزار مـــکان ورزشـــی بهره برداری شـــده، اما 12 
هزار مکان ورزشـــی در بهره بـــرداری وزارت ورزش و 

جوانـــان و زیرمجموعه هایش اســـت .
12 هزار مکان ورزشی برای ورزش حرفه ای 

کم نیست؟
 میزان ســـرانه اماکن ورزش کشـــور مهم اســـت اما 
مهتر آن اســـت که ببینیم تعداد اماکن ورزشـــی با 
توجـــه به تنوع رشـــته های ورزشـــی به چـــه میزان 
اســـت و نحوه توزیـــع ایـــن اماکن در اســـتان های 
مختلـــف به چه ترتیب اســـت و تا چه حـــد در این 

زمینـــه ایجاد عدالـــت می کند.
گفته می شـــود ســـرانه ورزش ایـــران 2/5 مترمربع 

اســـت، این ســـرانه کم نیست؟
بعد از نهایی شـــدن ســـند آمایش ملی، ما متوجه 

کیفیت و کمیت ســـرانه می شـــویم. حالا صحبت 
درباره این مســـأله بدون پشـــتوانه است .

 وزیر ،توسعه ورزش در مناطق محروم و 
کم برخوردار را از اهداف وزارت ورزش دانسته. 

این کار نیاز به زیرساخت دارد. شرکت توسعه 
و نگهداری اماکن ورزشی چه برنامه ای دارد؟

شـــرکت توســـعه و نگهـــداری اماکـــن ورزشـــی یـــا 
توسعه و تجهیز ســـابق طبق اساسنامه اش متولی 
مجموعه های ورزشـــی با مقیاس متوســـط و بزرگ 
اســـت. در طـــول زمان بیـــش از 630 پـــروژه به این 
شرکت ســـپرده شـــده و بعضاً اجرایی شده است. 
البته 255 پـــروژه یا مطالبات معوقـــه دارند یا نیمه 
کاره انـــد و بـــه درصدهـــای متفاوتـــی از پیشـــرفت  
فیزیکـــی رســـیده اند. از این تعـــداد 10 تـــا 15 پروژه 
نیـــز پیشـــرفت نداشـــته اند و ســـال های زیـــادی از 
شـــروع کار آنها گذشـــته و حتـــی در نبـــود بودجه 
به خاطـــر عـــدم تکمیـــل و مـــرور زمان فرســـوده 
شـــده اند. تعدادی پـــروژه هم تحویل داده  شـــده و 

به بهره بـــرداری رســـیده اند. 
عدم تکمیل پروژه ها، باعث خرابی نشد؟

خرابـــی ندارند امـــا ایراداتی دارند کـــه باید برطرف 
شـــود. طبق قوانین، اماکـــن مازاد بایـــد در اختیار 
بخـــش خصوصـــی قـــرار می گرفـــت تـــا موضـــوع 

اســـتعدادیابی و قهرمانـــی کمتر آســـیب ببیند.
ظاهراً حرف از این است که 40 همت برای 

تکمیل پروژه های نیمه تمام لازم است. چند 
پروژه نیمه تمام داریم و برای تأمین این مبلغ 

از بخش خصوصی چه اقدامی شده است؟
این عدد برای کل پروژه ها نیســـت. در واقع بودجه 
مد نظر بـــرای تکمیل پروژه هـــای نیمه تمام خیلی 

بیشتر از 40 همت است.
با اینکه وزیر ورزش تأکید زیادی روی ارتقای 

جایگاه ایران در بازی های آسیایی 2026 و 
المپیک 2028 دارد و بیشتر شدن تعداد 

 مدال های طلا، اما یک سری از
 رشته های پر مدال هنوز زیرساخت مناسب 

استاندارد ندارند. مثلاً دوچرخه سواری 
پیست چوبی ندارد.شرکت برای این 

رشته ها چه اقدامی انجام می دهد؟
ما نـــگاه می کنیـــم آنجایی که پیســـت یـــا پروژه 
نیمـــه کاره داریـــم، اگر فضاهای ورزشـــی موجود 

کم هســـت بایـــد آن پـــروژه تکمیل 
شـــود، اگر پروژه نیمه کاره نباشد، 
باید اصولی نگهداری شود. البته 
ما برای تکمیـــل پروژه های نیمه 
کاره بـــه نوعـــی منتظـــر تدوین 
ســـند آمایش نیســـتیم، بلکه 

نگهداری و توســـعه پروژه های نیمـــه کاره باید اجرا 
شـــود. شـــرکت با بهره برداری و نگهـــداری، اماکن 
ورزشـــی را بـــرای ورزش قهرمانـــی احیـــا می کنـــد 
تـــا ورزش ایـــران زیرســـاخت های خوبـــی داشـــته 
باشـــد، چرا کـــه عدم نگهـــداری اصولـــی فضاهای 
ورزشـــی نتیجـــه ای جز از بیـــن رفتن اســـتحکام و 

خرابـــی ندارد.
برنامه ای برای ساخت اماکن اختصاصی برای 

فدراسیون ها دارید؟
خت  ســـا  ، ن ها ســـیو ا ر فد ی  یک ســـر ی  بـــرا
ســـاختمان های اداری در زمین هایـــی کـــه منـــع 
قانونـــی نـــدارد را در برنامـــه داریـــم. بعضـــی از 
فدراســـیون ها هـــم بـــه صـــورت مجتمـــع در یک 
ســـاختمان قـــرار می گیرنـــد و بـــرای بعضی ها هم 
کمـــپ، خوابـــگاه و رســـتوران ســـاخته می شـــود. 
البته درحال بررســـی هســـتیم که فضای کمپ ها 

مشـــترک باشـــد یـــا اختصاصی.
پیش بینی کردید تکمیل پروژه های نیمه تمام 

چقدر زمان لازم دارد؟
اگـــر منابـــع مالی باشـــد حداکثـــر پروژه هـــا ظرف 
3 ســـال اجرایی می شـــود وگرنـــه زمان بیشـــتری 
لازم اســـت تا آنهـــا تکمیل شـــود. البتـــه طراحی، 
مدل هـــای اقتصـــادی، برآوردهـــا، نوع واگـــذاری و 

بهره بـــرداری هـــم مهم اســـت .
از بخش خصوصی هم برای تکمیل پروژه ها 

کمک می گیرید؟
در  پیشـــقدم شـــدن  بـــرای  بخـــش خصوصـــی 
تکمیـــل پروژه های نیمـــه کاره باید انگیزه داشـــته 
باشـــد. در واقـــع بخـــش خصوصی با همـــکاری به 
نوعـــی ســـرمایه گذاری می کنـــد برای پیشـــرفت و 
تکمیـــل زیرســـاخت ها. ایـــن کار کمـــک بزرگی به 

فدراســـیون ها و هیأت هـــا می توانـــد باشـــد.
برای اجرای اهداف چه مشکلاتی دارید؟

هـــدف اصلی ایـــن شـــرکت در طـــول زمـــان از ایجاد 
زیرســـاخت برای ورزش کشور به پرداخت حقوق برای 
کارکنان تبدیل شـــده است. شـــرکت توسعه می تواند 
با تأمین زیرساخت ها به ورزش قهرمانی کمک کند و 
اصلاً بر این اســـاس بنا شـــده اما از مسیر اصلی اش 
دور شده است. ســـعی می کنیم شرکت را به مسیر 
اصلـــی اش برگردانیـــم. بـــا تولیـــد پروژه هایـــی که 
تأمیـــن منابعش از جنس مولدســـازی یا هزینه های 
دیگر بر اســـاس قانون باشـــد و از مســـیر 
دیگری بودجـــه تأمین شـــود این کار 
را انجـــام می دهیم. بایـــد در تأمین 
فضـــای فراغتی و تفریحـــی، تعادل 
ایجـــاد کنیـــم. در زمینـــه قهرمانی 
هم کیفی ســـازی انجام می دهیم.

ساخت پیست های سیمانی، پول را هدر داد

شرکت توسعه 
می تواند 
با تأمین 

زیرساخت ها 
به ورزش 
قهرمانی 

کمک کند 
و اصلاً بر 

این اساس 
بنا شده 

اما از مسیر 
اصلی اش 
دور شده. 

سعی می کنیم 
شرکت را 

به مسیر 
اصلی اش 
برگردانیم
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ساختار 

دستمزد 
در سه پرده 
بخش های 
اقتصادی، 

مناطق 
جغرافیایی 

و دهک های 
درآمدی 

نشان می دهد 
که بازنگری 

اساسی در 
نظام دستمزد 

ضرورتی 
اجتناب ناپذیر 

است

شـــاخص کل بازار سرمایه روز گذشـــته بالاخره با 
رشـــد 48 هزار و 269 واحدی و 1.73 درصدی، به 
کانال 2.8 میلیون واحدی بازگشت. شاخص کل 
هم وزن نیز رشدی 1.05 داشت و به 851 هزار و 615 
واحد رسید. به نظر می رسد با گذشت زمان، کمی 
از نگرانی های ســـهامداران کمتر شـــده و متقاعد 
می شوند که بازار چشم انداز مثبتی خواهد داشت.
به هـــر حال، هنـــوز این گـــروه خودرویـــی و البته 
صندوق هـــای اهرمی هســـتند کـــه رهبـــر واقعی 
در معامـــات بازار هســـتند؛ اما به طـــور کلی بازار 
سرمایه از روزهای قبل این احساس را داشت که 

چشـــم انداز بورس مثبت خواهد بود و به همین 
منظور تأثیر اخبار و شـــایعات اخیر به مرور کمتر 

شده است.
روز گذشته جزو معدود روزهایی بود که بورس در 
رقابت با بازارهای موازی بویژه بازار طا و ســـکه، 
پیروز شد و به نظر می رسد در صورتی که در روزهای 
آینده دوباره اخبار سیاسی و بین المللی خاصی رخ 
ندهد، این نوید را به سرمایه گذاران داده باشد که 

روزهای خوش در راه است.
بازار روز گذشـــته نشـــان داد که فقط تحلیل های 
تکنیکال جوابگو نیست و همان طور که در بازارهای 

درصدتغییرنسبتبهروزگذشتهنرخعنواناگرپروندهاستیضاحبستهشود،بازارواکنشمثبتنشانمیدهد
)ساعت16:00(

75,185,0000.12      تومانسکه امامی
71,505,0001.28      تومانسکه تمام بهار آزادی

12,023,0002.28      تومانحباب سکه امامی
42,800,0000.23      توماننیم سکه
21,600,0000.93       تومانربع سکه

10,800,0001.85      تومانسکه گرمی
6,634,4000.33      تومانهر گرم طلای 18 عیار

28,771,0000.2      تومانمثقال طلا
2,9290.66                دلاراونس طلا

2,840,9561.73      واحدشاخص کل بورس
92,8910.71          توماندلار 

بـــورس بین المللی، در حقیقت ایـــن تحلیل ها و 
اخبار فاندامنتال و بنیادی اســـت که مســـیر بازار 
را تعیین می کند، در بورس کشـــور هم نکته حائز 
اهمیت بـــرای ســـهامداران باید همیـــن موضوع 
باشد. البته تحلیلگران تکنیکال هنوز هم عقیده 
دارند که تحلیل تکنیکال جواب می دهد و هرگاه که 
بازار سهام ریزشی می شود، این موضوع را یادآوری 
می کننـــد. موضوع اســـتیضاح همتـــی و واکنش 
صریح رئیس جمهوری به این موضوع، از مسائلی 
است که روی بازار تأثیر می گذارد و به نظر می رسد 
در صورت بسته شـــدن موضوع اســـتیضاح، بازار 
واکنش مثبت ملموسی داشته باشد. روز گذشته 
شـــاهد ورود نزدیک به یک همت سرمایه خرد به 

بازار بودیم و تقریباً نیمی از نمادها مثبت بودند. 
ارزش سفارشات خرید نیز حدود 50 درصد بیشتر 
از ارزش سفارشات فروش بود. در بازارهای طا و 
سکه روز گذشته قیمت ها ریزشی بود؛ سکه امامی 
0.12 درصد افت کرد و 76 میلیون و 10 هزار تومان 
معامله شد. هر گرم طای 18 عیار نیز 0.33 درصد 
کاهش داشت و 6 میلیون و 634 هزار و 400 تومان 
معامله شد. اونس جهانی نیز 0.66 درصد افت کرد 
و به 2 هزار و 929 دلار رسید. اما دلار در بازار آزاد تا 
ساعت 16:30 روز گذشـــته رشد داشت و تا آستانه 
بازگشـــت به کانال 92 هزار تومانی پیش رفت و 91 
هزار و 928 تومان معامله شـــد که نشـــان دهنده 

رشدی 0.71 درصدی بود.

وزیـــر تعـــاون، کار و رفاه اجتماعـــی یکی از 
برنامه های وزارت رفاه را تعیین دستمزد بر 
اساس صنف خوانده و می گوید:  »دستمزد 
منطقـــه ای در حـــال حاضـــر امـــکان اجرا 
ندارد.« احمـــد میدری، وزیر تعـــاون، کار و 
رفاه اجتماعـــی عنوان کرده اســـت: » ماده 
141 قانون کار، به ما این اختیـــار را داده که 
برحســـب نوع مشـــاغل و اصناف دستمزد 
را تعییـــن کنیم و راهبرد مـــا حرکت به این 
سمت است که دستمزدها بر اساس صنوف 
تعیین شـــود. چون گاهی حداقل هایی که 
در تهران وضع می کنیم برای یک صنف در 
یک اســـتان دیگر ممکن است باعث رکود 
آن صنف شـــود. بر همین اســـاس تصمیم 
داریم با مشارکت استانداری، اتاق بازرگانی و 
نمایندگان تشکل های کارگری در هر استان 
حداقل یک صنف را به صورت مجزا تعیین 

دستمزد کنیم.«
نظـــام دســـتمزد در ایـــران بـــا چالش های 

عمیقی روبه روست؛ از نابرابری درآمدی بین 
بخش های اقتصادی و مناطق جغرافیایی تا 
شکاف دســـتمزدها در دهک های درآمدی 
و این نظام نتوانســـته اســـت بـــه عدالت و 
برابری در تأمین معیشت نیروی کار دست 
یابد. بررسی ساختار دستمزد در سه پرده 
بخش های اقتصـــادی، مناطق جغرافیایی 
و دهک های درآمـــدی نشـــان می دهد که 
بازنگـــری اساســـی در این نظـــام ضرورتی 

اجتناب ناپذیر است.
 

 ساختار دستمزد
به تفکیک بخش های اقتصادی

بخـــش کشـــاورزی همـــواره پایین تریـــن 
ســـطح دســـتمزد را در اقتصـــاد ایـــران به 
خـــود اختصـــاص داده اســـت. بر اســـاس 
داده های مرکز آمار ایران، ســـهم اشـــتغال 
این بخش کمتر از 14 درصد است و حدود 
97 درصد شـــاغان آن را کارگران ســـاده و 
کم مهـــارت تشـــکیل می دهند. ایـــن افراد 
عمدتاً فاقد تحصیـــات و مهارت های لازم 
برای ایجـــاد ارزش افزوده بالا هســـتند، به 
همین دلیل ســـطح بهره وری نیروی کار در 
بخش کشاورزی بسیار پایین تر از میانگین 
کل اقتصاد اســـت. این شـــکاف بهره وری، 
دســـتمزدها را در ایـــن بخش بـــه حداقل 

ممکن کاهش داده است.
در مقابل، بخش صنعت در دو دهه گذشته 
بالاترین سطح دستمزد را به شاغان خود 
پرداخته اســـت. بر اســـاس گزارش وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، دستمزد در این 
بخش حدود سه برابر متوسط دستمزد کل 
اقتصاد بوده است. این تفاوت عمدتاً ناشی 
از ساختار مالکیت، بهره وری بالاتر و سطح 
مهارت نیروی کار در بخش صنعت است. با 
این حال، نظام دستمزد در این بخش نیز با 
چالش هایی مانند چسبندگی دستمزدها 
در دوران رکود اقتصـــادی و کاهش بازدهی 

دستمزدها روبه رو بوده است.
تفاوت هـــای  بـــا  نیـــز  خدمـــات  بخـــش 
چشمگیری در پرداخت دســـتمزد مواجه 
اســـت. بالاترین ســـطح جبـــران خدمات 
به شـــاغان خدمات مالی ماننـــد بانک  و 
بیمه تعلق می گیرد، در حالی که شـــاغان 
خدمات غیربازاری مانند آموزش و بهداشت 
عمدتاً تحت تأثیر سیاست های دولتی قرار 
دارند. در ایران، حدود 45 درصد شـــاغان 
بخش خدمات غیربازاری دارای مهارت های 
بالا هستند، در حالی که این سهم در بخش 
خدمات بازاری کمتر از 20 درصد است. این 
تفاوت ها نشان می دهد که نظام دستمزد در 

بخش خدمات نیز نیازمند بازنگری است. 

  ساختار دستمزد
به تفکیک مناطق جغرافیایی

تعیین دستمزد بر اساس مناطق جغرافیایی 
در ایران با چالش های متعددی روبه روست؛ 
اول، تفاوت در ساختار تولید و فعالیت های 
اقتصادی بین استان ها باعث شده است که 
برخی مناطق متکی به کشاورزی، برخی به 
صنعت و برخی دیگر به خدمات باشـــند. از 
آنجا که متوسط دستمزدها در این بخش ها 
متفـــاوت اســـت، تفـــاوت دســـتمزد بیـــن 
استان ها نیز طبیعی به نظر می رسد. دومین 
عامل مؤثر، تفاوت در سطح سواد، تخصص 
و مهارت نیروی کار است. استان های مرزی 
و محروم معمولاً از نیروی کار کم مهارت تری 
برخوردارند و به همین دلیل دستمزدها در 
این مناطق پایین تر اســـت. سومین عامل، 
تفاوت در نرخ بیکاری بین استان هاست. در 
مناطقی که نرخ بیکاری بالاتر است، عرضه 
نیروی کار بیشتر از تقاضا بوده و این موضوع 

دستمزدها را کاهش می دهد.
عاوه بر این، شاخص قیمت مصرف کننده 
در مناطق مختلف کشـــور یکسان نیست. 
این تفاوت ها باعث می شود که قدرت خرید 
کارگران در مناطق مختلف متفاوت باشد. 
از ســـوی دیگر، اندازه بنگاه ها نیز در تعیین 
دســـتمزد نقش دارد. در اســـتان هایی که 

فرمول جدید وزیر کار برای دستمزد
نابرابریتاضرورتبازنگری ایران؛از نظامدستمزددر

دستمزد

ایلیاپیرولی
خبرنگار

سهم بنگاه های بزرگ بیشتر است، متوسط 
دستمزدها بالاتر است.

  ساختار دستمزد
به تفکیک دهک های درآمدی

بررســـی ســـاختار دســـتمزد بـــر اســـاس 
دهک هـــای درآمـــدی نشـــان می دهـــد که 
درآمـــدی  پاییـــن  دهک هـــای  شـــاغان 
دســـتمزدهای بســـیار کمتـــری نســـبت به 
متوســـط دســـتمزد کل کشـــور دریافـــت 
می کنند. این در حالی اســـت که شاغان 
دهک های میانی و بالایی از دســـتمزدهای 
بالاتری برخوردارند. یکی از دلایل اصلی این 

نابرابری، ســـاختار اشـــتغال در دهک های 
پایین است. در این دهک ها، سهم مشاغل 
کم مهارت و غیررسمی بســـیار بالاست، در 
حالی که در دهک های بالایی، مشاغل ماهر 

و رسمی سهم بیشتری دارند.
 

راهکارها
نظام دســـتمزد در ایران نیازمنـــد بازنگری 
اساســـی اســـت. برای کاهش نابرابری های 
درآمدی، باید به چند اقـــدام کلیدی توجه 

کرد:
به گفته کارشناســـان اقتصادی و توســـعه، 
با بازمهندسی ساختار دســـتمزد از طریق 

طراحی نظام دســـتمزد مبتنی بر بهره وری 
و مهارت نیـــروی کار، حمایت از بخش های 
کم درآمـــد از طریق افزایش دســـتمزدها در 
بخش هایـــی مانند کشـــاورزی و مشـــاغل 
غیررسمی، توجه به تفاوت های منطقه ای، 
با تعیین دستمزدها بر اساس شاخص های 
منطقه ای مانند هزینه زندگی و نرخ بیکاری 
و تقویت نظام تأمین اجتماعی با گسترش 
پوشـــش بیمـــه و مزایـــای اجتماعـــی برای 
کارگران غیررسمی نظام دستمزد، می توان 
نظام دستمزدی با رویکرد بهینه در راستای 
کاهـــش نابرابری های درآمـــدی با محوریت 

بازنگری قانون کار تعیین کرد.
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ژانر خلقیات نویســـی بـــرای ایرانیان تقریبـــاً از دوره صفویه توســـط اروپائیان یـــا به اصطلاح 
مستشرقان آغاز شد و در دوران قاجاریه به اوج خود رســـید. در این ژانر، عموماً رفتار غربی 
ملاک قرار می گرفت و ایرانیان تحقیر می شدند و رسومی چون تعارف را در زمره دروغ گویی و 
ریاکاری ایرانیان بشمار می آوردند. اما در دوران معاصر نیز برخی پژوهشگران داخلی همچون 

علی رضاقلی، محمود سریع القلم، حسن نراقی و... سعی در فهم فرهنگ ایرانی و خلقیات ما 
ایرانیان داشته اند.

دکتر مقصود فراستخواه هم از جمله متفکرانی بشـــمار می رود که با نوشتن آثاری چون »ما 
ایرانیان«، »خلقیات ما ایرانیان«، »مســـأله ایران« و »اخلاق در ایران« در ژانر خلقیات نویسی 
فعالیت جدی و درخور تأملی داشته است. به این منظور، نشستی با عنوان »تاریخ خلقیات و 
روحیات ایرانیان؛ بر پایه آثار مقصود فراستخواه« در خانه اندیشمندان علوم انسانی برگزار شد 
که دکتر داریوش رحمانیان، استاد تاریخ دانشگاه تهران و دکتر آرش حیدری، استاد مطالعات 
فرهنگی دانشگاه علم و فرهنگ، از جمله سخنرانان این هم اندیشی بودند. آنان بر این باورند 
که گاهی متفکران ما در ژانر خلقیات نویسی مواجهه ای سطحی و غیرعلمی با مسائل جامعه 
ایران داشته اند اما دکتر فراستخواه توانسته اســـت با رویکردی »واقع گرا« و »علمی« مسائل 

ایران را مورد تأمل قرار دهد.

چطور »روحیات ما ایرانیان« موضوع تفکرورزی شد؟

خلق ایـــــده از خلقیـــــات خلق ایـــــده از خلقیـــــات 
از »نخبه کشی« تا »چقدر خوبیم ما!«

در تاریـــخ ایـــران، ما بـــرای حرکت به ســـمت توســـعه و دموکراتیزه شـــدن 
چالش هایی داشـــتیم کـــه مانع تحقق این مهم  شـــدند. دکتر فراســـتخواه 
مدعی است که می توان این وضعیت امتناع از توسعه و دموکراتیزه شدن را با 
الگوهای علمی توضیح داد. او چهار متغیر تعیین گر خلقیات ایرانیان که در 

آثارش تبیین شده است را چنین دسته بندی کرد:
1  تعیین گر مادی، عینی و نهادی؛ به عنوان مثال نشان داده ام که دولت 
متکی بر درآمد نفت چطور می تواند نوعی فرهنگ مصرف گرایی را تشـــدید 

کند.
2  تعیین گرهای ذهنی و فرهنگی؛ مانند رایج شـــدن فرهنگ تقدیرگرایی 

در جامعه ما
3  رویدادها و موقعیت های تاریخی؛ بطورمثال با حمله مغول به ایران جنس 

عرفان عوض شد و از شادی به غم میل پیدا کرد.
4  تعیین گر عاملیت انســـانی؛ بطور مثال وقتی زنان وارد جامعه می شوند 

نگاه تک جنسیتی کاهش می یابد.
دکتر فراســـتخواه با ذکر این چهار عامل تعیین گـــر خلقیات ما 

ایرانیان تصریح کرد که نمی توان بطور ذات گرایانه 
خلقیات ایرانیان را شـــناخت بلکه با چهار 

متغیر پیش گفتـــه می توان تا 
حدی به این رسید که 

چـــرا حرکت مـــا به 
سمت توسعه کند 

شده است.

اینکه قضاوت کنیم مردم یک جامعـــه بطور کلی خوب 
یا بد هســـتند یا اینکه بگوییم بطور کلـــی از چند ویژگی 
خاص برخوردارند رویکرد علمی به یک جامعه نیست و 
به قول دکتر آرش حیدری گزاره هایی سطحی هستند و 
این دقیقاً چالشی است که ژانر خلقیات نویسی در ایران 
با آن روبه رو اســـت. دکتر حیدری درایـــن رابطه گفت: 
»دادن احکام کلـــی به مردم یک جامعه ســـطحی ترین 
نوع مواجهه با آن جامعه است. بسیار مهم است که ما 
یک رفتار اجتماعی را به مثابه یک کنش بنگریم یا یک 
برســـاخت؛ به عنوان مثال اگر در جامعه ای دروغ گویی 
زیاد است باید بررسی کنیم که آیا این امر، کنش مردم 
در مقابل تنگناهای سیاســـی- اجتماعی اســـت یا جزو 
خلقیات آنان است؟ این موضوعی را که مستشرقان به 
ایران آمدند و در ژانر خلقیات نویسی فعالیت داشتند، 
نتوانستند تمیز دهند. ما در دوران کرونا شاهد بودیم 
که در امریکا و اروپا عده ای از مردم فروشگاه ها را غارت 
می کردند؛ و ما نباید این را جزو خلقیات مردم آن جامعه 
بدانیم بلکه این امر، کنش مـــردم در مقابل تنگناهای 

دوران پاندمی بود.
قابل انکار نیســـت که خلقیات نویســـی این دســـت از 
مستشرقان باعث برچســـب زدن های منفی به جوامع 
شـــرقی بویژه ایران و حتـــی باعث نوعـــی خودتحقیری 
سیســـتماتیک در بین ما ایرانیان شده اســـت.«  دکتر 
حیدری اشـــاره کـــرد کـــه گاه این نـــوع نـــگاه غیرعلمی 
مستشـــرقان در میان روشـــنفکران ما هم رسوخ کرده 
است: »در نظام فکری برخی روشنفکران ما گاه چنین 

وضعیتی پدید آمده که هرگاه بخواهند به مصاف قدرت 
سیاسی بروند به ویژگی هایی از جامعه متوسل می شوند 
و آن را برجســـته می کنند و این نگاه دقیقـــاً همان نگاه 
غیرعلمی مستشـــرقان به مـــا ســـت. در حالی که یک 
عالم جامعه شناس با پرسش از چرایی، کار خود را آغاز 
می کند نه اینکه بخواهد یک ویژگی را برجسته و به همه 

مردم یک جامعه تعمیم دهد.«
به عقیده حیـــدری ارزش کارهای دکتر فراســـتخواه در 
حوزه خلقیات نویسی، دقیقاً در همین نکته است که او 
سعی کرده با کار علمی و داده های آماری مرز بین »علم« 
و »شبه علم« را مشـــخص کند. البته او بر این نکته هم 
تأکید گذاشت که در آثار دکتر فراستخواه باز جا دارد که 

این مرز پررنگ تر و حتی رادیکال تر شود.

دکتر داریوش رحمانیان در این نشست به نکته قابل تأملی اشاره 
کرد و غیبت اهالی تاریخ و تاریخ پژوهان در ژانر خلقیات نویسی را 
متذکر شد: »جامعه ما به نقد و حتی به رویکردهای انتقادی رادیکال 
نیاز دارد و خلقیات پژوهی می تواند نوعی نقد باشد. اما مشکل بزرگی 
که در این زمینه وجود دارد غیبت اهالـــی تاریخ و تاریخ پژوهان در 

این حوزه است.«
به گفته دکتر رحمانیان از روزگاران کهن، موضوع اخلاق و خلقیات 
برای مورخان مســـأله بوده اســـت چنانکه خصایصی را به برخی از 
ملل نســـبت می دادند به عنوان مثال هرودوت در تاریخ خویش، 
از صداقت و راســـتگویی به عنوان صفات پارس ها یـــاد می کند یا 
پلیبیوس رواقی به انحطاط اخلاقـــی یونانیان می پردازد یا پلوتارک 
در کتاب »حیات مردان نامی« نشان می دهد که چه اخلاقی باعث 
زوال یک ملت می شود. در بین ما ایرانیان نیز سنت اندرزنامه نویسی 
وجود داشـــت که قصد آن عبـــرت دادن به حاکمان بـــود. خواجه 

نظام الملک در سیرالملوک خود می گوید خداوند 
وقتی برای مردمی خیر بخواهد برای آنان پادشـــاه 
خوب مـــی آورد به شـــرطی که خود آنـــان نیز خوب 
باشـــند. ابن خلدون هم نام کتاب خـــود را »العبر« 
می گذارد یعنی عبور از ظاهر بـــه باطن و اخلاق در 

نظریه ابن خلدون جایگاهی ویژه دارد.
اما در دوران پساصفوی نخبگان ایرانی با این پرسش 
مواجه شدند که چرا به این روز افتادیم؟ چرا محمود 
افغان توانســـت اصفهان را بگیرد و شـــاه ســـلطان 
حسین را تســـلیم خود کند؟ دکتر رحمانیان پاسخ 
ســـید قطب الدین محمد نیریزی به این پرسش در 

رساله  »طب الممالک« را نقل کرد که می گوید: جامعه بیمار است، 
دچار بیماری اخلاقی شده و اخلاق در این جامعه دچار بحران است.

اســـتاد دانشـــگاه تهـــران تصریـــح کـــرد کـــه در دوران قاجـــار نیز 
شـــخصیت هایی چون میرزا عبدالرحیم طالبوف تبریزی و ســـید 
جمال الدین اســـدآبادی بحث »اخـــلاق« را مورد توجه قـــرار داده 
بودند. نشریه »عروة الوثقی« ســـید جمال الدین اسدآبادی هم بر 
محور اخـــلاق متمرکز بود. احمد کســـروی هـــم در دوران معاصر 
تلاش کرد که انحطـــاط و عقب ماندگی ایرانیان را در یک شـــرایط 

اخلاقی تبیین کند.
بنابراین، با مرور تاریخ خلقیات نویســـی در ایران دو نوع رویکرد را 
می توان شناسایی کرد که دکتر رحمانیان این دو را چنین توصیف 
کرد: »در آثار حسن نراقی از قبیل »جامعه شناسی خودمانی« و »چرا 
عقب مانده ایم؟« یا در آثار علی رضاقلی همچون »جامعه شناسی 
خودکامگی« و »نخبه کشـــی« شـــاهد نگاهی منفی به جامعه ایران 
هستیم. از طرف دیگر، در آثاری چون »چقدر 
خوبیم ما« ابراهیم رها از جامعه ایران تعریف 
و تمجید شده است. با توجه به این دو نگاه 
افـــراط و تفریطی، مـــا نیازمنـــد رویکردهای 
اعتدالی در بررسی خلقیات ایرانیان هستیم 
که این نگاه اعتدالی به وضـــوح در آثار دکتر 
فراستخواه دیده می شود.« دکتر رحمانیان، 
فراســـتخواه را یک متفکر مسأله مند خواند 
که با دیدی معتدل و عادت زدایانه به جامعه 
ایران می نگرد و آثارش بازتاب دهنده این نگاه 

معتدل و واقع گرا به ایران و ایرانیان است.

عوامل تعیین کننده خلقیات ما ایرانیاندر خلقیات نویسی نیازمند نگاه معتدل و واقع گرا هستیمبا خلقیات نویسی نمی توان به درک واقعی از جامعه رسید

رضا ملکی
خبرنگار

مطالعات فرهنگی
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هرچند امروزه، 
کمتر خانواده ای 

به حصیربافی 
تمایل دارد، اما 

هنوز هم بسیاری 
از خانواده ها 

این هنرصنعت 
را جزو صنایع 

دستی ارزشمند 
به حساب 

می آورند. با وجود 
این هنرمندان 
این رشته یکی 

از عوامل این 
کاهش تمایل 
را تغییر سبک 

زندگی نسل 
جدید می دانند 

که خانواده ها 
را از حصیربافی 

یا مصرف 
محصولات آن 

بازداشته است

نـــوع از آموزش هـــا را در مـــدارس و بـــرای 
دانش آموزان نیز انجام دادیم.« او با اشـــاره 
به ثبت ملی روســـتای درزیـــکلای آخوندی 
بابـــل و دریافـــت مهـــر اصالـــت »جیـــران 
خاتون مازنـــد« می گوید: حصیربافی، فقط 
برای مـــن درآمدزایی نداشـــته اســـت. این 

هنرصنعت بـــرای دیگران نیز اشـــتغالزایی 
کرده اســـت. برخـــی از هنرمندان متقاضی 
و خریدار محصولات حصیری من هســـتند 
و با تغییـــری اندک و انجـــام کارهای تزئینی 
روی همـــان محصـــولات، آنهـــا را به قیمت 

بالاتری می فروشـــند.
جیـــران خاتون می گوید: »اوایل ســـه چهار 
نـــوع محصـــول بیشـــتر نبـــود. چنـــد نوع 
زنبیل و یک ســـبد با ســـفره ها و پادری های 
کوچک و متوســـط بود. اکنون از ســـفره ها 
بـــه عنـــوان رومیـــزی اســـتفاده می شـــود. 
همه این محصـــولات  ایده خودم اســـت. از 
تکنولوژی هم اطلاعی نـــدارم خودم با ایده 
خودم درســـت کردم. چند ســـال پیش که 
ســـریال اوشـــین پخش می شـــد مـــن پای 
تلویزیون کوچک سرگرم حصیربافی بودم 

و همانجا ســـبد بافتم. بعـــد از ازدواج در 17 
ســـالگی دوختن را یاد گرفتم. اوایل زندگی 
خیلی ســـخت بود و بعد از ازدواج به این کار 
روی آوردم اما چندین ســـال است که توان 
مالی مستقل دارم و برای مخارج زندگی به 

همســـرم تکیه نمی کنم.

حصیر بافی یا گالی بافی
امروز درزیکلای آخونـــدی به نام حصیربافی 
یا »گالی بافی« معروف اســـت. روستایی که 
ســـاکنانش بعد از کشـــاورزی، بـــه  این حرفه  
اشـــتغال دارند. بعد از هنر سنگ تراشـــی که 
چندین قـــرن قدمـــت دارد، حصیربافی نیز 
از قدیمی تریـــن هنرهای اســـتان مازندران 
محســـوب می شـــود کـــه بیـــش از دو قـــرن 
قدمت دارد. این هنر در گذشـــته، تنها در دو 
محصـــول زنبیل و ســـبد آن  هم فقـــط برای 
رفـــع نیاز خلاصـــه می شـــد، اما امـــروزه  این 

هنر متنوع تر شـــده اســـت.
هرچنـــد امـــروزه، کمتـــر خانـــواده ای بـــه 
حصیربافی تمایل دارد، اما هنوز هم بسیاری 
از خانواده ها ایـــن هنرصنعت را جزو صنایع 
دســـتی ارزشـــمند به حســـاب می آورنـــد. با 

وجود ایـــن هنرمندان این رشـــته معتقدند 
که یکی از عوامل این کاهش، تغییر ســـبک 
زندگی نســـل جدید اســـت کـــه خانواده ها 
را از حصیربافـــی یـــا مصرف محصـــولات آن 
بازداشته اســـت. این هنرمند ادامه می دهد: 
»ســـرمایه اولیه  این هنر، »گاله« است. نوعی 
گیاه خودرو که در بســـیاری از مناطق استان 
مازنـــدران در فصـــل بهار و تابســـتان رشـــد 
می کند. ســـاقه  ایـــن گیاه محکـــم و ضخیم 
اســـت و در صنایع دســـتی مختلـــف مانند 
کـــوب بافـــی و حصیر بافـــی مورد اســـتفاده 

قـــرار می گیرد.«
جیـــران در ادامـــه می گویـــد: »بـــه همـــراه 
همســـرم، برای تهیـــه گالـــه یا همـــان مواد 
اولیه حصیربافی، صبح زود راهی مسیرهای 
مشـــخص در اطراف رودخانه ها می شـــویم 
و پـــس از درو و دســـته کردن، نی های ســـبز 
و تـــازه را به منـــزل می آوریم تا نی های ســـبز 
پس از ســـاعت ها زیر نور مستقیم خورشید 
بـــه رنـــگ طلایـــی درآینـــد و صـــدای خش 
خش آنهـــا به گـــوش برســـد.« حـــالا وقت 
هنرنمایـــی انگشـــتان هنرمندان اســـت تا 
بـــا گالـــی یـــا همـــان نـــی طلایی و خشـــک 
شـــده، شـــکل  زیبا و کاربردی یـــک هنر زیبا 
و خـــوش دســـت وبوی آماده  شـــود تا بعدها 
بـــه دســـت خریـــداران و علاقه منـــدان این 
هنـــر قـــرار بگیـــرد، او می گویـــد: »نوعـــی از 
محصولات حصیربافی ما به شـــکل مستقیم 
به کشـــور آلمان ارســـال می شـــود کـــه مورد 
توجه بســـیاری قرار گرفته و بـــه صورت غیر 
مستقیم نیز برخی از مشتریان محصولات را 
خریداری و در کشورهای دیگر می فروشند.« 
حصیر بافی از جمله بافته های زنان و مردان 
روســـتایی اســـتان های شـــمالی در قدیـــم 
به شـــمار می رفت که امروزه همانند بسیاری 
از صنایـــع دســـتی دســـتخوش تجددگرایی 
و مدرنیتـــه شـــدن ســـبک زندگی ها شـــده 
و اکنـــون به نـــدرت در برخی از روســـتاهای 
مازنـــدران بویـــژه در مرکـــز اســـتان یافـــت 
می شـــود. به گفته مهران فلاح، رئیس اداره 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
بابل در حال حاضـــر یک هزار هنرمند بابلی 
دارای مجـــوز در بخش های مختلف صنایع 
دستی در حال فعالیت هســـتند. او با اشاره 
بـــه  اینکـــه راه انـــدازی اولیـــن خانـــه صنایع 
دســـتی شهرســـتان در روســـتای درزیکلای 
آخونـــدی یک ضـــرورت بود می گویـــد: » این 
روســـتا در بخـــش حصیربافـــی دارای ثبـــت 
ملی اســـت. در این خانه صنایع دســـتی 45 
محصول تولیـــدی در بخش هـــای مختلف 
تولیـــدات فاخر بانـــوان این خطه از شـــمال 
در معـــرض دیـــد و عرضه بـــه بـــازار مصرف 

قرار دارد.«

دستان پینه بسته اش از چندین دهه تلاش 
بـــرای زنده نگـــه داشـــتن هنـــر حصیربافی 
در روســـتای درزیکلای آخوندی شهرســـتان 
بابل می گوینـــد. »جیران خاتـــون« هنرمند 
اســـت. اســـتاد برجســـته حصیربافی که در 
سال های اخیر پس از راه اندازی اولین خانه 
صنایع دســـتی بابـــل به همراه شـــاگردانش 
تلاش زیـــادی برای رونق ایـــن صنعت انجام 
داده اســـت. جیـــران بـــه »ایـــران« می گوید: 
»تلاش هـــای زیـــادی کردیـــم تا راهی باشـــد 
بـــرای معرفی آن به میراث دوســـتان و صدور 

محصولاتمان به کشـــورهای اروپایی.«
 هر چند در گذشته های دور هنر حصیربافی 
جـــزو انتخاب هـــای خـــوب بـــرای جهیزیـــه 
دختـــران خانـــه بـــه شـــمار می رفـــت امـــا 
اکنون نیـــز طرح به طـــرح نمونه هـــای این 

حصیربافـــی را می توان در جـــای جای خانه 
و حتـــی سرســـفره ها و دورهمی هـــا یـــا جزو 
اولیـــن انتخاب مســـافران برای ســـوغاتی و 

هدیـــه به دوســـتان و آشـــنایان دید.
وقتـــی به طـــرح و رنـــگ حصیرهـــای جیران 
خاتون نـــگاه می کنی، حتی اگر میانه چندانی 
با هنر هم نداشـــته باشـــی، به  این همه ذوق 
و ظرافتی که دســـتان ایـــن زن هنرمند خلق 
کرده انـــد، احســـنت می گویی و بـــا خود فکر 
می کنی ایـــن همه خلاقیت چطـــور در ذهن 
و دســـت های پیرزن 63 ســـاله زنـــده مانده و 
هر روز بارور می شـــود؟ جیـــران خاتون متولد 
ســـال 42 اســـت و تقریباً به همین اندازه هم 
دســـتانش بر حصیر نقش خاطره زده است. 
او می گویـــد: »آموختـــن حصیـــر بافـــی را بـــا 
بافتـــن کلاه و زنبیل حصیـــری از والدین خود 

در کودکی آموخته ام. این هنر نســـل در نسل 
در خانواده مان انتقال یافته تا به من رســـیده 

و ســـپس به فرزندان و نوادگانم.«

زمزمه شنیدنی از حکایت کهن نی
روزگاری نـــه چنـــدان دور، حصیربافـــی در 
روســـتاهای مازنـــدران پیشـــه ای خانگـــی و 
عادی بـــود و در تمام خانه ها رواج داشـــت، 
اما امـــروز کمتـــر خانـــه ای زمزمـــه نت های 
ســـمفونی نـــی و بـــوی حصیـــر و برگـــش را 
می دهد و کمتر کســـی دســـت بر تـــار و پود 
حصیـــر می بندد. این هنرمنـــد حصیرباف با 
بیان اینکه در روســـتای وی این پیشـــه هنوز 
پابرجاســـت می گوید: »تا چنـــد دهه پیش، 
اهالی ایـــن دیار در کنار انجـــام کارهای خانه 
به بافت حصیر می پرداختند و به معیشـــت 

خانواده کمـــک می کردند. اکنون نیز همین 
گونه اســـت و مردان روســـتا به این شغل به 
عنـــوان شـــغل دوم نگاه می کننـــد. اما هیچ 
کـــس بـــه اندازه مـــن، ایـــن کار را گســـترش 
نداده و همه به صورت ســـنتی و برای مصرف 

شـــخصی حصیر بافـــی می کنند.«
بـــا ارگان هـــای  او درخصـــوص همـــکاری 
مختلـــف بـــه آمـــوزش زندانیـــان زن و مرد 
اســـتان مازندران اشـــاره می کند و می گوید: 
»اداره کل میراث فرهنگی اســـتان مازندران 
از مـــا دعـــوت کردنـــد که بـــه زندانیـــان این 
هنـــر را آموزش دهیم. همســـرم به زندانیان 
مـــرد و مـــن هـــم بـــه زندانیـــان زن آموزش 
دادم. البتـــه همســـر مـــن دوختـــن را بلـــد 
نبـــود بنابراین من دوخت حصیر را در ســـه 
روز بـــه زندانیـــان مـــرد آمـــوزش دادم. این 

گزارش

نیلوفر منصوری
خبر نگار

در میـــان غربت خـــاک گرفته صنایع دســـتی و دلبـــری و میـــدان داری محصولات 
انبـــوه چینـــی، دســـت بافته هایـــی از جنـــس حصیر، بـــه پرنیانـــی می مانـــد  برای 
زدودن غبار فراموشـــی از چهره هنرهای ســـنتی. صدای نای و نـــوای نی در دالان ها 
و راهروهای پیچ خورده نمایشـــگاه تو را به ســـوی خود می کشـــاند. غرفـــه ای به دور 
از غرفه هـــای دیگـــر در گوشـــه ای از ســـالن کز کرده اســـت. محوطه ای با نمایشـــی 
غ و خروس پابســـته به  از یـــک خانه روســـتایی کاه گلی که بـــر لب ایـــوان آن، دو مر
انتظار نشسته اند. نمایی شـــماتیک از روســـتایی قدیمی  که نگاه تو را در خود محو 
می کنـــد. حصیرهای پهن شـــده در وســـط غرفه با دســـت بافته هایی از ســـبدهای 
قدونیم قـــد، زنبیل، ســـفره، پـــادری، کفش و چکمـــه حصیری، ظـــروف حصیری 
تزئینـــی و کاربردی، دســـتبند و گردنبند کنار هم چیده شـــده و حـــال و هوای خانه - 
کارگاه های روســـتایی را به فضا بخشـــیده اســـت. فضا، بهانه ای است برای نشستن 
پای صحبت های بانوی حصیرباف بابلی که با هنرمنـــدی و مهارت تارها را در پودها 
گره می زند. با خوشـــرویی در چشـــمان تو زل می زند و ســـام می کند. لازم نیســـت 
هنـــگام احوال پرســـی، بـــرای 
بافتن به دســـتانش نـــگاه کند. 
بـــدون وقفه با عشـــق می بافد. 
می بافـــد و حـــرف می زنـــد، اما 
حواسش به اطراف هم هست. 
لازم باشـــد به کارهـــای دیگرش 
هم می پـــردازد. بدون لحظه ای 

مکث و اظهار خســـتگی.
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روایتی از مهارت هنرمندانه »جیران خاتون« در حصیر بافی

طنین آواز کهن نای و نی
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شناسایی غذاهای اصیل و بومی
»ایمـــان درخشـــی« رئیـــس ســـازمان 
فرهنگی، اجتماعی و ورزشـــی شهرداری 
کرمانشـــاه و مدیر شهر خلاق به »ایران« 
می گویـــد: »با توجـــه به غنـــای غذاها، 
نان ها، شـــیرینی های متنوع در شهرها 
و روســـتاها، تدویـــن اطلـــس خـــوراک 
کرمانشاه را در دســـتور کار قرار داده و در 
تلاشیم ۲۰۰ خوراک شهرها و روستاهای 
اســـتان را شناســـایی کـــرده و آن را در 
اطلس ثبت کنیـــم. طرح مذکـــور قرار 
اســـت طی 1۲ تـــا 18 ماه آینـــده تکمیل 

شـــده و به مردم معرفی شـــود.«
وی می افزاید: »کرمانشـــاه شـــهر خلاق 
خوراک است و باید مستندی از غذاهای 
اصیل و متنوع را تهیـــه کرده و با ارائه آن 
به گردشـــگران داخلی وخارجی، زمینه 
رونق و توســـعه گردشـــگری در استان را 
فراهـــم کنیم. پژوهش برای شناســـایی 

انـــواع غذاهـــا، نان هـــا و شـــیرینی های 
رنگارنـــگ را آغاز کـــرده و در این مســـیر 
از دســـتگاه های  از همـــکاری برخـــی 
اجرایی مانند دانشـــگاه علوم پزشـــکی 
و تعـــدادی از سرآشـــپزان کرمانشـــاهی 
بهره منـــد شـــده ایم. همزمـــان تیمی از 
محققیـــن میدانـــی را تشـــکیل داده ایم 
تا بـــا حضور در روســـتاهای کرمانشـــاه، 
برخـــی از غذاهـــای فرامـــوش شـــده یا 
کمتر شناخته شـــده را شناسایی کرده و 
به سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی 

شـــهرداری معرفی کنند.«
طبق گفته مدیر شـــهر خلاق کرمانشاه، 
اطلس خوراک در قالـــب معرفی مواردی 
مانند رســـپی غـــذا، میزان کالـــری، مزایا 
و معایـــب آن بـــه انضمـــام پیوســـت های 
فرهنگی مانند وجه تســـمیه و ریشه های 
فرهنگی و... تهیه شده و در اختیار مردم 
و گردشـــگران قـــرار خواهد گرفـــت. این 

اطلس در ابتـــدا به صـــورت مکتوب و به 
دو زبان فارسی و انگلیسی تهیه شده و با 
تعریف آن به صورت مجازی و اســـکن کد 
کیو آر، مردم قادر خواهند بود تاریخچه و 
اطلاعات غذا را به صـــورت فیلم وعکس 
مشـــاهده کنند. »ایمان درخشی« ادامه 
می دهـــد: »اطلـــس خـــوراک کرمانشـــاه 
زمینه آشـــنایی توریســـت ها با نحوه تهیه 
و پخـــت بیـــش از ۲۰۰ نـــوع خـــوراک را در 
ســـطح اســـتان فراهم کـــرده و بـــر دامنه 
اطلاعات آنها از پیشـــینه فرهنگی و رسم 
و رســـومات اســـتفاده از غذاها و نان ها و 
شـــیرینی ها در مراســـم مختلف خواهد 
افـــزود. دراطلس خوراک کرمانشـــاه قرار 
اســـت غذاها در بخش های مختلف اعم 
ازغـــذای اصلی، میان وعـــده و پیش غذا 
دســـته بندی شـــده و به انضمام پیشـــینه 

فرهنگـــی به مردم معرفی شـــود.

 رونق اشتغالزایی
در شهر خلاق خوراک

وی خاطرنشـــان می کنـــد: ایـــده تدوین 
اطلس خوراک پس از انتخاب کرمانشاه 
به عنوان شـــهر خـــلاق خـــوراک مطرح 
شـــده و حالا با فراهم شـــدن بسترهای 
لازم قصـــد داریم داشـــته های فرهنگی و 
زیست بوم استان را به جهانیان معرفی 
کـــرده و موجبـــات توســـعه گردشـــگری 
استان را فراهم کنیم. باید توجه داشت 
که کرمانشاه سرزمینی با اقلیم متفاوت 
اســـت که اقوام مختلف و متنوع ساکن 
در آن، رنـــگ و لعابی خـــاص به غذاها و 
خوراکی هـــای آن بخشـــیده اند. همین 
امـــر تنـــوع انـــواع شـــیرینی ها و نان هـــا 
را از شـــهری بـــه شـــهر دیگر پدیـــد آورده 
و ذائقه هـــای متفاوتـــی را شـــکل داده 
اســـت. بنابرایـــن بایـــد از ایـــن فرصـــت 
ارزشـــمند بهره برده و از آن برای افزایش 
درآمد و اشتغالزایی و توسعه گردشگری 
کرمانشاه اســـتفاده کرد. رئیس سازمان 
فرهنگی، اجتماعی و ورزشـــی شهرداری 
کرمانشـــاه در آخـــر می افزایـــد: »ما باید 

رئیس سازمان 
فرهنگی، 

اجتماعی و 
ورزشی شهرداری 

کرمانشاه: با 
توجه به غنای 

غذاها، نان ها، 
شیرینی های 

متنوع در شهرها 
و روستاها، 

تدوین اطلس 
خوراک کرمانشاه 

را در دستور 
کار قرار داده و 
در تلاشیم ۲۰۰ 

خوراک شهرها و 
روستاهای استان 
را شناسایی کرده 
و آن را در اطلس 

ثبت کنیم

توانمند سازی اقتصاد جوامع محلی با معرفی غذاهای اصیل و بومی 

تدوین اطلس خوراک کرمانشاه 
کلید خورد

تلاش ها را بـــرای کســـب ارزش افزوده با 
کمک بخش خصوصی و دولتی معطوف 
کـــرده و پیونـــدی میـــان شـــهر خـــلاق و 
برنامه هـــای خلاقانه ایجاد کنیم. تاکنون 
در بســـته بندی های شـــیرینی و صنایـــع 
دســـتی مختلـــف در کرمانشـــاه اقـــدام 
مؤثری صورت نگرفته و برای حل آن باید 
بخش خصوصـــی ورودی جدی داشـــته 
باشـــد. باید پذیرفت که بخشـــی از مردم 
به گردشـــگری خوراک علاقه داشته و در 
کنار اماکن تاریخی، توریستی، تفریحی و 
آب و هوای کرمانشـــاه زنجیره گردشگری 

اســـتان تکمیل خواهد شد.

توسعه گردشگری غذا محور
»نســـرین صالحی« پژوهشـــگر غذاهای 
محلـــی، خـــوراک را بخشـــی از فرهنـــگ 
ناملمـــوس کشـــورها معرفی کـــرده و به 
»ایـــران« می گویـــد: »غذاهـــای محلی و 
توســـعه  در  مهمـــی  جایـــگاه  ســـنتی، 
گردشگری غذایی داشـــته و بیان  کننده 
هویـــت ملـــی و منطقه ای اســـت. اغلب 
گردشـــگران و مســـافران در کنـــار بازدید 
از آثـــار تاریخـــی و فرهنگـــی از خـــوردن 
غذاهـــای بومی و محلی غفلت نکرده و از 
خوردن آن لذت می برنـــد. اتفاقاً برخی از 

گردشـــگران تنها به دلیل آشنایی با طعم 
و مـــزه خوراک هـــا و غذاهـــای متنـــوع به 
شهرســـتان های مختلف سفر می کنند. 
حـــال در ایـــن میـــان چنانچـــه غذاهای 
محلی در مناطق مختلف به فراموشـــی 
ســـپرده شـــود، عملاً جاذبـــه آن منطقه 
نیزکـــم رنگ تـــر می شـــود. وی می افزاید: 
»خوراک و غذای بومی هر منطقه ریشـــه 
در جغرافیا و فرهنگ زیســـتی داشته و با 
تقویت آن می تواند به منبـــع درآمدزایی 
و تقویـــت اقتصـــاد جوامع محـــل تبدیل 
شـــود. دراین میـــان، رســـتوران  ها نقش 
مهمی در حفظ فرهنگ غذایی و انتقال 
آن بـــه نســـل  های آینـــده ایفـــا می کنند. 
آنها بـــا ارائه غذاهـــای ســـنتی و اصیل از 
فراموشـــی طعم  هـــا و رســـومات قدیمی 
جلوگیری کـــرده و با برگـــزاری کارگاه  ها و 
رویدادهای آموزشـــی مانع از فراموشـــی 
طعـــم و مزه هـــای بومـــی می شـــوند. به 
این ترتیب، رســـتوران  ها فرهنگ غذایی 
بومی را به نســـل  های بعدی منتقل کرده 
و نقـــش مهمـــی در پاسداشـــت میراث 

غذایـــی هـــر منطقه ایفـــا می کنند.

حفاظت از میراث ناملموس
این پژوهشـــگر غذاهـــای محلـــی ایران، 

تدویـــن اطلس خـــوراک در کرمانشـــاه را 
گامـــی مؤثر در معرفـــی خـــوراک و غذای 
بومـــی اســـتان معرفی کـــرده و می گوید: 
»آشنایی مردم با خوراک بومی کرمانشاه 
قطعاً رونقی دوباره به کارگاه های شیرینی 
پزی، رســـتوران های محلی و... بخشیده 
و به توســـعه اقتصاد جوامع محلی کمک 
شـــایانی خواهد کرد. باید توجه داشـــت 
کـــه همه یـــک مســـئولیت همگانـــی در 
حفاظـــت از میـــراث ناملمـــوس دارند؛ 
این بخشـــی از فرهنگ و تاریخ ماست و 
فراموشـــی آن لطمه زیـــادی به فرهنگ و 
ســـنت ها می زند. درحقیقـــت با اهمیت 
دادن به خـــوراک محلی و معرفـــی آن به 
مـــردم، می توان گام مؤثـــری در حفاظت 
از ایـــن میـــراث ناملمـــوس برداشـــته و 
بـــا تعـــادل بخشـــی بـــه عرضـــه وتقاضا، 
فرهنگ سازی با دیدگاه زیست محیطی را 
توســـعه داد. باید توجه کـــرد که غذا زبان 
مشترک مردم دنیاســـت و گردشگران در 
هر وضعیت و شـــرایط اقتصـــادی از غذا 
اســـتفاده می کننـــد. بنابرایـــن می توان 
بـــا برنامه ریـــزی بـــرای معرفی خـــوراک و 
غذاهـــای بومـــی از این پتانســـیل بالقوه 
بهره برده واقتصاد گردشـــگری کشـــور را 

کنیم. متحول 

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

گزارش

پس از پیوســـتن کرمانشـــاه به زنجیره شـــهر خلاق نان در ســـازمان یونســـکو، این 
بـــار تدوین اطلس خـــوراک و معرفی بیش از صـــد نوع غذا، خوراک، نان و شـــیرینی 
در اســـتان کلید خـــورده تا با تدوین ســـندی جامع در مـــورد خوراکی هـــای اصیل و 
بومی، زمینه رونق و توســـعه گردشـــگری و اقتصاد جوامع محلی فراهم شـــود. طبق 
گفته مدیر شـــهرخلاق به »ایران«، در اطلـــس مذکور انواع غذاهـــای اصیل و بومی 
و همچنین غذاهای فراموش شـــده یا کمتر شناخته شده اســـتان شناسایی و ثبت 

شـــده و به دو زبان فارســـی و انگلیســـی به مردم و گردشـــگران معرفی خواهد شد. 
گـــردش در دنیـــای غذاها، نان هـــا و شـــیرینی های لذیذ کرمانشـــاهی به انـــدازه ای 
لذتبخش اســـت که کمتر گردشـــگری طـــی بازدیـــد از صدها اثر تاریخـــی و فرهنگی 
اســـتان، از طعم و عطـــر بی نظیـــر آن بی نصیب مانده اســـت. وجـــود خوراکی های 
متنـــوع و رنگارنـــگ از دنـــده کبـــاب و خورشـــت خـــلال گرفتـــه تـــا انـــواع آش ها و 
شـــیرینی هایی ماننـــد کاک و نـــان برنجـــی، تنـــوع بالایی بـــه خوراکی های اســـتان 
بخشیده که بخش عمده آن مدیون طبیعت چهار فصل و خلاقیت بی نظیر بانوان 
کرمانشاهی است. این تنوع غذایی نام کرمانشـــاه را در میان شهرهای خلاق غذای 
دنیا و نان به ثبت رســـانده و زمینه توسعه معیشت و توانمندســـازی اقتصاد جوامع 

محلی را فراهم کرده اســـت.

بنگاه

توسعه کیش در سطح بین المللی 
ایران آنلایـــن- کیـــش/ سرپرســـت معاونت عمرانـــی و زیربنایی 
ســـازمان منطقه آزاد کیش گفت:»جزیره کیش برای توســـعه در 
ســـطح بین المللی نیازمند تدوین طرح جامع بر اســـاس شرایط 

امروز است.«
حســـین مرادی افزود:»باید بپذیریم طرح جامع ۲۰ ســـال پیش 
جزیـــره کیش پاســـخگوی نیاز امروز نیســـت و نیاز بـــه بازنگری 

دارد.«
وی تأکیـــد کـــرد:»در تدوین طرح جامـــع باید نگاهـــی بلندتر در 
ســـطح جهانی داشـــته باشـــیم زیرا جزیره کیش الگوی بسیاری 
از شـــهرها اســـت، لذا از ایده هـــا و توان اجرایی همه کســـانی  که 
بتواننـــد در زمینه هـــای مختلـــف فنی و مهندســـی بـــه ما کمک 

کنند، اســـتقبال می کنیم.«
وی تصریح کرد:»در جزیره کیش ظرفیت های بسیار مناسبی از 
نظـــر جغرافیایی و اقلیمی داریم و نیاز اســـت با همکاری یکدیگر 

اتفاقات خوبی را در این منطقه آزاد کشـــور رقم بزنیم.«
مـــرادی بـــا اشـــاره بـــه تلاش هـــای انجـــام شـــده بـــرای توســـعه 
زیرســـاخت های آب و برق در کیش گفت:»توسعه زیرساخت ها 
یکـــی از اولویت هـــای مـــا در جزیـــره کیـــش اســـت و می توانیم 
الگوی ساخت وســـاز در طراحی، معماری، نما و منظر در کشـــور 

و منطقه باشـــیم.«
 وی در ادامـــه با اشـــاره بـــه زمینه هـــای کاری و حضور متخصصان 
خـــوب در کشـــور گفت:»اگر چـــه تمام عوامـــل مورد نیـــاز برای 
توســـعه ساخت وســـاز وجود دارد اما نیاز اســـت بین ایـــن ارکان 

انســـجام به وجـــود آید.«
سرپرست معاونت عمرانی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد کیش 
از معاون وزیر راه و شهرســـازی خواســـت با ارائه اختیـــارات لازم، 
امـــکان اســـتفاده از ایـــن ظرفیت ها را بـــه جزیره کیـــش دهند. 
مـــرادی اظهـــار کـــرد:»در این مـــدت تـــلاش کردیم در راســـتای 
اصلاح فرآیندها و تســـریع امور، با تســـهیل شرایط دوره ساخت و 
پایداری زمین، فضای مناسبی برای ســـرمایه گذاران و سازندگان 
فراهم کنیم اما برای توســـعه کیش نیاز به اقداماتـــی فراتر از این 
موضوعات اســـت؛ کاهش اتـــلاف انرژی، ایمنـــی، طراحی، اجرا و 
آموزش، همه موضوعاتی محسوب می شوند که نیازمند بازنگری 
بر اساس شرایط روز هســـتند تا بتوانیم جزیره کیش را به عنوان 

الگـــو در همه ابعاد توســـعه معرفی کنیم.«
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یزدانی برترین آزادکار سال کشتی ایران
علاقه مندان به کشـــتی و کارشناســـان این رشته، حسن 
یزدانی را به عنوان برترین آزادکار سال ۱۴۰۳ کشتی ایران 

انتخاب کردند.
حســـن یزدانی که با توجه به مصدومیـــت از ناحیه کتف 
به مـــدال نقـــره المپیـــک پاریس رســـیده بود با کســـب 
۴۹ درصـــد آرا به عنوان برترین کشـــتی گیر آزادکار ســـال 
۱۴۰۳ ایـــران انتخاب شـــد.در  این نظر ســـنجی امیرعلی 
ع ۱۶ درصد و رحمان  آذرپیـــرا ۲۷ درصد، امیرحســـین زار
عمـــوزاد با  ۸ درصد بـــه ترتیب رده هـــای دوم تا چهارم را 

در اختیار دارند.

غیبت دو ستاره فرنگی در لیست تیم ملی
اردوی تیـــم ملـــی کشـــتی فرنگـــی در غیـــاب دو چهـــره 
سرشـــناس از ۱۰ اسفند اســـتارت می خورد. بدین ترتیب 
تمرینات به مدت ۹ روز در خانه کشـــتی شـــهید مصطفی 
صدرزاده کمپ تیم های ملی کشـــتی شـــهید حاج قاسم 
ســـلیمانی برگزار می شـــود کـــه در میان نفـــرات دعوت 
شـــده نامـــی از محمدرضا گرایی قهرمـــان المپیک توکیو 
نیســـت که اخیراً نتوانســـت نتایـــج مدنظـــر کادرفنی را 
در چرخـــه انتخابی کســـب کنـــد. اما عجیب تـــر دعوت 
نشـــدن  امین میـــرزازاده دارنـــده مدال برنـــز المپیک و 
قهرمان جهان در ســـال ۲۰۲۳ در ســـنگین وزن اســـت.

  
حقوق ١٠ میلیونی مدال آوران المپیک

طبق مصوبـــه هیـــأت اجرایی کمیتـــه ملـــی المپیک، از 
این پس مـــدال آوران المپیک ماهانـــه ١٠ میلیون تومان 
حقـــوق دریافـــت می کننـــد. محمد تابـــع در ایـــن مورد 
گفت: »زمانی که هیأت اجرایی فعلی در کمیته مســـتقر 
شـــد، مـــدال آوران ادوار مختلـــف المپیـــک ماهانه ٤٥٠ 
هـــزار تومان دریافـــت می کردند کـــه به مـــرور این مبلغ 
به ٥ میلیـــون تومان افزایـــش یافت. در نشســـت دیروز 
مصوب شـــد که از این پـــس حقوق ماهانه مـــدال آوران 

١٠ میلیون تومان باشـــد.«
  

زمان آغاز بازی های کشورهای اسلامی
بازی هـــای همبســـتگی کشـــورهای اســـلامی روزهای ۱5 
تـــا ۳۰ آبـــان ماه ســـال آینـــده و بـــه فاصله یـــک هفته از 
بازی هـــای آســـیایی جوانـــان برگـــزار می شـــود. در این 
دوره از بازی هـــا نیـــز رشـــته های دوومیدانـــی، شـــنا، 
شمشـــیربازی، تنیـــس روی میـــز، هندبـــال، بســـکتبال 
ســـه نفـــره، کاراتـــه، شترســـواری، موی تـــای، جـــودو، 
وزنه بـــرداری، تکواندو، کشـــتی آزاد و فرنگی، فوتســـال، 
ســـوارکاری، جوجیتســـو، ژیمناســـتیک، والیبال و ســـه 
رشـــته دوومیدانی، شـــنا و وزنه برداری در بخش معلولان 
حضور خواهند داشـــت. البته کلاس بندی معلولان هنوز 

مشـــخص نشـــده است.

اخبار

تصمیمات جنجالی کادر فنی تیم ملی تکواندو دختران

 خط خوردن مدال آوران طلا یی!

در حالی لیســـت جدید تیم ملی تکواندو دختران اعلام 
شـــده که برخی از انتخاب ها و خط خوردن نفرات، مورد 
توجـــه و بحث های زیادی در جامعـــه تکواندو قرار گرفته 
اســـت. انتخاب هایی که برخی از آنها بویژه در وزن های 

مختلف شگفت ساز بوده است.
در وزن اول ســـوگند شـــیری که با عملکرد بی نظیر خود 
در پنج دوره لیگ فینالیســـت شده و با اختلاف بهترین 
عملکرد را داشـــته از لیســـت تیم ملی خط خورده است 
در حالـــی که بســـیاری از کارشناســـان و علاقه مندان به 
تکوانـــدو از ایـــن انتخاب ها متعجب شـــده اند کادر فنی 

دلیـــل ایـــن تصمیـــم را بـــر اســـاس ارزیابی هـــای فنی و 
عملکرد کلی این ورزشـــکار در طول ســـال های گذشـــته 

اعلام کرده اســـت.
در وزن ۷۳+ کیلوگـــرم، از حضـــور ســـارا صوفـــی، زهـــرا 
پوراسماعیل و دیگر مدعیان پیشین در تیم ملی خبری 
نیســـت در حالی که زینب اســـدی که اصلاً تا به حال در 
هیچ یـــک از اردوها حضور نداشـــته به تیـــم ملی دعوت 
شـــده اســـت. این انتخاب هم واکنش زیـــادی به همراه 
داشته و ســـؤالاتی درباره معیارهای انتخابی مطرح کرده 
اســـت. برخی معتقدند که دعوت زینب اسدی بر اساس 
عملکرد و ثبـــات در تمرینات و پیگیری ها در ســـال های 
اخیر بوده اســـت. هر چنـــد برخی دیگر ایـــن انتخاب را 

زیر ســـؤال برده اند.
امـــا یکی از نـــکات جالب توجـــه این بود که ورزشـــکاران 
مدال آور طلایی در مسابقات مختلف از دعوت به اردوها 
بازمانده انـــد. این تصمیم باعث تعجب بســـیاری شـــده 
بخصوص چنـــد بازیکن نوجوان که عملکرد درخشـــانی 

هم نداشـــته اند، امـــا جایگزین این ورزشـــکاران طلایی 
شـــده اند.جالب تر ایـــن اســـت امســـال هیـــچ انتخابی 
برای تیم ملی انجام نشـــده و کادر فنی تصمیم به دعوت 
نفرات براســـاس دســـتاوردهای اخیر آنها گرفته است. 

نفراتی که دارای مدال طلا در مسابقات بوده اند اولویت 
بیشـــتری بـــرای دعوت داشـــته اند، امـــا افـــرادی مانند 
فرشـــته فتحی و ســـاناز عباس پور، کـــه هرکدام طلایی 
بوده اند از لیســـت خط خورده اند؛ ایـــن موضوع باعث 
تعجـــب افرادی شـــده که از عملکـــرد این افـــراد آگاهی 

داشته اند.
در نهایـــت کادر فنی تیم ملـــی دختران اعـــلام کرده اند 
حق دارند هر فردی را که صـــلاح بدانند به اردوها دعوت 
کننـــد و این تصمیمات بر اســـاس ارزیابی هـــا و نیازهای 
تیم اتخاذ می شـــود. بـــه هر حال امیدواریـــم که فرصتی 
بـــرای بازیکنانی کـــه عملکـــرد خوبی داشـــته اند فراهم 
شـــود تا بتوانند خـــود را در اردوهای آینـــده ثابت کنند و 

در جهت پیشـــرفت تیم ملـــی گام بردارند.

اولتیماتوم روئینگ به ملی پوش المپیکی
چوب خط نازنین پر شد

 

نازنیـــن ملایـــی بعد از غیبـــت یک  ســـاله، این 
روزها روی لبه تیغ ایستاده. او دی ماه سال قبل 
قید حضـــور در مرحله اول تســـت انتخابی تیم 
ملی قایقرانـــی روئینگ بـــرای انتخابی المپیک 
پاریـــس را زد. همان موقع علیرضا ســـهرابیان، 
رئیس فدراســـیون قایقرانی عدم حضور نازنین 
ملایـــی را بـــه خداحافظـــی او از پاروزنـــی تعبیر 
کرد:»نازنین ملایی فعلاً از روئینگ خداحافظی 

کـــرد. او تلفنی بـــه من گفـــت نمی خواهد ادامه 
دهد چـــرا کـــه بعضـــی از مســـائل پیـــش آمده 
انگیزه حضورش در میادین را از او گرفته است. 
وعده های مســـئولان که عملی نشـــده اســـت.«
ملایی گفـــت، اگر بـــرای المپیک هـــم انتخاب 
شـــود و آنجا نیز نتیجه مثبتی بگیرد، پایه گذاری 
بـــرای بازی هـــای آســـیایی می شـــود و برنامـــه 
زندگـــی اش بـــه هم می ریـــزد. به خاطـــر همین 
قبل از شـــروع مســـابقات، خداحافظـــی کرد تا 
دیـــر نشـــده برای امـــرار معـــاش بـــه کار دیگری 

مشـــغول شود.
با اینکـــه علیرضـــا ســـهرابیان موافـــق تصمیم 
نازنیـــن ملایـــی نبـــود و حتـــی قـــول داد او را 
منصرف کنـــد، اما ملایی حتی همـــان موقع در 

مصاحبـــه ای گفته بـــود به بهانه عـــدم حمایت 
خداحافظـــی کرده و قایـــق و پاروهایـــش را هم 

فروخته اســـت.
البته همـــان زمان زمزمه مثبت شـــدن تســـت 
دوپینگ و خداحافظی ملایی بابت محرومیت 
شـــنیده شـــد، هر چنـــد هیـــچ وقت ایـــن خبر 
را رســـماً نـــه فدراســـیون اعـــلام کـــرد و نه هیچ 

مرجـــع دیگری.
قایقـــران باتجربـــه روئینـــگ، بـــا ازســـرگیری 
اردوهـــای تیم ملی باز هم اســـمش در لیســـت 
اردونشـــینان بـــود اما او نیـــز مثل مهســـا جاور 
و زینـــب نـــوروزی غایب بـــود. ظاهـــراً ملایی به 
فدراســـیون روئینـــگ درخواســـت داده بـــود تا 
پایـــان اردوی چهـــارم نباشـــد و بعد خـــودش را 

برســـاند اما باز هم غایب است. محسن شادی، 
سرپرســـت فدراســـیون روئینـــگ در این بـــاره 
می گوید:»ملایـــی درخواســـت داده تـــا عید در 
اردو نباشـــد و ما هم بـــه او فرصت دادیم و تأکید 
کردیـــم بعـــد از عید هیـــچ عذری بـــرای غیبت 
قابل قبول نیســـت و دیگر اســـم او در لیســـت 

اردونشـــینان نوشـــته نمی شود.«
شـــادی، البته برای حضور قایقران غایب شرط 

دارد:»ملایی باید در تســـت ها شرکت کند.«
با این شـــرایط، ملایـــی روی لبه تیغ قـــرار دارد 
و چوب خـــط او بـــرای نیامـــدن به اردو پر شـــده 
و اگر ســـال جدید به جمع اردونشـــینان اضافه 
نشـــود، بعید نیســـت خداحافظی او با تیم ملی 

روئینگ قطعی شـــود.

حامـــد جیـــرودی/ ابراهیم شـــکوری مدافع 
دهه ۹۰ پرســـپولیس، یکی از بازیکنان سابق 
ایـــن تیم اســـت کـــه ســـابقه بـــازی در دربی 
پایتخـــت را هـــم در کارنامـــه اش دارد. او کـــه 
پیش از این در بخش هـــای مدیریتی فوتبال 
فعالیت می کـــرد، به تازگی بـــه جرگه مربیان 
پیوســـته تـــا کارش را در حوزه فنـــی هم ادامه 
دهد. شـــکوری درباره دربی ۱۰5 پرســـپولیس 
و اســـتقلال به »ایران« گفت: »دربی همیشه 
حساســـیت های خـــاص خـــودش را دارد و 
آنهایـــی کـــه در دربـــی بـــازی کرده انـــد یا آن 
را دنبـــال می کننـــد، کامـــلاً به ایـــن موضوع 
واقـــف هســـتند کـــه شـــرایط دربی با ســـایر 
دیدارهـــای لیگ متفـــاوت اســـت. اگر تیمی 
پایین یـــا بالای جـــدول باشـــد یـــا در بحران 
باشـــد، دلیلی نمی شـــود که حتمـــاً در دربی 
به موفقیت می رســـد. الان هم درست است 
کـــه جایـــگاه اســـتقلال در جـــدول پایین تر 
است، ولی پرسپولیس هم امسال مشکلات 
خاص خودش را داشته اســـت و توقعی را که 
هواداران داشـــته اند، نتوانســـته برآورده کند. 
در ایـــن شـــرایط، به نظر می رســـد کـــه بازی 
ســـختی در انتظار هر دو تیم باشـــد و دو تیم 

می دانند که برد دربـــی می تواند هم از لحاظ 
روحـــی و هم جایـــگاه جـــدول و هـــم از نظر 
مقبولیت در بین هـــواداران، چقدر برای آنها 

تعیین کننده باشـــد.«
شـــکوری کـــه ســـابقه فعالیـــت به عنـــوان 
قائم مقـــام، ســـخنگو و معاونـــت اجرایـــی 
پرســـپولیس را هـــم دارد، درباره شـــرایط این 
تیم با هدایت اســـماعیل کارتـــال چنین نظر 
داد: »پرسپولیس از ابتدای این فصل تاکنون 
وضعیت مناســـبی نداشته که تا حدودی هم 
طبیعی اســـت؛ چرا که مربـــی خارجی وقتی 
به فوتبال مـــا می آید، زمان می برد تا نســـبت 
به تیم و بازیکنان شـــناخت پیدا کند. این در 
حالی است که هواداران پرسپولیس همیشه 

به دنبال جام هســـتند و حتـــی زمانی هم که 
ما در این تیم بودیم و موفق به گلات شـــدیم 
و پنجمین قهرمانی پیاپی را کســـب کردیم و 
بعد رفتیم، هواداران انتظار داشـــتند که جام 
ششـــم و هفتم و هشـــتم هم به دست بیاید. 
منظـــور این اســـت که کســـب مقـــام دومی 
در پرســـپولیس و اســـتقلال معنا ندارد و این 
نشـــان می دهد که چقـــدر کار در این تیم ها 
سخت اســـت و باید دید آقای کارتال در ادامه 

چه عملکردی خواهد داشـــت.«
ایـــن مدافـــع ســـابق، درباره پاشـــنه آشـــیل 
ســـرخ ها کـــه دریافـــت گل از روی ضربـــات 
ایســـتگاهی و کرنـــر در فصـــل جـــاری بـــوده، 
عنوان کـــرد: »ضربات ایســـتگاهی در فوتبال 
یک راهکار ویژه برای رســـیدن به گل اســـت. 
در لیـــگ ما هم تیم ها خیلـــی روی این روش 
کار می کننـــد و وقتـــی پرســـپولیس روی این 
ضربـــات گل می خـــورد، نشـــان دهنده ایـــن 
اســـت که تیم هـــا روی نقطه ضعـــف این تیم 
کار کرده انـــد. حتمـــاً مربیان ایـــن تیم هم تا 
بـــه حال بـــه آن پـــی برده اند و نیاز اســـت که 
آنالیـــز ویژه تری انجام دهنـــد و با بازیکنان کار 

کننـــد تا این مشـــکل برطرف شـــود.«

 محمـــد محمـــدی ســـدهی/ نتایـــج خوب 
اســـتقلال در لیگ نخبگان آســـیا، لیگ برتر 
و جـــام حذفی باعث شـــده تا هـــواداران این 
تیـــم به دربـــی ۱۰5 امیـــدوار باشـــند. ادموند 
اختر، مهاجم آبی هـــا در دهه ۷۰ درخصوص 
این دیدار بـــه »ایران« گفت: »شـــرایط دربی 
با ســـایر دیدارهـــا کاملاً متفاوت اســـت. این 
حرف بارها توســـط کســـانی که ســـابقه بازی 
در ایـــن دیدار حســـاس را دارند، بیان شـــده 
اســـت چرا که ایـــن دیدار بـــرای هـــواداران، 
بازیکنان و ســـایر ارکان باشگاه جنبه حیثیتی 
دارد. نتیجـــه ایـــن دیدار به مشـــکلات تیمی 
و ســـایر مشـــکلاتی که در تیـــم وجـــود دارد، 
مربـــوط نمی شـــود بلکـــه فشـــار هـــواداران 
منجر به کســـب نتیجه خوب یا بـــد در دربی 

» . می شود
او افـــزود: »پیـــروزی در دربی بـــالای ۶ امتیاز 
 ارزش دارد و بـــرد و باخـــت در ایـــن بـــازی 
صد درصـــد روی آینده تیم تأثیرگذار اســـت 
تـــا حدی کـــه باخـــت در ایـــن دیـــدار باعث 
اخـــراج مدیرعامل یـــا مربی تیم می شـــود. 
نتیجه دربی را شـــانس و اتفاقـــات این دیدار 

مشـــخص می کند.«

این پیشکسوت استقلال درخصوص شرایط 
اســـتقلال در ایـــن دیـــدار بیان داشـــت: »از 
نظـــر مـــن اســـتقلال در ایـــن دربـــی نتیجه 
غ از نتیجه این  خوبـــی می گیرد؛ البتـــه فـــار
دیـــدار توقع همـــه این اســـت که بـــازی زیبا 
و پرگلـــی را ببینند مثلاً اســـتقلال ۳-۲ برنده 
ایـــن بـــازی شـــود. بـــرد اســـتقلال در دربی 
۱۰5 می توانـــد کمک حـــال این تیـــم در بازی 
با النصـــر عربســـتان در لیگ نخبگان آســـیا 
باشـــد. ما بایـــد واقع بین باشـــیم و بپذیریم 
که تیم های ما شانســـی برای کســـب نتیجه 
در لیگ نخبگان آســـیا ندارند امـــا در صورتی 
که اســـتقلال برنـــده دربی باشـــد، می تواند 
با روحیـــه بالاتری بـــه مصاف النصـــر برود.«

مهاجـــم اســـبق اســـتقلال با اشـــاره بـــه این 
موضوع کـــه صحبـــت در مورد مربـــی آینده 
استقلال با روح و روان مربی ایرانی تیم بازی 
می کنـــد، گفت: »۲۰ روز اســـت کـــه مدیران 
باشـــگاه بـــه دنبال والتـــر ماتزاری هســـتند و 
ســـؤال من این اســـت که ماتـــزاری در فصل 
جاری چـــه کمکـــی می توانـــد به اســـتقلال 
بکنـــد؟ آیـــا او می توانـــد تضمیـــن کنـــد کـــه 
استقلال قهرمان خواهد شد؟ فشار مدیران 
استقلال باعث سوءاســـتفاده ماتزاری شده 
اســـت، او هرچه می گوید، مدیران استقلال 

اوکـــی می دهند.«
اختـــر افـــزود: »مدیران باشـــگاه بایـــد با نوع 
برخوردشـــان با ماتـــزاری بـــه او بفهمانند که 
می خواهـــد ســـرمربی تیم بزرگ اســـتقلال 
شـــود و باید باشـــگاه برای او شـــرط و شروط 
بگـــذارد، نه او برای باشـــگاه. البته آقایانی که 
واســـطه ماتزاری هســـتند به او یاد می دهند 
کـــه چگونـــه بـــا مدیـــران اســـتقلال برخورد 
کند. پیشـــنهاد من بـــه مدیران باشـــگاه این 
اســـت که ماتـــزاری را رهـــا کنند و بـــه دنبال 
مربی دیگری بروند که برای اســـتقلال شرط 
و شـــروط عجیب و غریب نداشـــته باشد.«

 اردوی پنجـــم متمرکـــز دوومیدانـــی از جمعـــه در 
کمپ تیم های ملی شـــروع می شـــود .فدراسیون، 
۱۳ دوومیدانـــی کار مرد و ۶ زن و ۴ نوجوان را به این 
اردو دعـــوت کرده اســـت تـــا بـــرای ۲۱ روز در کمپ 

تیم هـــای ملی ورزشـــگاه آفتـــاب انقـــلاب تهران 
زیـــر نظـــر مربیان تمریـــن کننـــد. هر چند 

حسین رســـولی پرتابگر دیسک مغضوب،  
بعـــد از محرومیـــت چند ماهه رســـماً 
جمعـــه دوباره بـــه اردو برمی گـــردد، اما 

حســـن تفتیان به خاطر اردوی فرانسه و 
حضور در تورهای اروپـــا و مهدی صابری 

پرتابگر وزنه با مصدومیت دســـتش، 
غایبـــان بـــزرگ اردو هســـتند. با 

ایـــن حـــال بعضی ها حـــرف از 
خط خـــوردن حســـن تفتیان 
می زننـــد اما هادی ســـپهرزاد 
ن  ســـیو ا ر فد ی  ســـخنگو

دوومیدانی می گوید:»وقتی 

تفتیـــان در ایـــران نیســـت، چـــرا باید اســـمش در 
لیســـت اردونشـــینان باشـــد؟ اردوی قبلـــی هـــم 
نمی دانســـتیم که ایران نیســـت وگرنه اســـمش در 
لیســـت نمی آمـــد. البتـــه بعضـــی از بچه هـــا هم با 
هماهنگـــی غایـــب هســـتند. چرا بعضی هـــا دنبال 

خط خوردن هســـتند؟«
ســـخنگوی فدراســـیون دوومیدانـــی دلیل 
تعداد کم دوومیدانی کاران زن اردونشـــین 
را خواســـت خودشـــان می داند:»مـــا طبق 
قانـــون فدراســـیون غایبـــان اردوی قبلـــی 
را بـــه اردوی جدیـــد دعـــوت نمی کنیـــم. 
مـــا از بچه هـــا خواســـته ایم دلیل 
نیامـــدن بـــه اردو را مســـتند 
اول  اردوی  مـــا  بگوینـــد. 
هم ســـختگیری داشتیم 
امـــا حـــالا هـــر کســـی 
نمی خواهـــد بیاید باید 
نامه بدهـــد. اگر تعداد 

دوومیدانـــی کاران زن کـــم هســـتند بـــه خاطر این 
اســـت که ریحانه مبینـــی،  ام البنین تهرانـــی، زهرا 
نجفـــی و زهـــرا زارعـــی بـــه خواســـت خودشـــان و 
مربی شـــان نیامده انـــد. بعضی از ورزشـــکاران هم 
گفته انـــد می خواهنـــد در ارتفـــاع تمریـــن کننـــد 
بـــه همیـــن خاطر تعـــداد کم اســـت. البتـــه فرزانه 
فصیحـــی هـــم در تهران اســـت که بـــه اردو دعوت 

شـــده است.«
سپهرزاد اما شـــرط حضور دوومیدانی کاران در تیم 
ملـــی را به عملکـــرد خوب در دو مســـابقه انتخابی 
در اردیبهشـــت ماه ســـال آینده ربـــط می دهد:»دو 
مســـابقه جام امام رضـــا)ع( و قهرمانی کشـــور که 
بـــه ترتیب 5 تـــا ۶ و ۱5 تا ۲۲ اردیبهشـــت ماه برگزار 
می شـــود، هر ورزشـــکاری رکورد خوبـــی در این دو 
مســـابقه ثبت کند و شـــانس مدال آســـیا باشـــد، 
بـــرای قهرمانی آســـیا بـــه تیم ملـــی مـــی رود. البته 
ملی پوشـــان با تصمیم کمیته اجرایی فدراســـیون 

انتخاب می شـــوند.«

برد دربی کمک حال تیم در بازی با النصر استشکوری: دومی برای سرخابی ها معنا ندارد

سپهرزاد: کسی که ایران نیست، دعوت نمی شود

ماتزاری با روح و روان مربی ایرانی تیم بازی می کنددربی سخت و تعیین کننده ای در پیش است

چرا حسن تفتیان از اردوی متمرکز  دو و میدانی خط خورده؟

مهری رنجبر
خبر نگار

گزارش

پریسا غفاری
خبر نگار

شیاپ چانگ

جدیدتریـــن رده بنـــدی بازیکنان تنیـــس روی میز 
دنیـــا بـــا صعـــود ۲۰ پلـــه ای بنیامین فرجـــی همراه 
شـــد. در این رده بندی، نوشـــاد عالمیـــان نفر اول 
پینگ پنـــگ بـــازان ایرانـــی، بـــا ۲ پلـــه ســـقوط در 
مکان 55 دنیـــا قرار گرفت، نوید شـــمس نفر دوم 
بـــا ۲ پله صعود در مـــکان ۱۶۰، بنیامین فرجی با ۲۰ 
پله صعود در رده ۱۶۶ ایســـتاد و نیمـــا عالمیان نفر 
چهارم پینگ پنگ بـــازان ایرانـــی در رنکینگ، با ۴۱ 
پله ســـقوط رتبه ۲۰۴ دنیا را به خود اختصاص داد. 

همچنیـــن امیرحســـین هدایی با ۲۹ پله ســـقوط 
در رده ۲۴۸ ایســـتاده اســـت. در ایـــن رنکینگ، در 
رده ســـنی زیر ۱۹ ســـال پســـران بنیامین فرجی در 
جایگاه ۱5 قرار گرفت و در رده ســـنی زیر ۱۷ ســـال 
جایـــگاه هفتم دنیا را بـــه خود اختصـــاص داد. در 
بخش بانوان نیز ندا شهســـواری با ۱5 پله ســـقوط 
در رده ۲۱۲، مهشید اشتری با ۲۰ پله سقوط در رده 
۲۸۷ و الینـــا رحیمی با ۳ پله ســـقوط در رده ۳۲۹ 

قـــرار گرفته اند.

صعود ۲۰ پله ای فرجی در رنکینگ جهانی
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گـــروه حـــوادث- کامـــران علمدهـــی/ مـــرد 
مســـلح کـــه در یـــک درگیـــری مرتکـــب قتل 
شـــده بـــود بـــا تبرئـــه از اتهـــام قتـــل عمـــد 
در دادگاه کیفـــری یـــک اســـتان تهـــران بـــه 
شـــد. محکـــوم  حبـــس  و  یـــه  د خـــت  ا پرد

ادعای عجیب گردنبند قاپ خیابان پیروزی:

ـــجنت

از گوشه و کنار ایران

گـــروه حـــوادث: یک زندانـــی که از 20 ســـال قبل بـــه خاطر 8 میلیـــارد تومان 
بدهـــی در زندان بود، بـــا پرداخـــت ۶۵0 میلیون تومان آزاد شـــد.

علـــی القاصی مهر، رئیس دادگســـتری اســـتان تهران صبح دیروز در نشســـت 
مشـــترک خبری بـــا اصغر جهانگیر ســـخنگوی قـــوه قضائیه گفـــت: »از طریق 
ویدئوکنفرانس، دســـتور آزادی فردی صادر شـــد که فروردیـــن 1384 به زندان 
رفتـــه و محکومیت کیفـــری او پایان یافته بود اما  مبلـــغ 8 میلیارد و 100 میلیون 
تومـــان به 7 نفر بدهکار بـــود؛ یک شـــاکی 4 میلیارد تومان و 6 شـــاکی دیگر 4 
میلیارد و 100 میلیون تومان از وی طلب داشـــتند که بـــا مذاکرات صورت گرفته 
توســـط مددکاران و شـــورای حل اختلاف، شـــاکی با دریافت مبلغ 250 میلیون 

تومـــان رضایت خود را اعلام کرد و این مبلغ از محل ســـتاد دیه اســـتان تأمین 
شـــد. این شـــاکی از مابقی طلب خود گذشـــت کرد که از او قدردانی می کنیم. 
همچنیـــن  مبلغ 400 میلیون تومـــان نیز به 6 طلبکار دیگر پرداخت شـــد و آنها 
نیـــز رضایت خـــود را اعـــلام کردند. این مبلـــغ نیز از محل کمک هـــای خیرین 
تأمیـــن شـــد.« القاصی مهر ادامـــه داد: »علاوه بر ایـــن زندانی، بـــرای دو زندانی 
دیگـــر که بـــه دلیل بدهـــی برای یک ســـکه مهریه، یـــک نفر بـــرای 140 میلیون 
تومـــان بدهی، یک نفر کـــه 750 میلیون تومـــان بدهی داشـــت و زندانی که  با 

600 میلیـــون تومان بدهی در زندان بود، ســـازش انجام شـــد.«
وی افزود: »برخی زندانیان محکوم مالی سال هاســـت که در حبس هســـتند. 

وضعیـــت این زندانیان به طور ویژه پیگیری می شـــود و همکاران ما تلاش دارند 
تـــا زمینـــه آزادی این افـــراد فراهم شـــود. این افـــراد می تواننـــد از ظرفیت های 
قانونـــی مانند ارفاقات قانونی، کمک های خیرین، ســـتاد دیه، انجمن حمایت 
از زندانیان و ســـازوکار صلح و ســـازش اســـتفاده کنند تا پس از پرداخت دیون 

مالی، آزاد شوند.«
رئیس کل دادگســـتری استان تهران افزود: »در شـــعبه های زندان و مددکاری، 
با تلاش معاون دادگســـتری و مددکاری، امســـال 2 هـــزار و 145 نفر با پرداخت 
223 میلیارد تومان از محل جذب کمک های خیرین، ســـتاد دیه، انجمن های 

حمایت از زندانیان، اوقاف و مســـجد آزاد شدند.«

به گزارش »ایران«، خرداد امســـال گزارش یک 
درگیری مرگبار در طاق بســـتان کرمانشـــاه از 
سوی چند شهروند به پلیس اعلام شد. پس 
از آن مأموران به محل درگیری اعزام شـــدند. 
بررســـی های اولیه نشـــان مـــی داد کـــه چند 
پســـر جوان بـــا عربده کشـــی در خیابان قصد 
قدرتنمایی داشـــته و ســـپس با چاقـــو و قمه 
اقدام به شکستن شیشـــه تعدادی از مغازه ها 
کـــرده بودنـــد. در این میـــان مـــرد جوانی که 
مســـلح بـــود وارد درگیری شـــده و اقـــدام به 
شـــلیک چند گلولـــه کرده کـــه در نهایت یکی 
از پســـرها با گلولـــه به قتل رســـید. ضارب هم 
پیش از رســـیدن مأموران محـــل را ترک کرد.
در ادامـــه جســـد مقتول به پزشـــکی قانونی 
منتقل شـــد و یـــک روز بعـــد هـــم مأموران 
متهـــم به قتـــل را دســـتگیر کردنـــد. وی در 
جریـــان بازجویی بـــه مأمـــوران گفت: »من 
بـــه خاطر شـــغلم مجوز حمل ســـلاح دارم. 
روز حادثـــه بـــرای تفریح بـــا خانـــواده ام به 
طاق بســـتان رفتـــه بودیم که متوجه شـــدم 
چند پســـر جوان خیابان را بسته و با چاقو و 

گروه حـــوادث: مرضیه همایونی/ ســـارق گردنبند 
زن سالخورده در خیابان پیروزی تهران وقتی برای 
بازســـازی صحنه جرم به محل ســـرقت منتقل شد 

ادعا کرد بیماری روحی و وسوســـه سرقت دارد.
به گزارش »ایران«، صبح سه شـــنبه سارقی که فیلم 
ســـرقت وی از یک زن ســـالخورده در فضای مجازی 
منتشر شـــده بود همراه تیم کارآگاهان پلیس آگاهی 

صحنـــه  بازســـازی  بـــرای 
ســـرقت بـــه محـــل حادثه 
منتقل شـــد. مالباخته که 
در محـــل حضور داشـــت، 
دربـــاره روز حادثـــه گفـــت: 
از  عصایـــم  بـــا  »داشـــتم 
خیابـــان رد می شـــدم کـــه 
یـــک موتورســـوار بـــه مـــن 
گفـــت:  و  شـــد  نزدیـــک 
»مـــادر جـــان، یـــک آدرس 
از شـــما بپرســـم؟ اما هنوز 
جمله اش تمام نشـــده بود 

که دســـتش را بـــه طرف گردنـــم بـــرد و گردنبندم را 
محکم کشـــید. خواســـتم مقاومت کنم و شروع به 
داد و فریاد کردم اما ســـارق ســـوار موتورش شـــد و با 
ســـرعت فرار کرد. از شـــدت ناراحتی و هراس فقط 
می لرزیدم. مردم دورم جمع شـــدند، یکی آب آورد، 
یکی با پلیس تماس گرفت، اما شـــوک بســـیار بدی 
بود. شـــوهرم جانباز 70 درصد اســـت. گردنبند را 40 
ســـال قبل برایم خریده بـــود و حـــدود 150 میلیون 
تومان قیمت دارد. مالباخته در ادامه گفت: »سارق 
را می بخشـــم اما ای کاش متوجه باشـــد کـــه چه راه 
اشـــتباهی را انتخاب کرده و مال حرام سر سفره زن 
و بچـــه اش نبرد. بعد از بیان این جملات به ســـمت 
متهم دســـتگیر شـــده رفت و گفت: »زندگـــی ات را 

خـــراب نکن پســـرم، راه درســـت را انتخـــاب کن.«

شناسایی متهم در یک ساعت
ســـردار علـــی ولی پور گـــودرزی، رئیـــس پلیس 
آگاهـــی پایتخت، در رابطه با دســـتگیری ســـارق 
اظهار کـــرد: با تلاش های شـــبانه روزی همکاران 
مـــا در پلیـــس آگاهـــی، کمتـــر از یـــک ســـاعت 
پس از وقوع این ســـرقت، ســـارق شناســـایی و 
دستگیر و در بازرســـی از مخفیگاه وی، گردنبند 
سرقتی کشـــف شد. این فرد 
ســـابقه دار بوده و به دستور 
دادستان، مجازات شدیدی 
برای وی در نظر گرفته شده 

. ست ا

بهانه ای برای سرقت
42 ســـاله اســـت و دو فرزند 
دارد، مدعی اســـت قبلاً هم 
بازداشت شـــده اما هر بار با 
پرداخـــت ردمال، آزاد شـــده 

. ست ا
چنــد تــا ســابقه ســرقت داری؟ ســه بــار بــرای 
گردنبند قاپی دســتگیر شدم اما هر بار خانواده ام 
رد مــال کرده و پــول شــاکی ها را پرداخته اند  و آزاد 

شــده ام. 
انگیزه ات برای ســرقت چیســت؟ بــه خاطر بیماری 
اعصــاب تعــادل رفتــاری نــدارم و حســم بــه مــن 

می گویــد کــه ســرقت کنم.
شغلت چیست؟ در مغازه یکی از اقوام کار می کنم.

آن روز ســرقت های دیگری هم انجام دادی؟ از ســه 
زن دیگــر هم ســرقت کــردم که در حوالی شــرق و 

جنوب شــرق تهران بودند.
گردنبند هــای ســرقتی را چــه کــردی؟ نتواســتم 
بفروشــم و در خانــه ام بــود کــه پلیــس آنهــا را 

کشــف کــرد.

بدهکار 8 میلیارد تومانی آزاد شدپس از 20 سال زندان و با گذشت شاکی ها 

مهار آتش در پالایشگاه شازند
آتش ســـوزی در واحـــد آیزوماکـــس شـــرکت 
پالایش نفت امام خمینی)ره( شـــازند با تلاش 
آتش نشـــانان بدون تلفـــات جانی مهار شـــد. 
ابوطالب امینی، مدیر روابط عمومی پالایشگاه 
گفت: »این واحد به علت نشـــت مـــواد نفتی، 
حوالـــی ســـاعت 6 و 15 دقیقه صبح سه شـــنبه 
دچار آتش ســـوزی شـــد که بلافاصله بـــا اعزام 
نیروهای آتش نشـــانی، گروه های آتش نشـــان 
برای مهار آتش اقدام کردند. بررســـی ها نشان 
داد آتش سوزی یکی از تیوب بندل های مربوط 
به فـــن هوایی واحـــد عملیاتـــی آیزوماکس به 
دلیل نشـــتی مـــواد، عامل حادثه بوده اســـت. 
بـــا تـــلاش آتش نشـــانان ســـاعتی بعـــد آتـــش 

در ایـــن پالایشـــگاه خامـــوش شـــد و مأموران شـــروع به خنک ســـازی 
محـــدوده کردند. این آتش ســـوزی تلفـــات و مصدومی در پی نداشـــته 
اســـت و کارکنـــان این پالایشـــگاه شـــروع بـــه تعمیـــر و بازســـازی واحد 

حادثه دیـــده کردند.«

جوان روســـتایی که بـــا دو نفر دیگر برای شـــکار به کوه هـــای جنوب غربی 
شهرســـتان رفته و بـــر اثر ریـــزش بهمن در زیر بـــرف گرفتار شـــده بود، به 
طـــرز معجزه آســـایی پس از حـــدود یک ســـاعت و از عمق ســـه متری برف 
زنده بیرون کشـــیده شـــد.   »محمد عبدی« رئیس هلال احمر شهرســـتان 
چاراویمـــاق از توابـــع آذربایجان شـــرقی به ایرنـــا گفت: »در پـــی وقوع این 
حادثـــه، یکی از اهالـــی از طریق تلفن همراه شـــخصی با مـــا تماس گرفت 
و وقـــوع حادثـــه در حوالی روســـتای »علی بیگلو ســـفلی« را گـــزارش کرد.«   
وی بـــا بیان اینکه اهالی روســـتا بـــه دلیل نبـــود آنتن دهی تلفـــن همراه و 
قطـــع بودن تلفن های ثابت روســـتا امـــکان تماس نداشـــتند، اضافه کرد: 
»ایـــن مرد از یـــک بلندی تماس گرفـــت و بلافاصله امدادگـــران برای اعزام 
آمـــاده شـــدند. امدادگـــران در نهایت به دلیـــل برفی بودن مســـیر، حدود 
یک ســـاعت بعد به محل رســـیدند و با صحنـــه بیرون کشـــیدن این مرد از 
عمق ســـه متری برف توسط اهالی مواجه شـــدند.«   »عبدی« با قدردانی از 
مردم به دلیـــل نجات این مرد، بیان کرد: »نجات فـــرد گرفتار در زیر بهمن 
تا نیم ســـاعت امکانپذیر اســـت امـــا این مرد به طـــور معجزه آســـا و پس از 
حدود یک ســـاعت بیرون کشـــیده شـــد و زنده ماند.«   به گفته وی به نقل 
از فـــرد گرفتـــار در زیر بـــرف، وی در لحظه ریزش بهمن تـــلاش کرده بود تا 
از جایـــش بلند شـــود و بر همین اســـاس یک محفظه در عمق ســـه متری 
بـــرف ایجاد شـــده و وجود همیـــن فضای خالـــی موجب زنـــده ماندن وی 
شـــده بود. بلافاصله اقدامات امـــدادی روی این مرد انجـــام و در نهایت به 
اورژانس شهرســـتان تحویل شـــد و اکنون حال عمومی وی مساعد است.

 نجات  نجات 
 معجزه آسا معجزه آسا

از زیر بهمناز زیر بهمن

وسوسه سرقت دارم

قمه قدرت نمایی می کنند. بعـــد از دقایقی 
آنهـــا به چند مغـــازه حمله کردند و وســـایل 
یک اغذیه فروشـــی را تخریب و شیشه های 
چنـــد مغـــازه را شکســـتند و با صـــدای بلند 
فحش هـــای ناموســـی می دادنـــد. من هم 
بـــرای اینکه جلـــوی آنهـــا را بگیـــرم با کلت 
ســـازمانی یـــک تیـــر هوایـــی شـــلیک کردم 
اما آنهـــا با چاقو و قمه به ســـمت ماشـــینم 
حملـــه کردند و مـــن هم برای نجـــات جان 
خـــود و خانـــواده ام تیرانـــدازی کـــردم کـــه 
یکـــی از گلوله ها ناخواســـته به یکـــی از آنها 

برخـــورد کرد.«
وی افزود: »پـــس از آن بلافاصله با خانواده ام 
محـــل را تـــرک کـــردم و بـــا ســـازمانم تماس 
گرفتـــم و موضـــوع را تعریـــف کـــردم و گفتم 
که برای نجات جانم ناچار شـــدم از اســـلحه 

اســـتفاده کنم.«
با دســـتگیری دوســـتان مقتول یکی از آنها به 
پلیس گفـــت: »یکی از دوســـتانمان به دختر 
جوانـــی علاقه منـــد بـــود و می خواســـت با او 
ازدواج کنـــد اما مـــرد جوانی به خواســـتگاری 
آن دختـــر رفـــت و بـــا او ازدواج کـــرد. از آنجـــا 
کـــه دوســـتمان ناراحـــت بود می خواســـتیم 
بـــا قدرت نمایـــی مقابل خانـــه تازه دامـــاد او 
را بترســـانیم.« بـــا تکمیل تحقیقات پلیســـی 
چـــون متهـــم از مقامات ارشـــد نظامـــی بود 
پرونـــده با صدور کیفرخواســـت به اتهام قتل 
عمدی به شـــعبه 10 دادگاه کیفری یک استان 

تهران فرســـتاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
 در ابتدای این جلســـه مادر مقتول به قضات 
گفـــت: »متهم بعـــد از قتل پســـرم حتی یک 
بـــار هم بـــرای دلجویی با ما تمـــاس نگرفت. 

به همین خاطر درخواســـت قصـــاص دارم.«
ســـپس متهم بـــه جایـــگاه رفـــت و بـــا تکرار 
اظهاراتـــش در بازجویی ها گفـــت: »من برای 
نجات جـــان خـــودم و خانـــواده ام ناچـــار به 

شلیک شـــدم.«
قاضی پرســـید: »بـــا توجه بـــه رتبـــه نظامی و 
آموزش هایـــی کـــه دیده اید چـــرا گلولـــه را به 

نقطـــه خطرناکی شـــلیک کردید؟«
متهـــم جـــواب داد: »اصلاً قصدم شـــلیک به 
ســـمت آنهـــا نبـــود. از آنجا که آنها به ســـمت 
مـــا می آمدنـــد گلوله ناخواســـته به ســـینه او 
خورد و حالا هم پشـــیمان و ناراحت هستم.«

در پایان جلســـه قضات با توجه به مدرک های 
موجود در پرونده و اظهارات شـــاهدان متهم 
را از اتهـــام قتل عمدی تبرئـــه و به خاطر قتل 
غیرعمد بـــه پرداخـــت دیه محکـــوم کردند. 
همچنین وی به خاطر رعایـــت نکردن اصول 
تیراندازی به یک ســـال حبس محکوم شـــد.

با رأی قضات دادگاه کیفری

  مرد مسلح 
از قتل عمد  تبرئه شد

29

16

56971

83

29

54

36427

21

48

2376

7612

8

5139

24173

2185

3

9234

6312

691

3194

713

19264

4697

86351

251

1247

685

5

817

9361

139

926

542

9784

183

5

جــــدول  سـودوکو

خیلی سخت سخت

متوسط آسان

47
15 
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کو 
دو

سو
ل 

دو
ل ج

ح

4715

6 9 5 2 4 3 7 1 8
3 1 2 9 8 7 4 5 6
4 8 7 1 5 6 9 2 3
1 7 9 5 2 8 6 3 4
5 4 3 6 1 9 8 7 2
8 2 6 7 3 4 5 9 1
2 3 8 4 7 5 1 6 9
9 5 1 8 6 2 3 4 7
7 6 4 3 9 1 2 8 5

4 5 2 3 7 8 6 1 9
7 6 8 1 5 9 3 4 2
1 3 9 2 4 6 5 7 8
5 1 3 8 9 7 4 2 6
2 8 4 6 1 5 7 9 3
6 9 7 4 2 3 1 8 5
3 2 5 7 8 4 9 6 1
9 7 1 5 6 2 8 3 4
8 4 6 9 3 1 2 5 7

2 5 6 8 9 4 7 3 1
8 1 3 2 5 7 4 9 6
9 4 7 3 6 1 8 2 5
1 3 2 4 8 6 5 7 9
7 9 4 5 2 3 1 6 8
5 6 8 7 1 9 3 4 2
3 2 5 9 7 8 6 1 4
6 7 9 1 4 5 2 8 3
4 8 1 6 3 2 9 5 7

8 7 1 2 4 6 5 3 9
2 9 3 1 8 5 7 6 4
5 4 6 9 7 3 8 2 1
9 8 4 6 1 2 3 7 5
1 3 2 4 5 7 9 8 6
7 6 5 8 3 9 1 4 2
3 1 8 5 6 4 2 9 7
6 2 7 3 9 1 4 5 8
4 5 9 7 2 8 6 1 3

 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
 1 - اختصاص دادن پول برای چیزی با انتظار 

سود و منافع از آن در آینده - جمع خادم
2 - کمدین معروف - تنها، غریب - جدال و نزاع

3 - چوب دستی قلندر - ستاره - میوه تخم مرغی!
4 - آموخته لقمان - نوعی رنگ مو - پدر - مرواریدها

5 - پاسخ منفی - نوعی نان شیرینی - اعتنا
6 - بسامد - امر به ماندن - گلابی

7 - مرکز استان کردستان - جمع بیت به معنی دو مصراع 
از شعر - دلیر

8 - درنگ - کارگزاری - پادشاه سلجوقی
9 - شریرتر - ویروس جدید - قسمت انفجاری موشک

10 - ثلث عدد 9 - بی چیز - نام پسرانه
11 - سیاستمدار - شل و بی حال - نرم افزاری کاربردی

12 - ابزاری برای تنبیه بدنی یا شکنجه - یکپارچه - روز 
گذشته - خالکوبی

13 - سقف ریخته - غذایی لذیذ - قانونی بودن
14 - رودی که از شش کشور اروپایی می گذرد - به یقه 

می زنند - تهی
15 - پیرایش درختان - از شاخه های علم زبان شناسی

 
  عمودی:

1 - یار پیامبر اکرم)ص( - بهره برداری غیراخلاقی
2 - راهی و رهرو - برنامه کار - طویل ترین رود فرانسه

3 - آراسته و منظم - بیزاری - هر فصل فیلم
4 - از درختان جنگلی - استخوان قفسه سینه - مظهر 

لاغری - سطح
5 - خیزآب ها - واژه پرسش - صنم

6 - خمره بزرگ - امر به شنیدن - دارای نظم و ترتیبی 
خوشایند

7 - ورودی مسافر در فرودگاه - چراغی سرپوش دار - روا 
و جایز

8 - تیزهوشی - پسوند مراقبت - واضح
9 - سوره بنی اسرائیل - قوه باصره - با »منال« آید

ع آمیز - از مواد پخت کیک - نشان غیرت! 10 - خواهش تضر
11 - عدد گلر - قلمدان - ایالت »هند«

12 - دودلی - سوره موجودات ناپیدا - حاصلش نابه سامانی 
و تیره روزی فرزندان است - مشکل

13 - کج شده - ظرف آرد - همگی، به کلی
14 - ترکیب جای گرفتن اثاثیه ها - هر قطعه از شطرنج - 

پادشاه هون ها
15 - کاروانسرای تاریخی »برازجان« - کفش نظامی

 
  افقی:

 1 - اثر »آلفرد تنی سن« - امر به 
نگریستن
2 - نظیر - آینده - جمع دعوی

3 - امیدوار و مطمئن - خواب کودکانه - نام مستعار »ماریا 
شاراپووا« تنیس باز روس

4 - باغ دیدنی شیراز - بند پا - آفریننده - محل اقامت 
مسافران

5 - محصول مرداب - سال ها - عندلیب
6 - واحد شمارش هواپیما - با »وعید« می دهند - انباشته

7 - طغیان - نوعی زیرانداز - همچنین
8 - تن و پیکر - شهر تاریخی ایلام - صفا

9 - گیاه عنب الثعلب - یکی از شهرهای استان گیلان - 
شهر استان اردبیل

10 - جبه - اصلاح کردن - گلی خوشبو
11 - از نام های خانم ها - استان »هند« - متحیر

12 - جامه نو - بچه در شکم مادر - طایفه خُرَّم آبادی - بعید
13 - رخسار - حرکتی در فوتبال - شهر جهانی بافت فرش

14 - جمع میل - وسیله روفتن - شاعر و نویسنده ایرانی 
قرن پنجم هجری

15 - نیش سرما - دانشمند زیست شیمیدان آرژانتینی

  عمودی:
1 - سریال خسرو ملکان - رمان »جین اوستین«

2 - واحد انرژی - خاموش - میوه ای درختی از دسته 
مرکبات

3 - شیره درختان - فدراسیون جهانی کشتی - از ملزومات 
سوارکاری

4 - خزنده خوش خط و خال - سومین استان آذربایجان 

شرقی - باریک تر از آن نیست - عدد ورزشی
5 - کلام تشکر - پایین بازو - پژمرده

6 - ستون بدن - شبیه - به معنی مقدس
7 - ابزار ثابت نگه داشتن اندام شکسته - علم سخنوری 

- سراسر
8 - مرض قند - تکان خوردن - فرض

9 - زن سیاه چشم - شهر استان تهران با آثار تاریخی - 
بادکردگی پوست

10 - بیستم صفر - زمان مرگ - جانشین »او«
11 - سر به انگلیسی - شب اول زمستان - زیان

12 - عمو- میوه نکو - مهر و موم - آوای بم
13 - دارنده صفت های ناپسند - انگشت دارد - صحیح

14 - منبع مهم پروتئین - خرگوش بی دم - اهل کشوری 
اروپایی

15 - واحد پول »برزیل« - وزیر شطرنج
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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آموزش و پرورش درباره اصلاحات مصوبه کنکور توضیح داد
 خلاصی پایه یازدهمی ها 

از سوابق تحصیلی

 
تغییـــرات  مصوبـــه   ۱۴۰۱ تیرمـــاه  در 
نحوه ســـنجش و پذیـــرش داوطلبان 
ورود بـــه دانشـــگاه ها با عنـــوان »ماده 
واحـــده تکمیـــل و اصـــاح مـــوادی از 
سیاســـت ها و ضوابـــط ســـاماندهی 
ســـنجش و پذیرش متقاضیـــان ورود 
بـــه آمـــوزش عالـــی« کـــه در پنجـــم 
بهمن مـــاه ۱۴۰۰ و هفدهـــم خردادماه 
۱۴۰۱ از ســـوی شـــورای عالی انقـــاب 

فرهنگـــی به تصویب رســـیده بـــود، از 
ســـوی رئیس جمهـــوری بـــرای اجـــرا 
اباغ شـــد. پس از آن، مدت هاســـت 
داوطلبان کنکـــور در پیام هـــای مکرر 
خـــود بـــه »ایـــران«، خواســـتار اصاح 
و لغـــو ایـــن مصوبـــه هســـتند. در این 
مصوبه بیان شـــده کـــه پایه های دهم، 
یازدهـــم و دوازدهـــم نهایی می شـــوند 
و تأثیـــر قطعـــی در کنکـــور دارنـــد. در 
ایـــن رابطـــه وزیر آمـــوزش و پـــرورش 
دربـــاره تأثیـــر قطعـــی معـــدل، صرفـــاً 
بـــرای پایـــه دوازدهـــم بیان کـــرد که از 
چندی پیش تأثیـــر پایه دهم در کنکور 
حذف شـــده بود، حـــالا در ادامه تمام 
غ التحصیـــان ۱۴۰۳ نیز مشـــمول  فار
تأثیر قطعی در پایه یازدهم نمی شـــوند 

و تأثیـــر قطعی ۶۰ درصـــدی فقط برای 
پایـــه دوازدهم خواهد بـــود. همچنین 
فاطمـــه مهاجرانی ســـخنگوی دولت 
این خبـــر را مجدد اعـــام و بیان کرد: 
»کنکوری هـــای عزیز، امیـــدوارم راضی 
باشـــید، زیرا بـــا تصویب شـــورای عالی 
آموزش و پرورش، پشـــت کنکوری های 
۱۴۰۳ و قبـــل از آن، نیـــازی بـــه ترمیم 
نمره یا ایجاد ســـابقه برای پایه یازدهم 

ندارند.«

تأثیر سوابق تحصیلی در پذیرش 
داوطلبان

مرکـــز  رئیـــس  صادقـــی،  حســـین 
اطاع رســـانی وزارت آموزش و پرورش 
در این بـــاره بـــه »ایران« گفـــت: »یکی 

از مهم تریـــن بندهـــای مصوبه کنکور، 
مربوط به بندی بود که ســـهم ســـابقه 
تحصیلـــی بـــرای ســـنجش و پذیرش 
متقاضیـــان ورود بـــه آمـــوزش عالـــی 
در رشـــته های پرمتقاضـــی در ســـال 
تحصیلـــی ۱۴۰۳-۱۴۰۲ را فقـــط پایـــه 
دوازدهـــم به میـــزان ۴۰ درصد بـــا تأثیر 
قطعی، برای سال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰۴ 
فقط پایـــه دوازدهم به میزان ۵۰ درصد 
بـــا تأثیر قطعـــی، برای ســـال تحصیلی 
۱۴۰۵-۱۴۰۴  فقط پایه یازدهم و دوازدهم 
به میـــزان۶۰ درصـــد با تأثیـــر قطعی و 
برای سال تحصیلی ۱۴۰۶-۱۴۰۵ و بعد از 
آن پایه های دهم، یازدهـــم و دوازدهم 
به میـــزان ۶۰ درصد با تأثیـــر قطعی در 
نمـــره کل نهایـــی اعام کرده بـــود، اما 

این موضوع موافقـــان و مخالفان خود 
را داشت.« وی ادامه داد: »این موضوع 
از همـــان ابتـــدا با واکنش هـــای منفی 
کنکوری هـــا، خانواده ها، کارشناســـان 
و حتی برخی از مســـئولان ارشـــدی که 
در پی کاهش اســـترس آزمـــون بودند، 

روبه رو شـــد.«
صادقـــی ادامـــه داد: »وزیـــر آمـــوزش و 
پـــرورش در تمامـــی نشســـت هایی که 
بـــا دانش آمـــوزان داشـــت، آســـیب ها 
ا  ر ع  ضـــو مو یـــن  ا ی  فرصت هـــا و 
به صـــورت میدانی رصد کـــرد و حتی با 
رئیس جمهـــوری محترم مطـــرح کرد؛ 
به طـــوری کـــه موضـــوع تأثیر ســـوابق 
تحصیلی در پذیرش داوطلبان به یکی 
از کلیدی ترین و اصلی ترین موضوعات 
آموزشی تبدیل شد و داوطلبان در یک 
پویش عظیم، درخواســـت حذف این 

مصوبـــه را کردند.«
ایـــن کارشـــناس مســـائل آمـــوزش و 
پـــرورش ادامـــه داد: »امـــا موضـــوع به 
ایـــن ســـادگی ها نبـــود و بـــا مقاومـــت 
شـــورای عالی انقاب فرهنگی و برخی 
اعضای شـــورای عالی روبـــه رو بودیم تا 
اینکه در هزار و پنجاه و سومین جلسه 
شـــورای عالی آمـــوزش و پـــرورش که ۴ 
اسفند برگزار شد، جزئیات تأثیر معدل 
و سوابق تحصیلی در سنجش و پذیرش 
داوطلبـــان ورود بـــه دانشـــگاه ها مورد 
بحـــث و بررســـی اعضای شـــورای عالی 
آموزش و پـــرورش قرار گرفـــت و موارد 
زیـــر به تصویـــب اعضـــا رســـید و طبق 
ایـــن جلســـه برگـــزاری آزمـــون نهایی 
برای پایـــه دهـــم منتفی و مقرر شـــد، 
زین پـــس بـــرای پایـــه یازدهـــم صرفاً ۶ 
عنـــوان درســـی امتحان نهایـــی برگزار 
شـــود و در نهایت دروس پایه دوازدهم 
بر اســـاس مصوبـــه قبلی شـــورای عالی 
آمـــوزش و پـــرورش بدون تغییـــر باقی 
بمانـــد.« وی ادامـــه داد: »البتـــه مقرر 
شـــد تاریخ اجرای برگـــزاری امتحانات 
نهایـــی پایـــه یازدهـــم )۶ درس( بعد از 
هماهنگـــی بـــا شـــورای عالی انقـــاب 
فرهنگـــی اباغ شـــود. همچنین طبق 
جلســـات برگزار شـــده، مقرر شد برای 
ســـال تحصیلی ۱۴۰۴-۱۴۰۳ ترمیم نمره 
برای اولین مرتبه بـــه صورت تک درس 
یا تمامی دروس مجاز باشـــد.« صادقی 
خاطرنشـــان کرد: »متقاضیـــان ترمیم 
مجدد نمرات دروس آزمون نهایی پایه 
دوازدهم در ســـال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰۴ 

و متقاضیـــان ترمیـــم نمـــرات دروس 
پایه هـــای یازدهـــم و دوازدهم از ســـال 
تحصیلی ۱۴۰۵-۱۴۰۴ به شـــرط شرکت 
در آزمـــون تمامـــی دروس نهایـــی پایه 
موردنظر، می تواننـــد بدون محدودیت 
دفعـــات، نســـبت بـــه ترمیـــم نمـــرات 
آن پایـــه اقـــدام نمایند. )نمـــرات اخذ 
شـــده در ایـــن آزمون، ماک محاســـبه 
نمـــره کل ســـابقه تحصیلـــی خواهـــد 
بود.( مســـلماً این مصوبه پس از تأیید 
رئیـــس  و  محتـــرم  رئیس جمهـــوری 
شـــورای عالی آموزش و پـــرورش، برای 
اجـــرا به وزارت آمـــوزش و پرورش اباغ 
خواهـــد شـــد. اعضـــای شـــورای عالی 
آموزش و پرورش در این جلسه توصیه 
کردنـــد امتحانـــات پایـــه دهـــم و بقیه 
دروس پایه یازدهم به صورت هماهنگ 

غیرنهایی برگزار شـــود.«

 اجرای مصوبه 
دور از عدالت  بود

رئیـــس مرکـــز اطاع رســـانی وزارت 
آمـــوزش و پرورش تأکید کـــرد: »ناگفته 
نمانـــد کـــه مصوبه تأثیـــر قطعی معدل 
در کنکور، موجب شـــد تا دانش آموزان 
بـــه محتـــوای کتاب های درســـی توجه 
بیشـــتری داشـــته باشـــند و معلـــم نیز 
بیش از آنکه به مهارت های تســـت زنی 
توجه کند، به محتوا معطوف شـــد، اما 
ایـــن موضـــوع موجب ایجاد اســـترس 
شـــدید در دانش آمـــوزان هم شـــد که 
در مقام اجرا بیشـــتر به آن توجه شـــد، 
تـــا جایی کـــه وزیـــر آمـــوزش و پرورش 
ســـخنرانی های  در  تـــا  واداشـــت  را 
بـــه نظـــام آموزشـــی  خـــود همـــواره 
حاکـــم انتقاد کـــرده و از برنامه درســـی 
موجـــود به عنوان برنامـــه آموزش محور 
کنکـــورزده اســـتعدادکش تعبیر کند.«

وی افـــزود: »بـــا تمـــام این تفاســـیر، 
ایـــن  اجـــرای  کـــه  گفـــت  می تـــوان 
مصوبـــه در کل به ضـــرر دانش آموزان 
مـــدارس دولتی عادی تمام می شـــد؛ 
در حالـــی کـــه دانش آمـــوزان مدارس 
خـــاص )ســـمپاد؛ نمونـــه دولتـــی و 
مـــدارس غیردولتـــی و...(، بـــه دلیل 
دسترســـی به امکانات آموزشی بهتر، 
معلمـــان متخصـــص و حمایت هـــای 
مالی گســـترده از ســـوی مؤسســـات و 
معلمـــان کنکـــوری، عملکـــرد بهتری 
در امتحانات نهایی و کنکور داشـــتند 

و ایـــن بـــه دور از عدالـــت بود.«

غزل رضایی ثانی
خبرنگار

گزارش خبری

اجرای این 
مصوبه در 

کل به ضرر 
دانش آموزان 

مدارس 
دولتی عادی 
تمام می شد؛ 

در حالی که 
دانش آموزان 

مدارس 
خاص، 

به دلیل 
دسترسی 

به امکانات 
آموزشی بهتر، 

معلمان 
متخصص و 

حمایت های 
مالی 

گسترده، 
عملکرد 

بهتری در 
امتحانات 

نهایی 
و کنکور 

داشتند و 
این به دور از 

عدالت بود
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اجتماعی

                         اخبار

فعالیت مراکز انتقال خون
ایران/مهندس شـــهرام میرزایی، معاون اجتماعی ســـازمان 
انتقال خون اعام کرد:» برودت هوا بســـیاری از اســـتان های 
کشـــور را به تعطیلی کشـــانده اســـت اما نیاز به خون و وجود 
بیماران و جراحی هـــای ضروری تـــداوم دارد، به همین دلیل 
بـــرای تأمین ذخایر خـــون و نیاز مراکز درمانـــی، اهدای خون 
یک ضرورت همیشـــگی است و در هر شـــرایطی مراکز اهدای 

خون فعال و در انتظار اهداکنندگان اســـت.«

عملکرد جزیره ای، چالش حوزه اجتماعی
چهلمیـــن جلســـه شـــورای مدیـــران معاونـــت اجتماعـــی و 
پیشـــگیری از وقوع جرم مشترک با شـــورای مدیران سازمان 
امـــور اجتماعی کشـــور، برگزار شـــد. ســـیدمحمد بطحایی، 
رئیـــس ســـازمان امـــور اجتماعی کشـــور عملکـــرد جزیره ای 
در حـــوزه اجتماعـــی را مهم ترین آســـیب این حوزه دانســـت 
و گفـــت: »ناهماهنگـــی و ضعـــف یکپارچگـــی در مقابلـــه با 
آســـیب ها بزرگترین چالـــش در این حـــوزه اســـت.  واقعاً نه 
مشـــکل مالی در این حوزه هســـت و نه مشـــکل تشکیات و 
ســـاختار؛ بلکه جزیره ای عمـــل کردن باعث شـــده که بعضاً 

نتایـــج عملکـــرد یکدیگر را خنثـــی کنیم.«

زیباسازی مساجد در آستانه رمضان 
ایـــران/ طـــرح »هزار مســـجد« بـــرای بهســـازی و زیباســـازی 
مســـاجد تهران بویژه در آســـتانه ماه رمضان و عید نوروز آغاز 
شد. سرپرســـت معاونت امور مناطق سازمان زیباسازی شهر 
تهـــران درخصوص این طـــرح گفت: »هـــدف از اجرای طرح 
بهبود وضعیت فیزیکی مســـاجد بویژه در آستانه ماه رمضان 
و عید نوروز اســـت.« به گفته امیرحســـین مـــددی این پروژه 
شـــامل شست و شـــوی کامل نمای داخلـــی و خارجی حیاط 
مســـجد، ضدعفونـــی دیوارهـــا و فرش هـــا، تعمیـــر و تجهیز 
سرویس های بهداشتی و حتی رنگ آمیزی دیوارهای خارجی 

است. مساجد 

پیگیری رشد نهال با QR کد
ایران/ مدیر کل آموزش های شـــهروندی گفت:  »کاشت نهال 
 QR بـــه دانش آمـــوزان این امـــکان را می دهد که بـــا دریافت

کد، درخت خـــود را ثبت کرده و رشـــد آن را پیگیری کنند.«
بـــه گفته مهـــدی امیـــری، این ابتـــکار عمل، عاوه بـــر ایجاد 
حس مسئولیت پذیری در نسل نوجوانان و جوانان، فرصتی 
برای آن ها فراهم می آورد تا با فرآیند رشـــد و توســـعه طبیعت 
آشـــنا شـــوند و اهمیت حفظ محیط زیســـت را بیش از پیش 
درک کنند. روز شـــنبه ۱۱ اســـفند مـــاه نیز در صـــورت تعطیل 
نبـــودن مدارس شـــهر تهـــران، حـــدود ۲۰۰۰ نهال به دســـت 
دانش آموزان در بوســـتان سرخه حصار کاشـــته خواهد شد.
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کردند

درباره فیلم تازه جیمز منگولد که در 8 رشته نامزد جایزه اسکار 2025 شده است

یک »ناشناخته« کاملاً موفق

فیلـــم »یـــک ناشـــناخته کامل« کـــه همچون 
نامـــش تـــا قبـــل از اکـــران شـــدنش کامـــاً 
ناشـــناخته و فیلمـــی عادی به نظر می رســـید، 
با کســـب 8 کاندیـــدا توری برای جوایز »اســـکار 
2025« )کـــه روز 13 اســـفندماه طی مراســـمی 
در ســـالن دالبـــی هالیـــوود لس آنجلـــس به 
برترین هـــای امســـال ســـینمای جهـــان اهدا 
می شـــود(، یکبـــاره به پدیـــده ای تـــازه در هنر 

هفتم تبدیل شـــده اســـت.
»A Complete Unknown« یـــک درام 
موزیکال و فیلمی زندگینامـــه ای پیرامون باب 
دیان، خواننده و موزیســـین بســـیار مشهور و 
دیرپای آمریکایی اســـت که آثار او در ســـبک و 
ســـیاق فولک، هواداران بسیاری در غرب دارد. 
ایـــن فیلم که بیشـــتر مبتنـــی بـــر دوران اولیه 
کار بـــاب دیـــان، بویـــژه در دهـــه 1960 )زمان 

کشـــف و معرفی وی به هنردوســـتان( اســـت، 
بـــا کارگردانی جیمز منگولد ســـاخته شـــده و 
ســـناریوی آن را هـــم منگولد با همـــکاری جی 
کاکس نوشـــته؛ البته مسیر داســـتانی فیلم با 
اقتبـــاس از کتابی به نـــام »دیان الکترونیکی 
می شـــود« نوشـــته الیجا والد، ترســـیم شـــده 
توفیق هـــای  ابتـــدا  فیلـــم  ایـــن  اســـت. در 
چشـــمگیر دیـــان را در واپســـین ســـال های 
دهه 1950 و اوایل دهه 1960 به تصویر می کشـــد 
و ســـپس روی جنجالی که در سال 1965 بر اثر 
استفاده دیان از ادوات موسیقی الکترونیکی 
خـــود در جریـــان فســـتیوال فولـــک نیوپورت 
آمریـــکا بـــه پـــا شـــد، تمرکـــز می کنـــد. بازیگر 
اصلی این فیلـــم و ایفاگر نقش دیان، تیموتی 
شالامی، هنرپیشـــه جوان و مطرح 12-10 سال 
اخیر  هالیوود اســـت و نامـــداران دیگری مانند 
ادوارد نورتـــون و الی فانینگ هـــم در این فیلم 
هنرنمایـــی کرده انـــد. ایـــن نکته نیـــز گفتنی 
اســـت که نام ایـــن فیلـــم از درون متـــن آوای 
»مثل یک سنگ چرخان« که از مشهورترین و 
ماندگارترین ترانه های بـــاب دیان و محصول 
سال 1965 اســـت، بیرون کشـــیده و تلخیص 

شـــده است. 

مجموعه ای از افتخارات
»یک ناشـــناخته کامل« در 25 آذر امسال برای 
اولین بـــار در شـــهر لس آنجلس آمریـــکا اکران 
شـــد و از 10 دی ماه در ســـطح آمریکای شمالی 
)آمریـــکا، کانادا و مکزیک( بـــه نمایش عمومی 
درآمـــد. این فیلم 140 دقیقه ای که هزینه تولید 
آن 60 میلیـــون دلار بوده، تاکنـــون 190 میلیون 
دلار فروش داشـــته و با سر و صداهای اسکاری 
خـــود قطعاً بـــه توفیق های مالی بیشـــتری نیز 
نائـــل خواهد آمـــد. ظاهـــراً موفقیت های این 
فیلم قرار نیســـت به نامزدی هـــای پرتعدادش 
بـــرای جوایز اســـکار منتهـــی و منحصر شـــود؛ 
و هـــم انســـتیتوی فیلـــم آمریـــکا )AFI( و هم 
»بـــورد ملی نقد فیلـــم« )که این نیـــز یک نهاد 
ذی نفـــوذ آمریکایـــی اســـت( »یک ناشـــناخته 
کامل« را به عنوان یکی از 10 فیلم برتر امســـال 
سینمای جهان انتخاب کردند. بهای آشکاری 
که نهادهـــای عمده دیگر ســـینمایی شـــامل 
گلدن گلـــوب و اتحادیـــه بازیگـــران ســـینمای 
آمریـــکا بـــه ایـــن فیلـــم داده انـــد نیز ســـندی 
دیگر از رســـیدن فیلم به اهـــداف هنری مورد 
نظرش بوده است و این شـــامل آکادمی فیلم 
بریتانیا هم می شـــود که در جوایز ســـالانه خود 

اولیـــن رویـــداد هم افزایـــی دانـــش 
و هنـــر بـــا عنـــوان »تحـــول ســـینما 
تـــا  از تخیـــل  بـــا هـــوش مصنوعـــی 
واقعیت« با هـــدف بررســـی تأثیرات 
فرصت های فنـــاوری هوش مصنوعی 
در صنعـــت ســـینما، عصـــر دوشـــنبه 
ششـــم اســـفندماه با حضور مدیران، 
متخصصان و اســـاتید حوزه ســـینما و 
هـــوش مصنوعی در پـــارک ملی علوم 
و فناوری های نـــرم و صنایع فرهنگی 
جهـــاد دانشـــگاهی برگـــزار شـــد. در 
جریـــان ایـــن رویـــداد تفاهمنامـــه ای 
محمدحســـین  دکتـــر  امضـــای  بـــه 
ایمانی خوشـــخو، رئیـــس پـــارک ملی 
علـــوم و فناوری هـــای نـــرم و صنایـــع 
فرهنگـــی و دکتـــر داوود مســـعودی، 
دبیـــرکل انجمـــن هـــوش مصنوعی و  

اقتصـــاد دیجیتـــال ایران رســـید.
دکتر محمد حســـین ایمانی خوشخو، 
رئیس پـــارک ملی علوم و فناوری های 
د  جهـــا فرهنگـــی  یـــع  صنا و  نـــرم 
دانشـــگاهی در این رویـــداد تخصصی 
گفت: »این پـــارک تنها پارک تخصصی 
در حـــوزه فرهنـــگ، هنـــر و صنایـــع 
خـــاق اســـت و قـــرار اســـت در این 
رویـــداد بـــرای ورود به دنیـــای هوش 
مصنوعـــی خـــود را آمـــاده کنیـــم و در 
ادامـــه تهدیدهـــای آن را شناســـایی 
کـــرده و از فرصت هایـــش اســـتفاده 

 » . کنیم
 

 وظیفه پارک ها حمایت از 
شرکت ها و استارتاپ هاست

در ادامـــه ایـــن رویداد دکتـــر ابراهیم 
نبیونـــی، معـــاون فناوری پـــارک ملی 
علـــوم و فناوری هـــای نـــرم و صنایـــع 
اهمیـــت  بـــه  اشـــاره  بـــا  فرهنگـــی 
برگـــزاری رویـــداد »تحـــول ســـینما با 
هوش مصنوعـــی از تخیل تا واقعیت« 
ی  رک هـــا پا «  : کـــرد ن  طرنشـــا خا
علـــم و فنـــاوری برحســـب وظیفـــه 
ســـازمانی خـــود عهـــده دار حمایت از 
کســـب وکارهای نوپـــا در حوزه هـــای 
مختلف هســـتند تا آنها را به ســـمت 

تجاری ســـازی هدایـــت کننـــد.«
می گویـــم  جـــرأت  »بـــه  افـــزود:  او 
کـــه در کشـــورهای مختلـــف تعـــداد 

پارک هـــای تخصصـــی محدود اســـت 
و ایـــن موضـــوع در کشـــور مـــا هـــم 
اســـتثنا ندارد و شـــاید فقط در حوزه 
کشـــاورزی، نفت و فنـــاوری اطاعات 
پارک هـــای تخصصی وجـــود دارد. این 
به آن معناســـت کـــه حـــوزه فرهنگ 
مـــورد حمایت قـــرار نمی گرفـــت، اما 
خوشـــبختانه اکنـــون در پـــارک ملی 
علـــوم و فناوری هـــای نـــرم و صنایـــع 
فرهنگی جهاد دانشـــگاهی به شـــکل 
و  فرهنـــگ  موضـــوع  بـــه  تخصصـــی 
فناوری هـــای نـــرم پرداختـــه شـــده و 

تـــا کنـــون 150 شـــرکت دانش بنیان و 
اســـتارتاپ مورد حمایت قـــرار گرفته 
اســـت و در پارک ملی علوم و فناوری  

مشـــغول فعالیت هســـتند.«
 

هوش مصنوعی به مثابه یک 
دستیار قدرتمند

آناهیتـــا  رویـــداد،  ایـــن  ادامـــه  در 
جورابلـــو، مجـــری برگـــزاری رویداد و 
مدیرعامـــل مؤسســـه آرتیســـتچی با 
بیان این مطلـــب که هوش مصنوعی 
به سرعت مســـیر رسیدن به سینمای 
ایـــران را طـــی می کند، خاطرنشـــان 
کرد: »هـــوش مصنوعی و فناوری های 
نویـــن در صنعت ســـینما روز به روز در 
حال پیشرفت است و سینمای ایران 
هم از این قاعده مســـتثنی نیســـت. 
بایـــد بپذیریم کـــه هـــوش مصنوعی 
بســـیار  دســـتیار  یـــک  عنـــوان  بـــه 
قدرتمنـــد عمـــل می کنـــد و بـــه هیچ 
 عنوان قرار نیســـت جایگزین انسان 

شود.«
او افـــزود: »ضـــرورت اصلـــی برگزاری 
رویـــداد »تحـــول ســـینما بـــا هـــوش 

مصنوعـــی؛ از تخیل تـــا واقعیت« این 
اســـت کـــه دنیـــای ســـینما امـــروزه با 
حـــال  در  شـــگفت انگیزی  ســـرعت 
پیشـــرفت اســـت. فناوری های نوین، 
مصنوعـــی،  هـــوش  الگوریتم هـــای 
جلوه هـــای بصـــری پیشـــرفته و موارد 
دیگـــر همگی بـــه کمک ســـینما آمده  
از  تـــر  فرا ســـینمایی  تجربه هـــای  و 
حد معمـــول را فراهـــم کرده انـــد. در 
کشورهایی که در حوزه سینما سرآمد 
ســـریع تر  پیشـــرفت  یـــن  ا هســـتند 
صورت می گیـــرد. در ایـــران هم نباید 

در ایـــن مســـیر عقـــب بمانیـــم. اگـــر 
بخواهیم در عرصه جهانی بدرخشیم 
و ســـهم خودمـــان را از ایـــن انقـــاب 
نوآورانـــه بـــه دســـت آوریـــم، بایـــد با 
همـــان ســـرعت و شـــجاعت در ایـــن 

مســـیر حرکـــت کنیم.«
 

ضرورت شبکه سازی بین 
هوش مصنوعی حرفه های 

مختلف فرهنگی و هنری
داوود مســـعودی، دبیـــرکل انجمـــن 
هـــوش مصنوعی و اقتصـــاد دیجیتال 
ایـــران دیگـــر ســـخنران ایـــن رویداد 
بـــود. وی یکـــی از اهـــداف برگـــزاری 
ایـــن نشســـت را شبکه ســـازی بیـــن 
هـــوش مصنوعـــی و ســـایر حرفه های 
فرهنگـــی و هنـــری از جملـــه ســـینما 
از  »بایـــد  ود:  افـــز و  کـــرد  عنـــوان 
فناوری های نویـــن و هوش مصنوعی 
بـــه بهتریـــن شـــکل بهره منـــد شـــد، 
بنابرایـــن نیـــاز بـــه تشـــکیل انجمن 
مربوط به هـــوش مصنوعی در بخش 
خصوصـــی احســـاس می شـــد و ایـــن 

انجمـــن شـــکل گرفت.« 

هوش مصنوعی در تعامل با 
جهان و انسان موفق بوده است

منتقـــد  ؛  لاســـامی شیخ ا حســـین 
ســـینما، نویســـنده و بنیانگذار بنیاد 
ملی کارآفرینی محتوای دیجیتال هم 
گفـــت: »نگاه به تأثیـــرات اجتماعی و 
فناورانـــه هوش مصنوعی در زیســـت 
ســـینما حاصـــل یـــک دهـــه پژوهش 
بنـــده در ایـــن حـــوزه اســـت و ســـعی 
کردم به این پرســـش حیاتی که »چه 
بر سر انســـان می آید؟« پاسخ دهم.«

حسین شیخ الاســـامی ادامه داد: »درباره 
فنـــاوری هـــوش مصنوعی ســـخن بســـیار 
گفتـــه شـــده و اساســـاً ایـــن پدیـــده زیـــر 
ســـؤال اســـت که آیا هوش مصنوعی فقط 
یک ابزار اســـت یـــا یک گونه غیرزیســـتی 
محســـوب می شـــود؟« به بـــاور او : »هوش 
مصنوعی در تعامل با جهان و انســـان نیز 
موفق عمل کرده و در نهایت در مقایســـه 
با بشـــر به فهمـــی عمیق تـــر، ســـریع تر و 

دقیق تر دســـت یافته اســـت.«
 

 آینده صنعت سینما تحت تأثیر 
پیشرفت های هوش مصنوعی

 امیـــر ســـحرخیز؛ کارگردان انیمیشـــن 
و طـــراح جلوه هـــای بصـــری بـــا ابـــراز 
نگرانـــی از تأثیـــرات منفی ایـــن فناوری 
بر مشـــاغل ســـنتی در صنعت سینما و 
انیمیشـــن، به یکی دیگر از ســـخنرانان 
گفـــت: »هوش مصنوعی ممکن اســـت 
جایگزیـــن بازیگـــران، فیلمبـــرداران و 
نویسندگان شـــود. آینده صنعت سینما 
بشـــدت تحـــت تأثیـــر پیشـــرفت های 
هوش مصنوعـــی قرار خواهـــد گرفت و 
ایـــن فناوری به بخشـــی جدایی ناپذیر از 
تولید محتوا تبدیل می شود.« سحرخیز 
همچنیـــن تأکید کـــرد: »باید بـــه جای 
نگـــران بـــودن، از هـــوش مصنوعـــی به 
عنوان ابزاری برای توســـعه و پیشـــرفت 
بهره بـــرداری کرد.« شـــایان ذکر اســـت 
که در این مراسم دکتر حسن جورابلو، 
دبیـــر رویداد تخصصی تحول ســـینما با 
هوش مصنوعی در گزارشـــی اجمالی از 
روند برگزاری این رویداد ســـخن گفت.

برگزاری کارگاه تخصصی مدل های تولید 
ویدیو با هوش مصنوعی توســـط معین 
یارمحمـــدی؛ متخصـــص کار بـــا هوش 
مصنوعـــی در تصویـــر و ســـینما و طراح 
جلوه هـــای ویـــژه بصـــری، مدیرعامـــل 
مؤسسه ریکولی و بنیانگذار ایران ای آی 
بخش پایانی این رویداد ســـینمایی بود 
که در مرکـــز همایش هـــای بین المللی 

دانشـــگاه علم و فرهنگ برگزار شـــد.

 

)موسوم به بافتا( ســـهم قابل توجهی به فیلم 
جیمز منگولد اختصـــاص داده و آن را نامزد 6 

جایزه »بافتا« کـــرده بود.
 

سرآمد موسیقی های »اعتراضی«
در شـــروع فیلم جیمز منگولد، بـــاب دیان را 
در حالـــی می بینیم که به شـــهر نیویورک رفته 
تا الگـــوی هنری خویـــش را کـــه وودی گوتری 
اســـت و اخیـــراً بر اثـــر عارضه ای بیمار شـــده و 
در بیمارســـتان است، عیادت کند. دیان را در 
این عیادت، »پیت ســـیگر« که دیگر موزیسین 
مطرح دهه هـــای 1960 و 1970 اســـت همراهی 
می کند و دیـــان جوان و نه چندان نام آشـــنا، 
همان جـــا ترانـــه ای را کـــه بـــه احتـــرام گوتری 
سروده اســـت به اجرا می گذارد و از این طریق 
گوتری و ســـیگر را به تحســـین خود وا می دارد.

تأثیـــر مثبـــت دیـــان بـــر ایـــن دو هنرمند به 
حدی است که ســـیگر از او می خواهد عجالتاً 
در نیویـــورک بمانـــد و میهمـــان وی باشـــد و 
ســـپس می کوشـــد بـــا همـــراه بـــردن دیـــان 
بـــه محافـــل هنـــری ایـــن شـــهر و محل هـــای 
اجـــرای کنســـرت ها او را در جامعه موســـیقی 
جـــا بینـــدازد و وارد عرصـــه موســـیقی فولـــک 
نیویـــورک کنـــد. در همیـــن دوران اســـت که 
دیـــان با ســـیلوی روســـو کـــه دیگـــر هنرمند 
مطـــرح آن زمـــان  در صحنه موســـیقی اســـت 
آشـــنا می شـــود و ایـــن دو یـــک زوج هنـــری و 
خانوادگی را تشـــکیل می دهنـــد. در ادامه این 
روند و در پایان کنســـرتی که جـــوان بائز، یکی 
از مطرح ترین هنرمندان زن موســـیقی فولک 
آمریـــکا برگزار کرده، ســـیگر، دیـــان را به بائز 
معرفـــی می کنـــد و قدمی دیگـــر در راه اعتای 
هرچه فزون تر وی برداشـــته می شـــود. شلوغ 
شـــدن ســـر دیان و ســـفر ســـیلوی روســـو به 
اروپا، ایـــن زن را کـــه از بی نظمی هـــای دیان 
به تنگ آمـــده به بحث و جدل بـــا او وا می دارد 
امـــا با وجود این روســـو بـــه وی توصیه می کند 
کارش را جدی تـــر بگیرد و برای تبدیل شـــدن 
به ســـتاره ای جدید ســـنگ تمام بگـــذارد و این 
کاری اســـت که دیـــان، البته بـــه روش خاص 
خـــود انجـــام می دهـــد. دیـــان بـــا اســـتفاده 
از فضـــای نـــاآرام اجتماعـــی آمریـــکا در دهـــه 
1960 و برخوردهـــای سیاســـی رایج در ســـطح 
شـــهرهای بـــزرگ ایـــن کشـــور و جاری شـــدن 
امـــواج فرهنگی گروه هایی ماننـــد »هیپی«ها 
و ســـرودن ترانه هایی که سیاست های متخذه 
دولت آمریکا را در قبال این اوضاع زیر ســـؤال 
می برد، افکار عمومی را بشـــدت به خود جلب 
می کند و یک شـــبه ره صد ســـاله مـــی رود و به 
یکی از ســـرآمدان نهضت موسوم به »موسیقی 

اعتراضـــی« تبدیل می شـــود.

پیامدهای اجرا شدن کامل موسیقی فولک
بـــا ترتیب و روالی که برشـــمردیم، فیلم منگولد 
نه تنهـــا توفیق های ویژه دیـــان در صحنه های 
ســـال های ناآرام دهـــه 1960 را ترســـیم می کند، 
بلکه با به تصویر کشـــیدن جدل هـــای دائمی او 
با ســـیلوی روســـو و جوان بائز تصریـــح می کند 
که زندگـــی، این نماد موســـیقی فولک سرشـــار 
از تضادهـــا و خودخواهی هاســـت و وی چنـــان 
تک رو اســـت که در درازمـــدت نمی تواند با هیچ 
کس کنار بیایـــد و از همراهی ها و همکاری های 
طولانی مـــدت از هـــر جهـــت دوری می جویـــد. 
مشـــکل بزرگ دیان که البته با گذشـــت زمان 
و رســـیدن دهه هـــای 1980 و 1990 بـــه آرامـــش 
نســـبی می گراید، اســـتفاده دائمی و وسیع او از 
گیتار برقی اســـت، حـــال آنکه یـــک اصل ثابت 
موســـیقی فولک پرهیـــز از ایـــن امـــر و اکتفا به 
تنظیم های ســـاده اکوستیک اســـت. در نهایت 
دیان بـــا جدا شـــدن کامـــل از قواعـــد و موارد 
بازدارنـــده موســـیقی فولک، با طیـــب خاطر به 
استفاده گســـترده از گیتار برقی و ســـایر ادوات 
و ســـازهای موســـیقی راک می پردازد و این کاری 
اســـت که وی طی 45 ســـال اخیر بـــه انجام آن 
همت گماشـــته اســـت. دیان به مـــرور زمان، 
هم به ســـبب تکـــراری شـــدن ریتم هـــای خود 
و هـــم بـــه دلیـــل روآمـــدن پیاپـــی چهره هـــای 
جدیدی در صحنه موســـیقی های پـــاپ و راک، 
بـــه تدریج کمرنگ تر می شـــود و بـــا اینکه اینک 
در 84 ســـالگی هم فعال است و هر ازچندگاهی 
ترانه هـــای تـــازه ای رو می کنـــد، امـــا از دوران 

اوجش فاصله ای چشـــمگیر گرفته است و دیگر 
حـــرف اول روز نیســـت؛ دورانـــی کـــه ترانه های 
ماندگار دیان مانند »Blowing the Wind« و 
»The times they are a chamging« تبدیل 
به نشـــانه ها و نمادهـــای بـــزرگ مطالبه حقوق 
شـــهروندی، حق آزادی بیان و ابـــراز مخالفت با 
جنگ افروزی در ســـطح آمریکا شـــدند و دیان 

را به صـــدر اخبار هنری نشـــاندند. 

جایزه ای غیرقابل فهم
منگولـــد در فیلمش به موضوع کم اثر شـــدن 
تدریجی دیان بهای کمتری داده و بیشـــتر بر 
عصر جولان هنـــری، سیاســـی و  ایدئولوژیکی 
او تمرکـــز کرده اما همـــان دوره اولیـــه، در کل 
دوران 65 ســـاله حضور دیـــان در صحنه هنر 
را آنقـــدر خـــوب بـــه تصویر کشـــیده کـــه فیلم 
او را بـــه یکـــی از پدیده هـــای نود وهفتمیـــن 
دوره جوایـــز اســـکار تبدیل کرده اســـت. البته 
اگـــر دســـتاوردهای فـــراوان دیـــان در صحنه 
موســـیقی قابـــل فهم باشـــد و طبیعـــی جلوه 
کند، هنـــوز هیچ کس نفهمیده اســـت به چه 
سبب آکادمی معتبر نوبل در سال 2016 جایزه 
نوبل ادبیات را به او اهدا کرد و این اســـتدلال را 
آورد که واگذاری این جایزه به دیان به ســـبب 
ایجاد نوگرایی های فرهنگی توســـط او در متن 
اشـــعار ترانه ها و آواهای محلی آمریکا بوده که 
همواره رویکردی سنت گرایانه بر آن حاکمیت 
داشـــته و رنگ و بوی روستایی به خود گرفته و 

همچون موســـیقی نواحـــی بوده اند.

سینمای جهان

وصال روحانـی
روزنامه نگار

گزارش

گروه فرهنگی

عنوان: »یک ناشناخته کامل«
کارگردان: جیمز منگولد

جـــی  و  منگولـــد  جیمـــز  سناریســـت ها: 
کاکـــس

بازیگران: تیموتی شـــالامی، ادوارد 
نورتـــون، الـــی فانینـــگ، مونیـــکا 
باربـــارو، بوید  هالبروک، اســـکوت 
مک نیـــری، دن فوگلـــر، نوربـــرت 
لئوبوتـــس، اریکو  هاتســـونه، ویل 
هریســـون، پی جی بیـــرن، مایکل 

چرنـــوس و نیـــک پوپو
مدیر فیلمبرداری: فیدان پاپامایکل

تدوینگـــران: اندرو باکلند و اســـکات 
یسی ر مو

موســـیقی متـــن: برگرفتـــه از آواها و 
ترانه هـــای بـــاب دیلان

تهیه کنندگان: پیتر جایســـن، الکس 
هینه مـــن، باب بوکمن و آلن گاســـمر

کمپانی هـــای تولیـــد و توزیع کننـــده: 
وریتـــاس  و  ز  پیکچـــر لایـــت  ج  ســـر

تین منـــت ینتر ا
طول مدت: 140 دقیقه

هزینه تولید: 60 میلیون دلار
میزان فروش: 190 میلیون دلار 

مشخصات فیلم

در رویداد تخصصی »تحول سینما با هوش مصنوعی« مطرح شد

این مغز همه کاره برای سینما فرصت است یا تهدید؟
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امام علی)ع(:
با ریشـــه کن کردن بدى از ســـینه خود، بدى را 

از ســـینه دیگران بیرون کن.

نهج البلاغه: ح 169، ص 1170

سخن روز

جوایز ادبی بخشی از زنجیره  کتاب خوانی است
حســـن گوهرپـــور- دبیـــر جایزه کتـــاب ســـال الوند/ 
بـــازار کتاب هـــم مانند هر بـــازار دیگـــری یک چرخه 
یـــا زنجیـــره دارد. یک طـــرف ایـــن چرخـــه  و زنجیره، 
تولیدکننـــده )مؤلـــف( و طـــرف دیگـــر مصرف کننده  
)خواننده کتاب( اســـت. میانه  این بازار نیز از صنعت 
تولید کاغذ، چاپ و نشـــر را شـــامل می شود تا پخش 
و کتابفروش و... تمام ایـــن زنجیره در یک تلقی عام 

بـــازار کتاب نام گرفته اســـت.
در بـــازار کتـــاب، فضاهای متعـــددی وجـــود دارد که می توانـــد ترویج دهنـــده فرهنگ 
کتابخوانی و مطالعه باشـــد. یکی از مهم ترین این فضاها، رســـانه ها هســـتند. رسانه ها 
در فضای مجازی، ســـایبری و فیزیکی، ابزاری هستند که می توانند مخاطب را به سمت 
خواندن کتاب مورد علاقه ســـوق دهند. جوایز ادبی هم به همین اعتبار، نوعی رســـانه 
به حســـاب می آیند. جوایـــز ادبی غیر از ارزشـــگذاری بر یک اثر ادبی، آن را در ســـطحی 
گســـترده به گروهی از مخاطبان کتابخوان و علاقه مند به ادبیـــات معرفی می کنند و از 
این منظر می توانند ســـهم قابل توجهی در معرفی و حتی فروش کتاب داشـــته باشند.
اگـــر از این منظر به جوایز ادبی نگاه شـــود، »ســـلیقه« و »تنوع جوایز« بســـیار بااهمیت 
خواهنـــد شـــد. همان طور که آثار ادبی خلق شـــده، متنوع هســـتند، جوایـــز ادبی هم 
می تواننـــد متنوع باشـــند؛ با این نگاه، هـــر تعداد جایزه ادبی در کشـــور فعال باشـــند، 
اتفاق خوبی اســـت. بـــه همین اعتبار، جوایـــز ادبی می توانند هر کـــدام نماینده طیفی 
از اهالـــی ادبیـــات در معرفـــی کتاب بـــه خوانندگان باشـــند. بـــه بیان دیگر، اگر بشـــود 
رویکرد بـــه آفرینش اثر ادبی را از منظر ســـبک و قالـــب و... صورتبندی کـــرد، هر کدام 
از ایـــن رویکردهـــا می توانند جایزه ای هم داشـــته باشـــند. این تنوع جایـــزه هم معرفی 
کتاب های شـــاخص را ســـهل می کند و هـــم می تواند مخاطـــب را در انتخـــاب و خرید 
کتـــاب کمک کنـــد. اما نکته مهمی کـــه باید در این بخش به آن اشـــاره کرد این اســـت 
کـــه هر رویکرد به شـــکل کاملاً حرفه ای، علمـــی و تخصصی باید نمایندگی شایســـته ای 
بـــرای آن دیدگاه ادبی باشـــد. هر چقـــدر نگاه تخصصی تـــر و حرفه ای تر باشـــد، اعتماد 
مخاطب به آن جایزه بیشـــتر خواهد شـــد. اگر بخواهیم اوضاع جوایـــز ادبی در ایران را 
از این منظـــر مورد واکاوی قرار دهیم باید عرض کنم که جوایـــز ادبی در ایران امروز این 
میـــزان تنـــوع را ندارند، اگر هم متنوع باشـــند، تـــداوم برگزاری ندارند. حـــال آنکه چرا 
جوایز ادبی در ایران نمی توانند اســـتمرار داشته باشـــند در این نوشتار مجالش نیست 
اما مسأله این اســـت که جوایز ادبی در کشور نتوانســـته اند تداوم لازم را داشته باشند.
 در واقـــع این بخش از بازار کتاب، به اندازه  حوزه های دیگر نتوانســـته توســـعه داشـــته 
باشـــد. بســـیاری از جوایز ادبی، در دوره های اول تا پنجم، دچار مشـــکلات متعدد شده 
و از فضـــای ادبی کشـــور خارج می شـــوند. به همین دلیل اســـت که هنـــوز جوایز ادبی 
نتوانســـته اند آن گونه کـــه ظرفیت جوایز ادبی اســـت در جامعه ادبی کشـــور تأثیرگذار 
باشـــند. جامعه ادبی کشـــور هر جـــا می خواهد به یـــک رویداد ادبی اعتمـــاد پیدا کرده 
و آن را بـــه عنـــوان یـــک رخداد مســـتقل و مهم بـــاور کند، مشـــکلات مالـــی و اختلاف 
ســـلیقه ها، جایـــزه را به مـــرز تعطیلی می کشـــاند. ایـــن تعطیلی ها فقـــط تعطیلی یک 
جایـــزه نیســـت، تعطیلی یک بخـــش قابل توجـــه از زنجیـــره مطالعه و تأثیرگـــذاری در 

جامعـــه ادبی و کتابخوان ایران اســـت.

باد وحشی با بازی نوید محمد زاده 
کلید می خورد

 لیلی رشیدی با »بتهوون«
روی صحنه می رود

هفتاد سی بهرام افشاری 
رکورددار  فروش شد

فیلم سینمایی »باد وحشـــی« به کارگردانی 
داوود خیـــام و تهیه کنندگی ســـیدابراهیم 
عامریان سال آینده کلید می خورد. تاکنون 
حضور نوید محمـــدزاده در این فیلم قطعی 
شده است.»باد وحشـــی« درامی اجتماعی 
اســـت که عامریان پس از ســـاخت چندین 
فیلم کمـــدی، تهیه کنندگـــی آن را برعهده 
دارد. ایـــن اثـــر فرآینـــد فیلمبـــرداری 5 تا 6 
ماهـــه دارد که امســـال با توجه به مشـــغول 
بـــودن بازیگـــران در دیگـــر پروژه هـــا، بـــه 
مرحله فیلمبرداری نرســـید. نـــگارش »باد 
وحشـــی« را داوود خیـــام و علـــی زرنـــگار 

برعهده داشـــتند./ایرنا

فیلم ســـینمایی »هفتاد ســـی« به کارگردانی 
بهـــرام افشـــاری، بـــا فـــروش 325 میلیـــارد 
تومـــان، رکـــورد پرفروش ترین فیلـــم تاریخ 
سینمای ایران را شکست و از فیلم »فسیل« 
پیشـــی گرفت. »هفتاد ســـی« بـــه کارگردانی 
بهـــرام افشـــاری، 7 آذر اکران شـــد و در این 
ســـه ماه با 5 میلیـــون و 550 هـــزار مخاطب 
رکـــورد فیلم »فســـیل« را زد. درســـت اســـت 
که »هفتاد ســـی« هنـــوز 2 میلیون مخاطب 
کمتر از »فســـیل« دارد اما به هرحال فروش 
این فیلم از مرز 324 میلیارد و 525 میلیون 
تومـــان عبـــور کـــرده و حـــالا پرفروش ترین 

فیلم ســـینمای ایران اســـت./فیلم نیوز

لیلی رشـــیدی قـــرار اســـت در جدیدترین 
تجربـــه تئاتری خـــود در کنســـرت نمایش 
»بتهـــوون یـــک جاودانگی« به نویســـندگی 
و کارگردانـــی جـــواد مولانیـــا که قرار اســـت 
بـــه تهیه کنندگی ســـپهر صاحبـــی و حامد 
اکبـــری از بهـــار ســـال 1404 در کرباکـــس 
پردیس تئاتر و موســـیقی دِکـــر )باغ کتاب( 
روی صحنـــه بـــرود، ایفـــای نقـــش کنـــد.  
پیش فـــروش اینترنتـــی کنســـرت نمایش 
»بتهـــوون یک جاودانگی« از 7 اســـفند آغاز 
شـــده و علاقه مندان برای تهیـــه بلیت این 
اثـــر می تواننـــد بـــه ســـایت تیـــوال مراجعه 

مهر / . کنند

کارکردهای چهارگانه دفاع مقدس

نقل قول

کارکردهـــای دفاع مقـــدس از ابعاد مختلفی برخوردار اســـت و دفـــاع مقدس چهار 
کارکـــرد دارد؛ اولیـــن کارکرد دفاع مقدس انســـجام و همبســـتگی ملی اســـت و در 
طول هشـــت ســـال دفاع مقـــدس همه ملت ایـــران در میـــدان مقابله با دشـــمن 
حضور داشـــتند. دومیـــن کارکـــرد دفاع مقـــدس اقتدار ملـــی اســـت و در میدانی 
که تمـــام جهـــان در مقابل ما بودنـــد وجبی از خـــاک ما به تصرف دشـــمن 
درنیامد. کارکرد ســـوم دفاع مقدس رشـــد فضایل انســـانی است و دفاع 
مقدس تابلویی از فضایل انســـانی و دانشگاه تربیت فضال انسانی بود. 
کارکـــرد چهارم دفاع مقدس ســـلوک معنـــوی و عرفانی آن بـــود. کارکرد 
مهـــم کتاب دفاع مقدس عبـــور از جاهلیت و رســـیدن به یک مدنیت 
از نـــوع مدنیت دفـــاع مقدس و کمک به رســـیدن زیســـت بوم ملی 

و هویتی خود اســـت .
 

صحبت های وزیر فرهنگ در آیین اختتامیه 
بیست ودومین دوره انتخاب بهترین کتاب دفاع مقدس

»بیگانه« آلبر کامو

انســـان ها به امیـــد زنده انـــد، امـــا امیدهایی که 
بیـــش از حـــد طـــول بکشـــند، قاتـــلان بی صدا 

. هستند
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برنامه های فرهنگی و هنری در فرهنگسرای 
نیاوران، نمایشـــگاه آثـــار برگزیـــده هنرهای 
تجســـمی با عنـــوان »و اکنون زندگـــی...« با 
هـــدف حمایت از بیماران مبتلا به ســـرطان 
در نگارخانه شماره یک فرهنگسرای نیاوران 
دایـــر می شـــود. ایـــن نمایشـــگاه بـــه همت 
انجمن هنرهای تجســـمی اســـتان تهران با 
همکاری مؤسســـه خیریه »شـــناخت و مهار 
ســـرطان« )شـــمس(، روز پنجشـــنبه نهـــم 
اســـفند ماه از ســـاعت 16 در ایـــن مجموعه 

افتتاح خواهد شـــد. در این حرکت ارزشـــمند، بیش از 250 هنرمند، 
افزون بـــر 400 اثر خود را به دبیرخانه نمایشـــگاه عرضـــه کردند که 92 
اثر هنرهای تجســـمی شـــامل نقاشـــی و حجم بـــا رأی هیـــأت داوران 
انتخـــاب و در ایـــن نمایشـــگاه بـــه نمایـــش گذاشـــته می شـــود.  این 
نمایشـــگاه روز پنجشنبه نهم اســـفند ماه افتتاح می شود و تا سیزدهم 
اســـفند  ماه در همه روزهای هفته از ساعت 10 تا 19 و روزهای تعطیل از 

ســـاعت 14 تـــا 19 میزبان علاقه منـــدان و خیریـــن خواهد بود.

و اکنون زندگی

داســـتان زندگی بیل گیتس یکی از 
بنیانگذاران شرکت مایکروسافت، 
شـــاید بـــرای خیلی هـــا جالـــب و 
جذاب باشـــد.او بـــرای اولیـــن بار 
داســـتان زندگی خـــود را در کتاب 
خاطراتش بـــا عنوان »کـــد منبع: 
ســـال های آغازیـــن مـــن« روایـــت 
کـــرده اســـت. کتابی که توانســـت 

کمتـــر از یـــک هفتـــه پـــس از انتشـــارش، بـــه رتبـــه اول جـــدول 
پرفروش تریـــن کتاب های خاطـــرات آمازون برســـد.  این کتاب به 
روابط اجتماعی معنادار و درس هایی که چشـــم گیتس را گشـــود 
و او را بـــه یکـــی از تأثیرگذارترین افـــراد در فنـــاوری رایانه، فرهنگ 
پـــاپ و بشردوســـتی در اواخـــر قرن بیســـتم تا اوایل قرن بیســـت 
و یکـــم بدل کـــرد، می پردازد. گیتـــس می گوید: در ایـــن کتاب من 
دربـــاره این نوشـــته ام که بچه زودرس بودن، گاهی دشـــوار اســـت 
و اینکـــه فرزند وســـطی و بی قرار پـــدرو مادری فـــداکار و جاه طلب 
کـــه هیچوقـــت نمی دانســـتند از مـــن چه بســـازند، چگونـــه بود.

پیشخوان فرهنگی

روایت بیل گیتس از بیل گیتس

فیلـــم ســـینمایی موزیـــکال »بامبولک« به 
کارگردانـــی آرش معیریـــان و تهیه کنندگی 
توســـط  اســـفندماه   8 از  بهـــروز مفیـــد 
ی  ها ســـینما ر  د ســـبز  بهمـــن  پخـــش 
سراســـر کشـــور اکـــران می شـــود؛ فیلمی 
که بـــه علاقه منـــدان ســـینمای کـــودک و 
نوجوان پیشـــنهاد می شـــود. امیرحســـین 
رستمی، شهره ســـلطانی، مهرداد ضیایی، 
از  نـــوروش  نیلوفـــر شـــهیدی و دانیـــال 
جملـــه بازیگـــران فیلـــم شـــاد و موزیکال 

»بامبولـــک« هســـتند. در خلاصـــه داســـتان ایـــن فیلـــم آمـــده: 
بامبولـــک، نـــوه آخـــر بامبـــالا خـــان مأموریـــت دارد که نعنـــا را در 
رســـیدن بـــه آرزویـــش کـــه داشـــتن یـــک خواهر یـــا برادر اســـت 
یـــاری کند امـــا شـــیطونک نمی خواهد آنها به آرزویشـــان برســـند.

کنســـرت گروه موســـیقی »روح افزا« 
به سرپرستی ســـیامک دستمالچی، 
شامگاه چهارشـــنبه 8 اسفند در تالار 
رودکـــی برگـــزار می شـــود؛ کنســـرتی 
موســـیقی  علاقه منـــدان  بـــه  کـــه 
ســـنتی پیشـــنهاد می شـــود. گـــروه 
روح افـــزا از ســـال 1385 فعالیـــت 
خـــود را در شـــهر تبریـــز آغاز کـــرده و 
طـــی ایـــن ســـال ها ســـابقه همکاری 

بـــا هنرمندانـــی از جملـــه داود آزاد، مجتبـــی عســـگری و نبیـــل 
یوســـف شـــریداوی را داشـــته اســـت. امیـــد مظهـــری )خواننـــده(، 
ســـیامک دســـتمالچی )سرپرســـت، آهنگســـاز و نوازنده ســـنتور(، 
یونـــس تارپـــود )دف و ســـاز های کوبـــه ای(، امید محـــرم زاده )نی(، 
هـــادی قصـــاب زاد و فرهاد پورصوتـــی )تار(، امین عطایـــی )تنبک(، 
بهنـــام ادیـــب )عـــود(، همایـــون قصـــاب زاد )کمانچـــه( و بابـــک 
دســـتمالچی )تارباس( اعضای گـــروه روح افزا را تشـــکیل می دهند.

 »بامبولک« برای کودکان

طنین »روح افزا« در رودکی

اگر در فضای 
مجازی به این 

فیلم برخورد 
کردید، با 

وجدانی آسوده 
از انتشار و 

تماشای آن 
بپرهیزید و 
نسخه های 

 موجود را
پاک کنید

 جای کاناپه
پشت پرده نبود

نرگس عاشوری- روزنامه  نگار
توقیـــف  ز  ا پـــس  ل  ســـا شـــش 
ی  ر عیـــا ش  نـــو کیا  ، ش ا   فیلـــم
خـــودش را راضی کرده تـــا »کاناپه« 
را بســـازد؛ فیلمی کـــه از امیدهای 
ســـی وپنجمین جشـــنواره فیلـــم 
فجـــر محســـوب می شـــد امـــا بـــا 
تصمیـــم دبیـــر جشـــنواره وقـــت، 
هیـــأت انتخـــاب ایـــن فیلـــم را با 
وجود شایســـتگی ها کنار گذاشت 
و اجـــازه رأی گیـــری دربـــاره ایـــن 
فیلـــم صادر نشـــد. دلیـــل توقیف 
بعـــد از گذشـــت حـــدود 8 ســـال 
و  مشـــخص  همـــگان  بـــر  حـــالا 
همچنـــان غیرقابل قبول اســـت. 
کیانـــوش عیاری در ادامـــه رویکرد 
در  شـــخصی اش  و  واقع گرایانـــه  
فیلمســـازی تصمیـــم گرفتـــه بود 
بـــه جـــای اینکـــه زن را با روســـری 
در خانه نشـــان دهد از کلاه گیس 
اســـتفاده کنـــد. او در میزگـــردی 
کـــه در همان ایـــام توقیـــف کاناپه 
در ایـــران برگـــزار شـــد در این باره 
گفتـــه بـــود: »همیشـــه خجالـــت 
می کشـــیدم کـــه در فیلم هایم زن 
باید با روســـری در کنار محارمش 

شـــود.«  ظاهر 
بـــه گفته عیاری هـــر 6 بازیگر فیلم 
برای واقع نمایی موهای ســـر خود 
را توســـط گریمـــور زن بـــا نمـــره 4 
تراشـــیده  بودند و حتـــی برای رفع 
هرگونه حاشیه و شـــبهه از صحنه 
تراشـــیدن موی بازیگران توســـط 
یـــک فیلمبـــردار زن تصویربرداری 
شـــده بـــود. او معتقد بـــود که در 
»کاناپـــه« نـــه کوچک تریـــن عمل 
غیرشـــرعی صـــورت گرفتـــه و نـــه 
شـــق القمری رخ داده است، صرفاً 
یک راهکاری برای امری پیشـــنهاد 

شـــده است.
 

فیلمیکهمخاطبرادرگیر
میکند

کـــه  را  »کاناپـــه«  اول  »ســـکانس 
بـــا کلاه گیـــس خانم هـــا دیـــدم 
شـــبیه دراکولایـــی بـــودم کـــه نور 
می بینـــد اما ایـــن حـــس فقط در 
یـــک ســـکانس بـــود. بعـــد از آن 

فراموش کـــردم که زنان فیلم 
کلاه گیـــس بـــه ســـر دارنـــد.« این 
عبـــارات بخشـــی از صحبت هـــای 
محسن امیریوســـفی در گفت وگو 
با »ایـــران« پـــس از تماشـــای این 
فیلـــم بود. تمـــام آنهایـــی که این 
فیلـــم را دیـــده بودنـــد واکنشـــی 
ن  همچـــو شـــتند  ا د به  مشـــا
محمدعلـــی حســـین نژاد، عضـــو 
انتخـــاب ســـی وپنجمین  هیـــأت 
دوره جشـــنواره فیلـــم فجـــر که به 
»ایـــران« گفتـــه بـــود: »بـــا دیـــدن 
بـــه تنهـــا چیـــزی  فیلـــم عیـــاری 
کـــه نمی اندیشـــید قیافـــه و مـــو و 
زیبایـــی چهره اســـت. ایـــن فیلم 
بـــه قـــدری هنرمندانه و به شـــکل 
کامـــلاً ســـینمایی شـــما را درگیـــر 
موضـــوع می کنـــد کـــه مخاطـــب 
مـــی رود شـــخصیت های  یـــادش 
فیلـــم در خانه کلاه گیس دارند. با 
اینکـــه شـــخصیت های فیلم فقط 
در کنـــار محـــارم بـــدون حجـــاب 
هســـتند و زمانـــی کـــه به عنـــوان 
را  خانـــه  درِ  همســـایه ای  مثـــال 
می زنـــد همه آنها روســـری به ســـر 

» . می کننـــد
 

امیدبهگشایش
کیانوش عیاری ســـال های توقیف 
»کاناپـــه« را بـــه خـــواب زمســـتانی 
اینکـــه  بـــا  و  بـــود  کـــرده  تعبیـــر 
فیلم هـــای دیگـــر او نیـــز همچون 

»آبادانی ها«، »ســـفره ایرانی«، 
»بیدارشو آرزو« 

نـــگ  ر  . . . و
ا  ر ه  پـــرد
خود  بـــه 
 ، ند ید ند

ر  نتظـــا ا ز  میـــد ا ا و 
بـــرای دیـــده شـــدن فیلـــم گفتـــه 
بـــود. او پـــس از شکســـته شـــدن 
قفـــل یـــک دهـــه توقیـــف »خانـــه 
پدری« در دولـــت یازدهم، توقیف 
هم   تفا ء ســـو صـــل  حا ا  ر فیلـــم 
10 ســـاله عنوان کـــرد و از امیــــــــــد 
گشـــایش بـــرای »کاناپـــه« گفـــت: 
»تغییـــر وضعیت تمـــام فیلم های 
توقیف شـــده، حتی بـــرای آنهایی 

که بـــا تنگ نظری شـــان باعث 
توقیـــف شـــده اند هـــم بی تأثیـــر 
ن  یشـــا ا بر همیشـــه   . نیســـت
حیرت انگیـــز اســـت که پـــس چرا 
پیش بینی هایـــی کـــه می کردیـــم 
اتفـــاق نیفتـــاد؟ چرا ویرانـــی به بار 
نیاورد و برعکـــس رضایتی هرچند 
اندک در جامعه ایجـــاد کرد؟ برای 
ایجـــاد این رضایت هـــر چند اندک 
بایـــد هزینه هایـــی بیـــش از ایـــن 

بپردازیـــم.«
 

پایانخوابزمستانیو
هوشیاریمدیرانسینمایی

خواب زمســـتانی یا بـــرزخ »کاناپه« 
بـــه پایان رســـیده اســـت. ایـــن بار 
پیـــش از تدبیر مدیران ســـینمایی 
بـــا انتشـــار نســـخه قاچـــاق، این 
فیلم راه خود را به ســـوی مخاطب 
باز کرده اســـت، اگرچـــه این اتفاق 
با تضییـــع حقوق مـــادی و معنوی 
عوامـــل همـــراه اســـت امـــا تجربه 
دیگری اســـت بـــرای تثبیـــت این 
واقعیـــت کـــه نمایـــش فیلـــم نـــه 

پســـی  ا لو د د  یجـــا ا
می کنـــد و نه این 

توان و قدرت را 
دارد کـــه علیه 
کشـــور عمـــل 

. کند

واکنش کیانوش عیاری به قاچاق »کاناپه«
کیانوش عیاری نویســـنده، کارگردان و تهیه کننده 
برجســـته ایـــران در طـــی نامه ای نســـبت بـــه این 
اقـــدام غیرقانونـــی واکنش نشـــان داد و نوشـــت: 
»مـــردم شـــریف ایـــران، مـــن، کیانـــوش عیاری، 
کارگـــردان فیلـــم کاناپـــه، قاطعانه اعـــلام می کنم 
کـــه از نمایـــش غیرقانونـــی و قاچـــاق ایـــن اثر در 

پلتفرم هـــای غیرمجـــاز ناراضی هســـتم. 
توقیـــف ایـــن فیلـــم هدیه ای از ســـوی مســـئولان 
وقت ســـینما بود و اکنون، انتشـــار غیرقانونی آن 
ضربـــه ای مضاعف بـــه حقوق مـــادی و معنوی من 

وارد خواهـــد کرد. 
فیلم کاناپه در ســـال 1395 با هزینه  زیادی ساخته 
شـــد و با توجـــه به نرخ تـــورم و شـــرایط اقتصادی 
کنونـــی، هرگونـــه نمایـــش غیرقانونـــی آن زیـــان 

جبران ناپذیـــری بـــرای من به همـــراه دارد. 

ایـــن فیلم نیز همچـــون دیگر آثـــارم از آبادانی ها و 
شـــبح کژدم گرفته تا دو نیمه سیب، سفره ایرانی، 
بیـــدار شـــو آرزو، بـــودن یا نبـــودن و خانـــه پدری، 
هرگـــز فرصت نمایـــش عادی در ســـینما را نیافت 
و در مســـیر اکران با موانع بی شـــمار مواجه شـــد. 
از تمامـــی دوســـتداران ســـینما و مخاطبـــان آثارم 
تقاضـــا دارم کـــه از تماشـــای نســـخه های قاچـــاق 

کاناپه خـــودداری کنند. 
اگـــر در فضـــای مجـــازی بـــه ایـــن فیلـــم برخـــورد 
کردیـــد، با وجدانی آســـوده از انتشـــار و تماشـــای 
آن بپرهیزیـــد و نســـخه های موجـــود را پاک کنید. 
ایـــن تنهـــا راهـــی اســـت کـــه می توانـــم در آینده، 
در شـــرایطی عادلانـــه و در فضایـــی مناســـب، این 
 فیلـــم را به طـــور رســـمی و شایســـته بـــه نمایـــش 

بگذارم.«

ـــرش بـ

چه شد که فیلم کیانوش عیاری 
سر از بازار قاچاق درآورد؟


